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ΕΙΣΑΓΩΓΗ 

 

Η πτυχιακή εργασία που επιλέξαµε να υλοποιήσουµε, έχει θέµα τεκµήρια δαπανών 

διαβίωσης και πόθεν έσχες, σύµφωνα µε τα άρθρα 16-19  του Ν. 3986/11. 

Σκοπός αυτής της εργασίας, είναι η εκτενέστερη ανάλυση των νόµων προκειµένου 

ο αναγνώστης να µπορέσει να κατανοήσει πως ίσχυε ο νόµος 2238/94 και πως 

τροποποιήθηκε µε το άρθρο 3 Ν.3842/10 και Ν.3986/11. 

Η εργασία χωρίζεται σε τρία µέρη. Ποιο συγκεκριµένα, στο πρώτο µέρος γίνεται 

αναφορά στη φορολογία εισοδήµατος, καθώς στους άµεσους και έµµεσους φόρους. Το 

πρώτο µέρος τελειώνει µε την ανάλυση ορισµένων βασικών διατάξεων του φόρου 

εισοδήµατος στην Ελλάδα σύµφωνα µε τον νόµο 2238/94. 

Στο δεύτερο µέρος γίνεται εκτενέστερη ανάλυση στα τεκµήρια. Αναλύονται τα 

άρθρα 16-19 Ν.2238/94 έτσι όπως έχουν τροποποιηθεί µε το Ν.3986/11 που ισχύει µέχρι 

και σήµερα. Κατά την διάρκεια της ανάλυσης, υπάρχουν πίνακες των τεκµηρίων για την 

καλύτερη κατανόηση του αναγνώστη. 

Στο τρίτο και τελευταίο µέρος γίνεται ανάλυση όλων των κωδικών που υπάρχουν 

στους πίνακες 5 και 6 της φορολογικής δήλωσης Ε1 για το οικονοµ ικό έτος 2012. 

Ακόµα, για την καλύτερη κατανόηση του αναγνώστη υπάρχουν παραδείγµατα και 

αναλυτικοί υπολογισµοί των τεκµηρίων όπου προκύπτει η συνολική τεκµαρτή δαπάνη 

διαβίωσης σύµφωνα µε άρθρα 16-19 του Ν.3986/11. Ακόµα, στο παράρτηµα της 

εργασίας, παρατίθενται τα έντυπα συµπληρωµένα για το κάθε παράδειγµα ξεχωριστά. 
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ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ 

Θέλουµε να ευχαριστήσουµε όλους όσους µας βοήθησαν και µας 

συµπαραστάθηκαν από την πρώτη στιγµή, αφού χωρίς αυτούς δεν θα µπορούσαµε να 

είχαµε το επιθυµητό αποτέλεσµα. 
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ΠΡΟΛΟΓΟΣ 

Η φορολογία στην Ελλάδα επιβάλλεται για πρώτη φορά το 1830 µε την µορφή του 

φόρου εισοδήµατος. Από εκείνη την περίοδο και µετά έχουµε µ ια σειρά συνεχών 

αλλαγών και τροποποιήσεων. Ειδικότερα, µε τον νόµο του 1877 επιβλήθηκε φόρος στη 

διανοµή των µερισµάτων των Α.Ε, ενώ το 1885 επιβλήθηκε εισφορά στους µ ισθούς και 

στις συντάξεις. 

Λίγο αργότερα µε την ψήφιση του Νόµου 1640/1919 ο οποίος έχει σαν πρότυπο το 

Γαλλικό φορολογικό σύστηµα, επιβάλλεται στη χώρα µας η φορολογία των καθαρών 

προσόδων µε την οποία εφαρµόζεται το µ ικτό σύστηµα φορολογίας. Με το σύστηµα 

αυτό επιβάλλεται αναλυτικός φόρος χωριστά στις 7 πηγές εισοδήµατος και συνθετικός 

φόρος στο άθροισµα των προσόδων µε προοδευτικό συντελεστή. 

Ο φορολογικός νόµος του 1640/1919 ήταν κάτι το πρωτόγνωρο για την Ελλάδα 

εκείνης της εποχής, ενώ η τότε κυβέρνηση ήθελε να εφαρµόσει ένα φορολογικό 

σύστηµα δίκαιο και που θα απέδιδε έσοδα στο κράτος. Ο νόµος ίσχυσε 35 χρόνια και µε 

το Ν.∆ 3323/1955 καθιερώνετε ο προοδευτικός προσωπικός φόρος ο οποίος επιβάλετε 

στο συνολικό εισόδηµα των φυσικών προσώπων. Λίγο αργότερα µε το Ν.∆ 3843/1958 

θεσπίζετε ο αναλογικός φόρος εισοδήµατος των νοµ ικών προσώπων. 

Τα δύο αυτά νοµοθετικά διατάγµατα αποτελούν την βάση πάνω στην οποία έχει 

στηριχτεί το φορολογικό σύστηµα. Στα επόµενα χρόνια που ακολούθησαν έγιναν 

τροποποιήσεις και επαναδιατυπώσεις κυρίως µε αυτές του 1882/90 και 1914/90 µε 

αποτέλεσµα να φτάσουµε στον νόµο του 2238/94. Οι εποχές όµως που διανύουµε 

απέδειξαν ότι πρέπει να εφαρµοστεί στην Ελλάδα ένα εντελώς διαφορετικό φορολογικό 

σύστηµα όπου πρέπει να γίνει αποκατάσταση της φορολογικής δικαιοσύνης και 

αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής. Έτσι έχουµε την ψήφιση του Νόµου 3986/11. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 1Ο 

ΑΝΑΦΟΡΑ ΣΤΗΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ 

 

1.1 ΣΚΟΠΟΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

Ο κυριότερος σκοπός της φορολογίας είναι η συγκέντρωση των απαραίτητων 

κρατικών εσόδων µέσω της φορολογίας των φυσικών και νοµ ικών προσώπων για τον 

προϋπολογισµό των κρατικών δαπανών. Αυτό θα το καταφέρει µε τους πόρους που θα 

αποκοµ ίσει το κράτος από την φορολογική πολιτική που θα αποφασίσει να εφαρµόσει. 

Ακόµα, η φορολογία µπορεί να εκπληρώσει και κοινωνικό σκοπό ανάλογα την 

πολιτική της εκάστοτε κυβέρνησης. Αυτό το επιδιώκει µε κάποιες φορολογικές 

µεταρρυθµ ίσεις που έχουν σαν στόχο να ελαφρύνουν τους οικονοµ ικά χαµηλόµ ισθους 

και να επιβαρύνουν τους υψηλόµ ισθους. 

Ένας τελευταίος και εξίσου σηµαντικός σκοπός της φορολογίας είναι ο 

οικονοµ ικός. Η κυβέρνηση οφείλει σε περιόδους οικονοµ ικής κρίσης να συγκρατήσει 

τον πληθωρισµό. Ένα παράδειγµα για τη καλύτερη κατανόηση είναι όταν η τιµή 

διάφορων προϊόντων ευρείας κατανάλωσης αυξάνονται, το κράτος θα πρέπει να 

παρέµβει έτσι ώστε να µειώσει τους φόρους αυτών των προϊόντων. 

 

1.2 ΠΗΓΕΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΕΞΕΥΡΕΣΗ ΤΟΥ ΣΥΝΟΛΙΚΟΥ 

ΦΟΡΟΛΟΓΗΤΕΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 
 

Όπως προκύπτει από άρθρο 4 του Ν.3842/94, το εισόδηµα ανάλογα µε την 

κατηγορία προέλευσης του διακρίνεται στις παρακάτω κατηγορίες: 

 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ 

Α΄ - Β΄ Εισόδηµα από ακίνητα 

Γ΄ Εισόδηµα από κινητές αξίες 

∆΄ Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις 

Ε΄ Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις 

ΣΤ΄ Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες 

Ζ΄ Εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα 
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Το εισόδηµα ανάλογα µε την πηγή από την οποία προέρχεται διακρίνεται στις εξής 

κατηγορίες: 

1) Εισόδηµα από κεφάλαιο (πηγές Α΄, Β΄, Γ΄) 

2) Εισόδηµα από επιχειρήσεις ( πηγές ∆΄ και Ε΄) 

3) Εισόδηµα από προσωπική εργασία ( πηγές ΣΤ΄ και Ζ΄) 

Για τον προσδιορισµό του συνολικού καθαρού εισοδήµατος, αθροίζονται όλα τα 

εισοδήµατα των Α΄ - Ζ΄ πηγών που αποκτήθηκαν από τον φορολογούµενο το 

προηγούµενο οικονοµ ικό έτος. Ο νόµος φορολογεί το συνολικό καθαρό εισόδηµα κάθε  

φορολογουµένου (του συζύγου ή της συζύγου) χωριστά. ∆εν επιτρέπετε ο συµψηφισµός 

ή συνάθροιση του αρνητικού στοιχείου του εισοδήµατος του ενός συζύγου µε τα θετικά 

στοιχεία του άλλου συζύγου. 

Μετά από το άθροισµα του συνολικού εισοδήµατος αφαιρούνται οι προβλεπόµενες 

από το άρθρο 8 του Ν.2238/94 µειώσεις (π.χ εισφορές σε ασφαλιστικά ταµεία, δωρεές 

προς το δηµόσιο, ασφαλίσεις ζωής ή κινδύνων κ.α), και το υπόλοιπο που αποµένει είναι 

το φορολογητέο εισόδηµα του υπόχρεου που υποβάλλεται σε φόρο σύµφωνα µε το 

άρθρο 9 του Ν.2238/94 περί φορολογίας εισοδήµατος. 

Στη συνέχεια αφού υπολογιστεί ο φόρος, ο φορολογούµενος υποβάλλεται σε 

µειώσεις ανάλογα µε τις δαπάνες του ( π.χ νοσοκοµειακή περίθαλψη, ενοίκιο παιδιών 

που σπουδάζουν, ενοίκιο κύριας κατοικίας, τόκοι δανείων από 1/1/03 και µετά κ.α), και 

το υπόλοιπο που αποµένει είναι το καθαρό φορολογητέο εισόδηµα όπου υπάγεται στον 

φόρο. 

 

1.3 ΠΟΙΟΙ ΥΠΟΧΡΕΟΥΝΤΑΙ ΝΑ ΥΠΟΒΑΛΟΥΝ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ 

∆ΗΛΩΣΗ 
 

1) Κάθε φορολογούµενος που ο ίδιος ή η σύζυγος του έχει εισόδηµα ή έχουν 

τεκµήρια που υπερβαίνει τα 3.000 ευρώ. 

2)  Οι µ ισθωτοί και οι συνταξιούχοι µε ετήσιο εισόδηµα πάνω από 6.000 ευρώ, 

εφόσον έχουν την κατοικία τους στην Ελλάδα. 

3) Όσοι έχουν ετήσιο εισόδηµα κάτω από 3.000 ευρώ αλλά εµφανίζουν ζηµ ίες από 

εµπορική ή γεωργική επιχείρηση. 
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4)  Όσοι είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες µε ετήσιο εισόδηµα πάνω από 3.000 

ευρώ. Όσοι παίρνουν επιδοτήσεις πάνω από 1.500 ευρώ για προϊόντα φυτικής 

παραγωγής, πάνω από 2.250 ευρώ για  προϊόντα ζωικής παραγωγής, καθώς και όσοι 

παίρνουν δάνεια πάνω από 5.900 ευρώ. 

5)  Οι αγρότες που καλλιεργούν θερµοκήπια πάνω από 2 στρέµµατα. 

6)  Αγρότες µε επιστρεφόµενο φπα πάνω από 881 ευρώ και πάνω. 

7) Οι κάτοχοι Ε.Ι.Χ αυτοκινήτου ή ηµ ιφορτηγού, τζίπ, αεροσκάφος, κότερο, 

σκάφος αναψυχής. Εκτός από τα αυτοκίνητα που απαλλάσσονται της τεκµαρτής 

δαπάνης διαβίωσης και όσοι έχουν ένα µόνο σκάφος µέχρι 10 µέτρα και δεν έχει 

ναυτολογηµένο πλήρωµα για ολόκληρο τον χρόνο. 

8) Όσοι έχουν στη προσωπική τους υπηρεσία ένα ή περισσότερα έµµ ισθο 

προσωπικό. 

9) Όσοι µετέχουν σε προσωπική εταιρία, ΕΕ, ΕΠΕ, κοινοπραξία και αστική εταιρία 

που ασκεί επάγγελµα. 

10) Όσοι έχουν ατοµ ική επιχείρηση ή ασκούν ελευθέριο επάγγελµα. 

11) Όσοι έχουν έσοδα από εκµ ίσθωση ακινήτων πάνω από 600 ευρώ ετησίως. 

12) Όσοι διατηρούν µία ή περισσότερες κύριες ή δευτερεύουσες κατοικίες. 

13) Οι πλανόδιοι πωλητές και αυτοί που έχουν άδεια για λαϊκές αγορές. 

14) Όποιος προσκληθεί έγγραφος από τον προϊστάµενο της ∆ΟΥ να υποβάλλει 

φορολογική δήλωση. 

 

1.4 ΠΡΟΣΩΠΑ ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΝ ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΜΕΝΟ 
 

Τα πρόσωπα που βαρύνουν τον φορολογούµενο σύµφωνα µε το άρθρο 7 του 

Ν.2238/94 είναι: 

1.  Ο σύζυγος ή η σύζυγος όταν δεν έχει φορολογητέο εισόδηµα. 

2. Τα ανήλικα άγαµα παιδιά µέχρι 18 ετών. 

3. Όσοι υπηρετούν την στρατιωτική τους θητεία, ανεξαρτήτως ηλικίας. Πρέπει να 

συνυποβάλουν µαζί µε την φορολογική δήλωση και βεβαίωση από την στρατιωτική 

υπηρεσία που υπηρετούν ή υπηρέτησαν. ∆εν θεωρούνται προστατευόµενα µέλη όσοι 
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έχουν υπηρετήσει την στρατιωτική τους θητεία και όσοι καλούνται ως έφεδροι για 

µετεκπαίδευση στις ένοπλες δυνάµεις. 

4. Τα ενήλικα άγαµα παιδιά τα οποία είναι µέχρι 25 και τα οποία: 

i. Σπουδάζουν σε αναγνωρισµένες σχολές του εσωτερικού ή του εξωτερικού. 

ii. Παρακολουθούν δηµόσια ή ιδιωτικά ινστιτούτα επαγγελµατικής κατάρτισης στο 

εσωτερικό. 

iii. Φοιτούν σε στρατιωτικές σχολές αξιωµατικών. 

iv. Σπουδάζουν στο εσωτερικό για µεταπτυχιακό δίπλωµα. 

5.  Τα παιδιά που παρουσιάζουν φυσική αναπηρία σε ποσοστό πάνω από 67% και 

όσοι έχουν διανοητική καθυστέρηση ή ψυχική πάθηση ανεξάρτητα από την ηλικία τους. 

6. Όταν ο σύζυγος ή η σύζυγος έχουν αδερφές ή αδερφούς που είναι έγγαµοι, 

διαζευγµένοι ή είναι σε κατάσταση χηρείας, µε την προϋπόθεση ότι παρουσιάζουν 

αναπηρία σε ποσοστό άνω από 67%. 

7. Όσοι είναι µέχρι 18 ετών ορφανοί από πατέρα ή µητέρα και συγγενείς µέχρι τον 

τρίτο βαθµό και των δύο συζύγων. 

8. Οι ανιόντες και των δύο συζύγων. 

Για να θεωρηθούν προστατευόµενα µέλη τα πρόσωπα αυτά, µε εξαίρεση τον 

σύζυγο, ώστε να βαρύνουν το φορολογούµενο, θα πρέπει να συνοικούν µε αυτόν και το 

ετήσιο εισόδηµα τους να είναι από 2.900 ευρώ και κάτω ή αν πρόκειται για πρόσωπα µε 

αναπηρία από 67% και πάνω, να είναι από 6.000 ευρώ και κάτω. Η συνοίκηση 

λαµβάνεται υπόψη µε την ευρεία και όχι µε την στενή έννοια, οπότε καλύπτει την 

προσωρινή αποµάκρυνση από την κατοικία, όπως την αποµάκρυνση των τέκνων λόγω 

σπουδών, στράτευσης κλπ. 

Για τον υπολογισµό του ορίου των 2.900 ευρώ ή 6.000 ευρώ δεν λαµβάνονται 

υπόψη: 

I. Τα έσοδα από διατροφή που καταβάλλονται στον ανήλικο έπειτα από δικαστική 

απόφαση. 

II. Το ετήσιο τεκµαρτό εισόδηµα από την ιδιοκατοίκηση ή παραχώρηση ακινήτου 

σε συγγενής µέχρι και δευτέρου βαθµού χωρίς αντάλλαγµα. 

III. Το εισόδηµα των ανήλικων παιδιών, το οποίο προστίθενται στο συνολικό 
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εισόδηµα του γονέα. 

IV.  Το επίδοµα πρόνοιας που αποκτούν διάφορα πρόσωπα. 

 

1.5 ΠΟΤΕ ΚΑΙ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗ ∆ΗΛΩΣΗ 
 

Η δήλωση υποβάλλεται σε δύο αντίτυπα στον προϊστάµενο της ∆ηµόσιας 

Οικονοµ ικής Υπηρεσίας της κατοικίας ή της κύριας διαµονής του φορολογούµενου 

προσωπικά  από  τον  ίδιο  ή  από  πρόσωπο  ειδικά  εξουσιοδοτηµένο  για  αυτό  ή 

στέλνεται ταχυδροµ ικά µε συστηµένη επιστολή στην αρµόδια ∆ΟΥ ή υποβάλλεται 

ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου. Η υποβολή της δήλωσης ηλεκτρονικά µέσω διαδικτύου 

είναι υποχρεωτική για όλα τα φυσικά πρόσωπα ή επιτηδευµατία που ασκούν επιχείρηση 

ή ελευθέριο επάγγελµα και για κάθε άλλο φυσικό πρόσωπο µη επιτηδευµατία, που η 

δήλωση του υποβάλλεται από εξουσιοδοτηµένο λογιστή. Η ηλεκτρονική υποβολή της 

δήλωσης µπορεί να πραγµατοποιηθεί  µέχρι  την   έναρξη   του   ωραρίου   λειτουργίας   

των   δηµοσίων υπηρεσιών της εποµένης ηµέρας από την ηµέρα λήξης της προθεσµ ίας 

αυτής. 

Για το οικονοµικό έτος 2012
 
οι προθεσµιές υποβολής των δηλώσεων φορολογίας 

εισοδήµατος φυσικών προσώπων της παρ. 1 του άρθρου 62 του Κ.Φ.Ε. (ατοµικές 

επιχειρήσεις, ελεύθερα επαγγέλµατα, γεωργικά εισόδηµατα, µισθωτούς κλπ) ανεξάρτητα 

αν η υποβολή τους γίνεται µε τη χρήση ηλεκτρονικής µεθόδου επικοινωνίας µέσω 

διαδικτύου ή χειρόγραφα µέσω ∆ΟΥ και  ανεξάρτητα από το τελευταίο ψηφίο του ΑΦΜ 

τους  λήγουν στις 15/6/12. 

Ο φορολογούµενος που θέλει να υποβάλει ηλεκτρονικά τη δήλωσή του, µέσω 

διαδικτύου, στην ηλεκτρονική διεύθυνση www.taxisnet.gr ή www.gsis.gr µε χρήση 

προσωπικών  κωδικών  πρόσβασης,  πρέπει  να  υποβάλει  αίτηση  στην  παραπάνω 

ηλεκτρονική διεύθυνση τουλάχιστον πέντε εργάσιµες µέρες πριν από την ηµεροµηνία 

υποβολής της δήλωσης, για να του αποδοθούν αυτοί οι κωδικοί. 

 

ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΛΛΕΤΑΙ Η ∆ΗΛΩΣΗ 

Ο φορολογούµενος έχει την υποχρέωση καταβολής της φορολογικής του δήλωσης 

στον προϊστάµενο της δηµόσιας Οικονοµ ικής Υπηρεσίας στην περιφέρεια όπου αυτός 

κατοικεί. Ο φορολογούµενος που ασκεί ατοµ ική εµπορική επιχείρηση υποβάλλει την 
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φορολογική δήλωση εκεί που έχει την έδρα της η επιχείρηση, ενώ ο ελεύθερος 

επαγγελµατίας στην περιφέρεια που ασκεί το κύριο του επάγγελµα. 

Όσοι φορολογούµενοι συµµετέχουν σε προσωπικές εταιρίες, ΕΠΕ, κοινωνίες, 

κοινοπραξίες κτλ, τη δήλωση τους θα την υποβάλλουν στην ∆.Ο.Υ της περιφέρειας που 

βρίσκεται η κατοικίας τους και όχι στη ∆.Ο.Υ της περιφέρειας που βρίσκεται η έδρα της 

εταιρίας, κοινωνίας, κοινοπραξίας κτλ. 

 

1.6 ΦΟΡΟΛΟΓΙΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΩΝ ΤΩΝ ΣΥΖΥΓΩΝ ΚΑΙ ΤΩΝ 

ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΠΑΙ∆ΙΩΝ 

 

∆ΗΛΩΣΗ ΤΩΝ ΣΥΖΥΓΩΝ 

Οι σύζυγοι όσο είναι παντρεµένοι υποχρεούνται να υποβάλουν κοινή φορολογική 

δήλωση, στην οποία υπόχρεος είναι ο ίδιος ο σύζυγος και για το εισόδηµα  της  συζύγου.  

Ο  φόρος  εισοδήµατος  υπολογίζεται  χωριστά  και  ο καθένας ευθύνεται για την 

καταβολή του φόρου που του αναλογεί. 

Όταν προκύψει αρνητικό αποτέλεσµα εισοδήµατος του ενός συζύγου δεν µπορεί 

να συµψηφισθεί µε το εισόδηµα του άλλου συζύγου. Έκτος αν το εισόδηµα του ενός 

συζύγου προέρχεται από επιχείρηση που εξαρτάται οικονοµ ικά από τον άλλον σύζυγο, 

τότε προστίθεται στο εισόδηµα του άλλου συζύγου και φορολογείται στο όνοµα του. 

Υπάρχουν περιπτώσεις στις οποίες οι σύζυγοι υποβάλουν χωριστά την φορολογική 

τους δήλωση: 

1)  Σε περίπτωση που ο ένας από τους δύο βρίσκεται σε κατάσταση πτώχευσης. 

2) όταν δεν µένουν µαζί κατά τον χρόνο που υποβάλλεται η δήλωση λόγο 

διαζυγίου. 

3) ο ένας από τους δύο συζύγους είναι σε δικαστική απαγόρευση ή τελεί υπό 

δικαστική αντίληψη. 

  

∆ΗΛΩΣΗ ΑΝΗΛΙΚΩΝ ΠΑΙ∆ΙΩΝ 

Για το εισόδηµα των ανήλικων παιδιών υπόχρεος σε υποβολή δήλωσης είναι ο 

πατέρας. Στη περίπτωση που οι γονείς έχουν ίσο ποσό συνολικού εισοδήµατος, τότε το 
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εισόδηµα του ανήλικου παιδιού προστίθεται στο εισόδηµα του πατέρα και φορολογείται 

στο όνοµα του. Αν ο υπόχρεος δεν έχει τη γονική µέριµνα, τότε το εισόδηµα 

προστίθεται στο εισόδηµα του άλλου γονέα και φορολογείται στο όνοµα του. 

Όταν το ανήλικο παιδί έχει εισόδηµα που προέρχεται από γονική παροχή ή από 

περιουσιακό στοιχείο που του έγινε δωρεά από τους γονείς του, δεν φορολογούνται στο 

όνοµα του, αλλά προστίθενται για να φορολογηθούν στο εισόδηµα του γονέα. Επίσης το 

ποσό που καταβάλλεται για την διατροφή του ανήλικου παιδιού δεν θεωρείτε εισόδηµα, 

εφόσον υπάρχει δικαστική απόφαση. 

Υπάρχουν όµως και περιπτώσεις που το ανήλικο παιδί κάνει την δική του 

φορολογική δήλωση, και αυτές είναι: 

1)  Όταν το εισόδηµα του προκύπτει από την παροχή προσωπικής εργασίας. 

2) Από συντάξεις που του απονεµήθηκαν εξαιτίας θανάτου των γονιών του. 

3) Από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο παιδί λόγω κληρονοµ ίας ή από 

δωρεές έκτος από αυτές των γονιών του. 

4) Από περιουσιακά στοιχεία που περιήλθαν στο ανήλικο παιδί από δωρεές ή 

γονικές παροχές που έγιναν σε αυτόν από τον γονέα του, ο οποίος έχει αποβιώσει κατά 

τον χρόνο που  προκύπτει το εισόδηµα του από τα περιουσιακά στοιχεία. 

 

1.7 ΤΥΠΟΙ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ 

Για την φορολόγηση του εισοδήµατος υπάρχουν 3 τύποι φορολογίας εισοδήµατος 

και αυτοί είναι: 

ΑΝΑΛΥΤΙΚΟΣ ΤΥΠΟΣ 

Σύµφωνα µε τον αναλυτικό τύπο το εισόδηµα φορολογείται χωριστά για κάθε πηγή 

εισοδήµατος. Υπάρχουν διαφορετικοί συντελεστές φορολογίας οι οποίοι διαφέρουν 

ανάλογα µε την πηγή από την οποία προέρχεται το εισόδηµα. Για τα εισοδήµατα που 

προέρχονται από το κεφάλαιο (Α΄ - Β΄, Γ΄ πηγή) οι συντελεστές φορολογίας είναι 

υψηλότεροι, σε αντίθεση µε τα εισοδήµατα που προέρχονται από την εργασία (ΣΤ΄, Ζ΄ 

πηγή) οι συντελεστές είναι χαµηλότεροι. 

 

 



17 
 

ΕΝΙΑΙΟΣ ΤΥΠΟΣ 

Σύµφωνα µε τον ενιαίο τύπο, το εισόδηµα φορολογείται µε έναν µόνο συντελεστή 

ανεξάρτητα από την πηγή την οποία προήλθε. ∆ηλαδή, αθροίζονται  όλα τα εισοδήµατα 

που απέκτησε ο   φορολογούµενος το προηγούµενο οικονοµ ικό έτος και από τις 7 πηγές 

εισοδήµατος, και το συνολικό ποσό που θα προκύψει από το συνολικό άθροισµα 

φορολογείται µε έναν µόνο συντελεστή. 

ΜΙΚΤΟΣ ΤΥΠΟΣ 

Σύµφωνα µε τον µ ικτό τύπο, το εισόδηµα φορολογείται µε διαφορετικό 

συντελεστή ανάλογα µε την πηγή από την οποία προέρχεται. Στη συνέχεια όταν τα 

εισοδήµατα και των 7 πηγών που αθροίζονται υπερβαίνουν ένα ορισµένο όριο, τότε 

επιβάλλεται προοδευτικός φόρος που προκύπτει από προοδευτικό συντελεστή. 

 

1.8 ΒΑΣΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 

 

Η ΑΡΧΗ ΤΟΥ ΕΝΙΑΙΟΥ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ. 

Σύµφωνα µε την αρχή του ενιαίου της φορολογίας, τα εισοδήµατα του 

φορολογουµένου δεν φορολογούνται αυτοτελώς, αλλά αποτελούν ένα ενιαίο σύνολο για 

την επιβολή του φόρου εισοδήµατος και υποχρεώνεται η φορολογική αρχή να ενεργήσει 

µ ια µόνο εγγραφή για το συνολικό εισόδηµα του υπόχρεου. 

Έτσι, συµψηφίζονται τα θετικά και τα αρνητικά στοιχεία ώστε να φορολογηθεί το 

τελικό ποσό που προκύπτει µετά τον συµψηφισµό. Π.χ. ζηµ ία που πραγµατοποιήθηκε 

από γεωργική επιχείρηση µπορεί ο φορολογούµενος να την συµψηφίσει στο εισόδηµα 

από τα ενοίκια και να φορολογηθεί για το υπόλοιπο εισόδηµα. 

 

Η ΑΡΧΗ ΤΟΥ ΕΤΗΣΙΟΥ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ. 

Σύµφωνα µε την αρχή του ετήσιου της φορολογίας ο φόρος επιβάλλεται στο 

συνολικό καθαρό εισόδηµα του φορολογουµένου το προηγούµενο οικονοµ ικό έτος. Ως 

οικονοµ ικό έτος ορίζεται η 1
η 
Ιανουαρίου έως την 31

η 
∆εκεµβρίου. 
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Η ΑΡΧΗ ΤΗΣ ΑΥΤΟΤΕΛΕΙΑΣ ΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΝ 

Σύµφωνα µε την αρχή της αυτοτέλειας των χρήσεων κάθε φορολογική περίοδος 

είναι ανεξάρτητη των άλλων φορολογικών περιόδων και δεν επιτρέπεται ο συµψηφισµός 

των προηγούµενων οικονοµ ικών χρήσεων, έκτος αν πρόκειται για εµπορική ή 

βιοµηχανική επιχείρηση. Αυτές οι επιχειρήσεις µπορούν να συµψηφίσουν τις ζηµ ίες 

τους µέχρι και για τα επόµενα 5 έτη. 

 

1.9 ΑΝΤΙΚΕΙMΕΝΟ - ΥΠΟΚΕΙMΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

 

ΑΝΤΙΚΕΙMΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Όπως προκύπτει από το άρθρο 1 του Ν.2238/94, αντικείµενο του φόρου 

εισοδήµατος είναι το συνολικό καθαρό εισόδηµα που προκύπτει είτε στη Ελλάδα είτε 

στο εξωτερικό από φυσικό πρόσωπο όταν υπάρχουν οι εξής προϋποθέσεις: 

1)  Το εισόδηµα που αποκτήθηκε στο εξωτερικό από φυσικό πρόσωπο και κατοικεί στην 

Ελλάδα ανεξάρτητα από την ιθαγένεια του. 

2)  Το  εισόδηµα  που  αποκτήθηκε  στην  Ελλάδα  από  φυσικό  πρόσωπο,ανεξάρτητα 

από την ιθαγένεια του και τον τόπο κατοικίας η διαµονής. 

 

ΥΠΟΚΕΙMΕΝΟ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ 

Όπως προκύπτει από το άρθρο 2 του Ν.2238/94, υποκείµενο του φόρου 

εισοδήµατος είναι κάθε φυσικό πρόσωπο, το οποίο απέκτησε εισόδηµα στην Ελλάδα, 

ανεξάρτητα από την ιθαγένεια και  τον τόπο κατοικίας ή διαµονής του. Επίσης υπόκειται 

στον φόρο και κάθε φυσικό πρόσωπο, ανεξάρτητά από την ιθαγένεια του µε την 

προϋπόθεση ότι έχει κατοικία στην Ελλάδα για τα  εισοδήµατα που προκύπτουν στο 

εξωτερικό. 

Για να µην υπάρξει το φαινόµενο της διπλής φορολόγησης εισοδηµάτων µεταξύ 

της Ελλάδας και των ξένων χωρών έχουν υπογραφεί διήµερης συµβάσεις. Οι συµβάσεις 

αυτές ρυθµ ίζουν θέµατα που έχουν σχέση µε την επιβολή φόρου των εισοδηµάτων που 

αποκτούνται στο εξωτερικό από Έλληνες ή αλλοδαπούς που αποκτούν εισόδηµα στην 

Ελλάδα. 
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Επιπλέον, στο φόρο εισοδήµατος υπόκειται και η σχολάζουσα κληρονοµ ία.  

∆ηλαδή αν ο κληρονόµος είναι άγνωστος ή αν δεν είναι βέβαιο ότι αποδέχτηκε την 

κληρονοµ ία, διορίζεται κηδεµόνας µέχρι τον χρόνο αποδοχής της κληρονοµ ίας από τους 

κληρονόµους. 

Τέλος, οι οµόρρυθµες, ετερόρρυθµες εταιρίες, οι κοινωνίες αστικού κώδικα, που 

ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα, οι αστικές κερδοσκοπικές, καθώς και οι κοινοπραξίες, 

θεωρούνται και αυτές υποκείµενο του φόρου. 

 

1.10 ΓΕΝΙΚΕΣ ΑΡΧΕΣ ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
 

Ο φόρος επιβάλλεται από το κράτος για να µπορέσει να καλύψει τα έσοδα που 

χρειάζεται κάθε οικονοµ ικό έτος. Έχει υπολογιστεί ότι ένα µεγάλο ποσοστό των 

κρατικών εσόδων προέρχεται από την άµεση και έµµεση φορολογία, και για αυτό τον 

λόγο την καθιστά να είναι µ ια από τις βασικότερες και σοβαρότερες επιβαρύνσεις των 

πολιτών, µε αποτέλεσµα να πρέπει να επιβάλλεται και να εισπράττεται µε βάση 

κάποιους νοµ ικούς κανόνες. 

Για αυτό τον λόγο στο σύνταγµα κυρίως του 1952 καθώς και αυτό  του 1975 

συµπεριέλαβαν στα κείµενα τους διατάξεις από τις οποίες απορρέουν ορισµένες αρχές 

που αναφέρονται στη φορολογία. Έτσι, οι διατάξεις του Συντάγµατος του 1975 ορίζουν 

τις γενικές αρχές της φορολογίας και είναι οι εξής: 

 

1) Ο κανόνας της καθολικότητας του φόρου 

Σύµφωνα µε αυτόν τον κανόνα ο φόρος πρέπει να επιβάλλεται σε όλους τους 

πολίτες, ακόµα και στους αλλοδαπούς που ζουν και εργάζονται στην Ελλάδα. Η 

απαλλαγή από την φορολογία των µ ικρών εισοδηµάτων δεν έρχεται σε αντίθεση µε τον 

κανόνα της καθολικότητας, επειδή η διαφορά των εσόδων από τη φορολόγηση των 

µ ικρών εισοδηµάτων σε σχέση µε τα έξοδα βεβαίωσης και είσπραξης του φόρου είναι 

πολύ µ ικρή και επί πλέον το ίδιο το κράτος αργότερα θα χρειαστεί να ενισχύσει 

οικονοµ ικά τους µ ικροεισοδηµατίες. 
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2) Ο κανόνας της παραγωγικότητας του φόρου 

Αυτός ο κανόνας εξυπηρετεί τον ταµ ιευτικό σκοπό της φορολογίας. Ο φόρος είναι 

παραγωγικός όταν συντρέχουν οι εξής προϋποθέσεις: 

    Όταν οι νόµοι είναι σαφείς και δεν µεταβάλλονται συχνά. 

    Όταν δεν καθιερώνει απαλλαγές. 

    Όταν η είσπραξη του φόρου γίνεται µε όσον το δυνατόν µ ικρότερα έξοδα, και 

    Όταν το ποσοστό δεν είναι υπερβολικό, µε αποτέλεσµα να αναγκάσει τον 

φορολογούµενο να φοροδιαφύγει. 

 

3) Ο κανόνας της βεβαιότητας και της σταθερότητας 

Αν οι νόµοι είναι κατανοητοί και δεν αλλάζουν συχνά, τότε ο φορολογούµενος µπορεί 

να γνωρίζει εκ των προτέρων πόσο είναι το συνολικό ποσό του φόρου που του αναλογεί. 

 

4) Ο κανόνας της καταλληλότητας του φόρου 

Ο φόρος πρέπει να είναι κατάλληλος από άποψη χρόνου, τόπου, και τρόπου 

πληρωµής. Ο χρόνος πληρωµής πρέπει να είναι εκείνος που διευκολύνει τον 

φορολογούµενο. Ο τόπος πληρωµής πρέπει να είναι ο τόπος της επαγγελµατικής 

εγκατάστασης του φορολογουµένου ή ο τόπος διαµονής. Ως τρόπος πληρωµής θα πρέπει 

να  παρέχεται κάθε δυνατή διευκόλυνση. 

 

5) Ο κανόνας του ελάχιστου ορίου συντήρησης 

Για κάθε φορολογούµενο θα πρέπει να υπάρχει έναν όριο το οποίο θεωρείται ότι 

καλύπτει τις απαραίτητες ανάγκες του φορολογούµενο αλλά και της οικογενείας του. 

Αυτό ονοµάζεται αφορολόγητο και προσδιορίζεται από το υπουργείο οικονοµ ικών όταν 

τροποποιείτε ο φορολογικός νόµος. 

 

6) Ο κανόνας της απλότητας του φόρου 

Σύµφωνα µε αυτόν τον κανόνα, η φορολογική νοµοθεσία πρέπει να είναι απλή, 

κατανοητή και να γίνεται συχνά κωδικοποίηση των φορολογικών διατάξεων.  
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7) Ο κανόνας αποφυγής διπλής φορολογίας 

Το φορολογικό σύστηµα πρέπει να αποφεύγει την διπλή φορολόγηση γιατί αυτή 

οδηγεί σε φοροδιαφυγή, εξασθενεί την επιχειρηµατική προσπάθεια µε αποτέλεσµα να 

δηµ ιουργούνται φορολογικές ανισότητες. Για την αποφυγή της διπλής φορολόγησης 

υπάρχουν οι παρακάτω µέθοδοι: 

    Η µέθοδος της έκπτωσης του φόρου. 

    Η µέθοδος της εξαίρεσης ή της απαλλαγής. 

    Η µέθοδος της διαίρεσης ή της κατανοµής. 

 

8) Ο κανόνας του διαφορισµού των εισοδηµάτων 

Όταν ένας φορολογούµενος που πραγµατοποιεί εισόδηµα από κεφάλαιο (Α,Β,Γ 

πηγή εισοδήµατος) έχει µεγαλύτερη φοροδοτική ικανότητα από εκείνον που αποκτά 

εισόδηµα από προσωπική εργασία (ΣΤ, Ζ πηγή εισοδήµατος), στην περίπτωση που και 

οι δύο αποκτούν το ίδιο ποσό εισοδήµατος. Αν στους δυο αυτούς φορολογούµενους 

αφαιρεθεί το ίδιο ποσό φόρου, τότε εκείνος που θα αισθανθεί περισσότερο το 

φορολογικό βάρος θα είναι εκείνος που απέκτησε εισόδηµα µε προσωπική εργασία 

έναντι αυτού που το απέκτησε από το κεφάλαιο. 

 

1.11 ΕΙ∆Η ΦΟΡΩΝ ( ΑΜΕΣΟΙ – ΕΜΜΕΣΟΙ) 

Οι φόροι διακρίνονται σε δύο µεγάλες κατηγορίες, στους: 

1)  Άµεσους 

2)  Έµµεσους 

Από πολύ παλιά έχει επικρατήσει, τόσο στη θεωρία όσο και στην πράξη, η 

διάκριση των φόρων σε άµεσους και έµµεσους. Πολλοί µεταγενέστεροι θεωρητικοί 

έθεσαν ως κριτήριο διάκρισης των φόρων τη δυνατότητα του φορολογουµένου να 

µεταθέτει το φόρο, που ο νόµος τον υποχρεώνει να καταβάλει, σε άλλους µε τους 

οποίους συναλλάσσεται. 

Έτσι, λοιπόν σύµφωνα µε το παραπάνω κριτήριο άµεσοι φόροι είναι οι φόροι τους 

οποίους ο φορολογούµενος είναι υποχρεωµένος από τον νόµο να καταβάλει και δεν  

µπορεί να µεταθέτει σε άλλους ιδιώτες. Π.χ ο προσωπικός φόρος που επιβάλλεται στις 
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αποδοχές των µ ισθωτών δεν µπορεί να µετατεθεί στους εργοδότες. Ο φόρος αυτός 

χαρακτηρίζεται ως άµεσος. 

Αντιστοίχως, έµµεσοι φόροι είναι οι φόροι τους οποίους ο φορολογούµενος, που 

είναι υποχρεωµένος από τον νόµο να καταβάλει, µπορεί να τους µετατεθεί σε άλλους 

ιδιώτες. Π.χ αν ο καπνοβιοµήχανος καταφέρει µε την αύξηση της τιµής των τσιγάρων,  

να  µεταθέτει στους  καταναλωτές τον ειδικό φόρο στον καπνό που υποχρεώνεται να 

καταβάλει στο κράτος, ο φόρος αυτός ονοµάζεται έµµεσος. Ποιο αναλυτικά: 

 

Άµεση φορολογία 

Η άµεση φορολογία είναι ο πιο καθιερωµένος τρόπος φορολόγησης των φυσικών 

και νοµ ικών προσώπων. Το φορολογικό σύστηµα µ ιας χώρας για να είναι αξιοκρατικό 

θα πρέπει τα έσοδα από την άµεση φορολογία να υπερτερούν από την έµµεση. 

Η άµεση φορολογία ασκείται από το υπουργείο οικονοµ ικών της κάθε χώρας µε 

βάση κάποιες κλίµακες και τους αντίστοιχους φορολογικούς συντελεστές που 

δηµοσιεύονται κάθε χρόνο στην εφηµερίδα της κυβερνήσεως. Στόχος είναι τα υψηλά 

εισοδήµατα να εισφέρουν περισσότερο στο κράτος σε αντίθεση µε τα µεσαία ή χαµηλά 

εισοδήµατα. 

Οι επιχειρήσεις είτε αν αυτές είναι εµπορικές είτε βιοµηχανικές, όταν εισπράξουν 

τα χρήµατα από τους πελάτες τους και αφού ξοφλήσουν όλες τις υποχρεώσεις τους, 

όπως τα σταθερά τους έξοδα (ενοίκιο, εισφορές στα ασφαλιστικά ταµεία κ.α),  

εξόφληση των προµηθευτών, και των δαπανών τους, το πόσο που αποµένει είναι το 

καθαρό κέρδος της επιχείρησης και αυτό υπόκειται στον φόρο µε βάση τις φορολογικές 

κλίµακες. Το καθαρό κέρδος ανάλογα µε το ύψος του υποβάλλεται και στον αντίστοιχο 

συντελεστή φορολογίας και ο φόρος που αναλογεί καταβάλλεται στο κράτος. 

Άµεση φορολογία έχουµε και στα φυσικά πρόσωπα µε την διαφορά ότι υπάρχουν 

διαφορετικοί φορολογικοί πίνακες ανάλογα µε τον αριθµό παιδιών που έχει ο 

φορολογούµενος, αν είναι µ ισθωτός-συνταξιούχος ή µη µ ισθωτός-επαγγελµατίας. 

Τέλος, η άµεση φορολογία είναι η κύρια πηγή εσόδων για κάθε κράτος πράγµα που το 

οποίο ισχύει ακόµα και σήµερα. 
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Υπάρχουν και άλλοι άµεσοι φόροι όπως: 

1) Φόροι δωρεών 

2) Φόροι κληρονοµ ιών 

3) Φόροι µεταβίβασης περιουσίας 

4) Ονοµαστικός φόρος 

 

Έµµεσοι φόροι 

Έκτος από την άµεση υπάρχει και η έµµεση φορολογία. Το κράτος όταν έχει 

στέρηση εσόδων επιβάλει έµµεση φορολογία στα ποτά, τσιγάρα και καύσιµα για να 

αυξήσει τα  κρατικά έσοδα χωρίς να προχωρήσει σε υπουργικά συµβούλια όπως γίνεται 

µε τους άµεσους φόρους. Aρκεί µόνο µ ια απόφαση και ανακοίνωση από το υπουργείο 

οικονοµ ικών. 

Το κράτος παρεµβαίνει στην τιµή πώλησης των αγαθών που πουλάει η επιχείρηση 

και προσθέτει µ ια επιπλέον αξία που είναι ο έµµεσος φόρος. Η επιχείρηση στο κοµµάτι 

που αφορά τον έµµεσο φόρο παίζει τον ρόλο του φοροεισπράκτορα. Εισπράττει τον 

έµµεσο φόρο που πληρώνει ο τελευταίος καταναλωτής, µέσω της τιµής πώλησης και τον 

αποδίδει στο δηµόσιο. Για αυτό και ο ρόλος της επιχείρησης είναι ότι εξυπηρετεί το 

δηµόσιο <<µαζεύοντας τον ΦΠΑ>> µέσω της διαδικασίας της πώλησης αφού ο 

καταναλωτής καλείτε πληρώνει στην τιµή του αγαθού και τον έµµεσο φόρο. 

Έτσι η επιχείρηση εισπράττει τον έµµεσο φόρο µέσω της πώλησης από τον 

καταναλωτή αλλά δεν είναι έσοδο για την επιχείρηση αλλά είσπραξη για λογαριασµό 

του δηµοσίου. Για αυτό τον λόγο το κράτος έχει αποφασίσει κάθε επιχείρηση να 

αποδίδει στο κράτος τον έµµεσο φόρο σε µηνιαία βάση ή σε τριµηνιαία αν είναι µ ικρή 

επιχείρηση. 

Η διάκριση του άµεσου και έµµεσου φόρου γίνεται κατανοητή αν λάβουµε υπόψη 

µας ότι ο άµεσος φόρος επιβάλλεται στα καθαρά κέρδη του φυσικού και νοµ ικού 

προσώπου και δεν έχει εισπραχθεί από πουθενά. Σε αντίθεση µε τον έµµεσο φόρο που 

επιβάλλεται στην τιµή του αγαθού που πουλάει η επιχείρηση και τον καταβάλει ο 

καταναλωτής και τον εισπράττει η επιχείρηση για λογαριασµό του κράτους. 



24 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 2Ο 

Ο ΦΟΡΟΣ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΣΤΗΝ ΕΛΛΑ∆Α Ν.2238/94 

(Ανάλυση ορισµένων βασικών διατάξεων) 

 
 

I. (Α΄ – Β΄ Πηγή) Εισόδηµα από ακίνητα 

Κυρώνεται ο Κώδικας Φορολογίας Εισοδήµατος, ο οποίος έχει συνταχθεί σύµφωνα 

µε τις διατάξεις των παραγράφων 6 και 7 του άρθρου 76 του Συντάγµατος, από την 

ειδική επιτροπή που συγκροτήθηκε, κατ' εξουσιοδότηση των διατάξεων των άρθρων 105 

του ν. 1892/1990 (ΦΕΚ 101 Α') και 34 του ν. 1914/1990 (ΦΕΚ 1Τ8 Α'), µε την 

1156657/1341/0006 από 31 ∆εκεµβρίου 1993 (ΦΕΚ 13 Β' 1994) απόφαση του Υπουργού 

Οικονοµ ικών και ο οποίος έχει ως ακολούθως: 

Εισόδηµα από ακίνητα είναι το έσοδο που αποκτάει το φυσικό πρόσωπο κάθε 

οικονοµ ικό έτος από την εκµετάλλευση ακινήτων, γαιών και οικοδοµών. Το εισόδηµα 

από τα ακίνητα γίνεται είτε µε έµµεσο τρόπο µε την χρήση ενός τεκµαρτού µ ισθώµατος, 

από την ιδιοχρησιµοποίηση ή ιδιοκατοίκηση σε τρίτο πρόσωπο χωρίς αντάλλαγµα για  

την  εκµετάλλευση του ακινήτου, είτε µε άµεσο τρόπο από την εκµ ίσθωση ακινήτων. 

Επίσης, εισόδηµα από ακίνητα θεωρείτε και η υπεκµ ίσθωση δηλαδή το έσοδο που 

αποκτά ο µ ισθωτής του ακινήτου όταν αυτός το µ ισθώνει σε τρίτο πρόσωπο. 

Στον όρο γαίες περιλαµβάνονται τα χωράφια που καλλιεργούνται ή είναι 

φυτεµένα, όπως τα δάση, τα λιβάδια, οι βοσκότοποι, τα µεταλλεία και λατοµεία, καθώς 

και κάθε έκταση γης µαζί µε τα στοιχεία που είναι στην επιφάνεια του εδάφους και τις 

κάθε είδους ύλες που είναι κάτω από αυτά. 

Εισόδηµα από οικοδοµές θεωρείται το εισόδηµα από γήπεδα όταν 

χρησιµοποιούνται ως χώροι στάθµευσης αυτοκινήτων, ως αποθήκες, γυµναστήρια και 

για κάθε άλλη χρήση. Ακόµα, η αξία της ανέγερσης της οικοδοµής που γίνεται µε τις 

δαπάνες του µ ισθωτή σε έδαφος που ανήκει στον εκµ ισθωτή, όταν η οικοδοµή 

παραµείνει στην κυριότητα του εκµ ισθωτή. Το συνολικό ετήσιο εισόδηµα υπολογίζεται 

µε την διαίρεση του υπολοίπου, που προκύπτει µετά από την αφαίρεση του 

ανταλλάγµατος από την αξία της οικοδοµής, µε τον αριθµό των ετών κατά την οποία 

διαρκεί η µ ίσθωση. Τέλος, εισόδηµα από οικοδοµές θεωρείται και 
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το αντάλλαγµα που  καταβάλλεται  για  την  παραχώρηση  χώρου  για  την  τοποθέτηση 

φωτεινών επιγραφών 

. 

Ακαθάριστο εισόδηµα 

Ακαθάριστο εισόδηµα από γαίες είναι αυτό που προκύπτει µε βάση την συµφωνία, 

αν δεν υπάρχει συµφωνητικό, τότε το ακαθάριστο εισόδηµα προκύπτει από την 

σύγκριση µε άλλες γαίες που εκµ ισθώνεται µε παρόµοιες συνθήκες, 

Ακαθάριστο εισόδηµα από εκµ ισθωµένες οικοδοµές είναι το µ ίσθωµα που 

συµφωνήθηκε µεταξύ ενοικιαστή και ιδιοκτήτη. Αν δεν υπάρχει µ ισθωτήριο συµβόλαιο 

το ακαθάριστο εισόδηµα προσδιορίζεται µε σύγκριση των άλλων ενοικιαζόµενων 

οικοδοµών µε τη µ ισθωτική αξία. 

Το  ετήσιο ακαθάριστο εισόδηµα από ιδιοκατοίκηση προκύπτει από την 

αντικειµενική αξία που είναι το γινόµενο των παρακάτω όρων: 

 

Αντικειµενική αξία = κύρια επιφάνεια οικοδοµής * τιµή ζώνης * συντελεστής 

παλαιότητας * διορθωτικός συντελεστής. Όπου: 

1)  Κύρια επιφάνεια οικοδοµής- κατοικίας, στην οποία προστίθεται και ποσοστό 

20% της επιφάνειας της αποθήκης και των αποθηκευτικών χώρων. 

2)  Τιµή ζώνης για τις περιοχές που ισχύει το αντικειµενικό σύστηµα 

προσδιορισµού της αξίας των ακινήτων. 

3)  ∆ιορθωτικός συντελεστής ο οποίος ορίζεται ανάλογα µε την τιµή ζώνης ως 

εξής: 

 

ΤΙΜΗ ΖΩΝΗΣ Η ΕΚΚΙΝΗΣΗΣ 

ΓΙΑ ΚΑΘΕ ΤΕΤΡΑΓΩΝΙΚΟ 

ΜΕΤΡΟ 

 

∆ΙΟΡΘΩΤΙΚΟΣ 

ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Μέχρι 440 ευρώ 1,10 

Πάνω από 440 έως 734 ευρώ 1,20 

Πάνω από 734 έως 1.174 ευρώ 1,30 

Πάνω από 1.174 ευρώ 1,40 

 
4)  Συντελεστής παλαιότητας που εξαρτάται από το έτος έκδοσης της οικοδοµ ικής 

άδειας. Η παλαιότητα κάθε ακινήτου αρχίζει να ισχύει 2 χρόνια µετά από την 

χρονολογία έκδοσης της οικοδοµ ικής άδειας ως εξής: 
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ΈΤΗ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Από 1 έως 5 έτη 0,90 

Από 6 έως 10 έτη 0,80 

Από 16 έως 20 έτη 0,75 

Από 21 ως 25 έτη 0,65 

Από 26 έτη και άνω 0,60 

 

Καθαρό εισόδηµα 

Από το συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα από τα ακίνητα εκπίπτουν  ανάλογα µε την 

χρήση του ακινήτου τα εξής ποσοστά δαπανών: Ποσοστό 3% για αποσβέσεις όταν το 

εισόδηµα προέρχεται από εκµ ίσθωση γραφείων και αποθηκών.  Ποσοστό 5% για 

αποσβέσεις όταν το εισόδηµα προέρχεται από κατοικίες, σχολεία, φροντιστήρια , 

ξενοδοχεία και εστιατόρια. Ποσοστό 40% για ασφάλιστρα πυρκαγιάς, αµοιβή 

δικηγόρου, δικαστικές δαπάνες και δαπάνες επισκευής και συντήρησης. Το ποσό που θα  

αποµείνει µετά από την αφαίρεση των παραπάνω δαπανών είναι το καθαρό εισόδηµα 

από τα ακίνητα. 

 

II. Γ΄ Πηγή (εισόδηµα από κινητές αξίες) 

Εισόδηµα από κινητές αξίες είναι το εισόδηµα που αποκτά ο δικαιούχος κάθε οικονοµικό 

έτος στις παρακάτω περιπτώσεις: 

1) Από τους τόκους των χρεογράφων, αλλά και από τις οµολογίες του Ελληνικού δηµοσίου. 

2) Από µερίσµατα, τόκους, ιδρυτικούς τίτλους, µετοχές των ελληνικών ανωνύµων εταιριών 

και από τα κέρδη που προέρχονται από τα µερίσµατα των ελληνικών ασφαλιστικών εταιριών. 

3) Από τις αµοιβές και τα ποσοστά των διοικητικών συµβούλων και των διευθυντών των 

ανωνύµων εταιριών. 

4) Από µερίσµατα και τους τόκους των προηγούµενων περιπτώσεων, αλλά και από τίτλους 

που προέρχονται από αλλοδαπές ανώνυµες εταιρίες. 

5) Από τα κέρδη των αµοιβαίων κεφαλαίων. 

6) Από την υπεραπόδοση επενδύσεων των αποθεµάτων για τις ασφάλειες ζωής. 

7) Από τα κέρδη των ανωνύµων εταιριών που διανέµονται σε µετρητά στο 

εργατοϋπαλληλικό προσωπικό τους. 
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Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα 

Το ακαθάριστο εισόδηµα προσδιορίζεται µε βάση όλα όσα αναφέρθηκαν παραπάνω. Στη 

συνέχεια, από το συνολικό ακαθάριστο εισόδηµα  αφαιρείται κάθε φόρος, δικαίωµα υπέρ του 

δηµοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου. Το τελικό ποσό που αποµένει είναι το καθαρό εισόδηµα από 

κινητές αξίες. 

 

III. ∆΄ Πηγή ( Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις) 
 

Εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι η ωφέλεια που προκύπτει κάθε 

χρόνο από την άσκηση εµπορικών, βιοµηχανικών και βιοτεχνικών επιχειρήσεων ή 

από οποιοδήποτε κερδοσκοπικό επάγγελµα, το οποίο όµως δεν ανήκει στην 

κατηγορία των ελευθέριων επαγγελµάτων. 

Αναλυτικότερα, εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις θεωρείτε και το κέρδος 

που προκύπτει από την πώληση οικοπέδων τα οποία όµως προέρχονται από εδαφικές 

εκτάσεις της επιχείρησης και βρίσκονται εντός του σχεδίου πόλεως, αλλά και η 

αµοιβή που καταβάλλεται από τους αγροτικούς ή αστικούς συνεταιρισµούς. 

Επιπλέον, εισόδηµα από εµπορικές επιχειρήσεις είναι η αµοιβή του 

οµόρρυθµου εταίρου αλλά και ο µισθός που δικαιούνται τα µέλη του διοικητικού 

συµβουλίου των ανώνυµων εταιριών, των εταιριών περιορισµένης ευθύνης, µε την 

προϋπόθεση ότι  είναι  ασφαλισµένη σε  ασφαλιστικό φορέα έκτος  από  το  Ίδρυµα 

Κοινωνικών Ασφαλίσεων (ΙΚΑ). 

Ακόµα, ένα επιπλέον στοιχείο που µπορούµε να αναφέρουµε είναι οι τόκοι από 

γραµµάτια που προέρχονται από εµπορικές συναλλαγές, όπως και  οι τόκοι από 

πωλήσεις εµπορευµάτων επί πίστωση. Τέλος, η αυτόµατη υπερτίµηση του παγίου 

κεφαλαίου που χρησιµοποιείται στην επιχείρηση, καθώς και αυτή που δεν 

χρησιµοποιήθηκε µε την προϋπόθεση όµως ότι έχει συµπεριληφθεί στην απογραφή. 

 

Ακαθάριστο εισόδηµα 

Για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β΄ ή Γ΄ κατηγορίας τα ακαθάριστα έσοδα 

προσδιορίζονται σύµφωνα µε τα δεδοµένα των βιβλίων και στοιχείων. Όσο αφορά τις 

επιχειρήσεις πώλησης κρατικών λαχείων, τα ακαθάριστα έσοδα των λιανικών πωλήσεων 

λαχείων υπολογίζονται µε βάση την προµήθεια που δικαιούνται, ενώ για τις χονδρικές 

πωλήσεις, το 1% επί της ονοµαστικής αξίας των λαχείων για την µεσολάβηση πώλησης. 
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Οι επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Α΄ κατηγορίας, τα ακαθάριστα έσοδα 

προσδιορίζονται  µε το µ ικτό κέρδος, το οποίο προστίθεται στο συνολικό κόστος των 

εµπορευσίµων αγαθών που αγοράστηκαν µέσα στην χρήση. ∆ηλαδή για κάθε κατηγορία 

επιχειρήσεων προβλέπεται ένας µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους, ο οποίος 

εφαρµόζεται στα ακαθάριστα έσοδα. Οι µοναδικοί συντελεστές καθαρού κέρδους 

περιλαµβάνονται σε ειδικό πίνακα, ο οποίος καταρτίζεται µε αποφάσεις του υπουργού 

Οικονοµ ικών που δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Για τις επιχειρήσεις που αρχίζουν για πρώτη φορά την εργασία τους και εφόσον 

συνεχίζουν και για το επόµενο έτος να τηρούν βιβλίο Α΄ κατηγορίας του κώδικα βιβλίων 

και στοιχείων, θεωρείτε ότι πουλήθηκαν µέσα στην χρήση από τα εµπορεύσιµα αγαθά, 

τόσα δωδέκατα αυτών, όσοι και οι µήνες της πραγµατικής λειτουργίας της επιχείρησης. 

Το υπόλοιπο ποσό προστίθεται στις αγορές του εποµένου έτους και υπολογίζεται ως 

αγορά αυτού του έτους. 

 

Λογιστικός προσδιορισµός του καθαρού εισοδήµατος 

Για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Β΄ και Γ΄ κατηγορίας του κώδικα βιβλίων 

και στοιχείων τα καθαρά κέρδη υπολογίζονται λογιστικά. ∆ηλαδή, αν από τα 

ακαθάριστα έσοδα της επιχείρησης αφαιρεθούν τα έξοδα της, το ποσό που αποµένει 

είναι το καθαρό εισόδηµα. Τα έξοδα αυτά είναι αµοιβές προσωπικού, έξοδα 

µ ισθοδοσίας, ενοίκιο στο οποίο στεγάζεται η επιχείρηση, ∆ΕΗ, ΟΤΕ και ασφάλεια 

εργαζοµένων. Ακόµα, το τεκµαρτό ενοίκιο που ανήκει στον επιχειρηµατία και 

χρησιµοποιείται από την επιχείρηση, εφόσον αυτό υπολογίστηκε στο εισόδηµα από 

ακίνητα. Επιπλέον, τα ποσά που καταβάλλονται λόγω δωρεάς στο δηµόσιο, στα ανώτατα 

εκπαιδευτικά ιδρύµατα, στα κρατικά νοσοκοµεία, κ.α. 

Για τις επιχειρήσεις που τηρούν βιβλία Α΄ κατηγορίας του κώδικα βιβλίων και 

στοιχείων τα καθαρά κέρδη υπολογίζονται εξωλογιστικά. ∆ηλαδή για κάθε κατηγορία 

επιχειρήσεων προβλέπεται ένας µοναδικός συντελεστής καθαρού κέρδους, ο οποίος 

εφαρµόζεται στα ακαθάριστα έσοδα. Ο συντελεστής δεν µπορεί να είναι µεγαλύτερος 

από τα 3/5 του συντελεστή µ ικτού κέρδους, που έχει καθοριστεί από το υπουργείο 

οικονοµ ικών. 
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Για τις επιχειρήσεις που τα βιβλία και στοιχεία τους δεν είναι ακριβής ο 

συντελεστής καθαρού κέρδους προσαυξάνεται κατά 40%. Οµοίως και για τις 

επιχειρήσεις που δεν τηρούν βιβλία όπως ορίζει ο κώδικας βιβλίων και στοιχείων στα 

οποία καταχωρούνται οι συναλλαγές, ο συντελεστής προσαυξάνεται κατά 40%. 

 

∆ιαχειριστική περίοδος 

Κατά την έναρξη, τη λήξη ή τη διακοπή των εργασιών της  επιχείρησης η 

διαχειριστική περίοδος µπορεί να είναι µ ικρότερη του δωδεκαµήνου. Κατ’ εξαίρεση, για 

τον επιτηδευµατία που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας, η διαχειριστική περίοδος 

έναρξης µπορεί να περιλαµβάνει και µεγαλύτερο του δωδεκαµήνου χρονικό διάστηµα,  

όχι όµως και πλέον των είκοσι τεσσάρων µηνών. Ως διαχειριστική περίοδος έναρξης, για 

την εφαρµογή του άρθρου αυτού, θεωρείται και εκείνη κατά την οποία ο 

επιτηδευµατίας, λόγω ύψους ακαθαρίστων εσόδων, άρχισε να τηρεί βιβλία τρίτης 

κατηγορίας. 

Ο επιτηδευµατίας που τηρεί βιβλία τρίτης κατηγορίας κλείνει διαχειριστική 

περίοδο την 30
η 
Ιουνίου ή την 31

η 
∆εκεµβρίου κάθε έτους. Κατ’ εξαίρεση, µπορεί να 

κλείνει τη διαχείρισή του: 

α) το υποκατάστηµα, πρακτορείο ή άλλη εγκατάσταση στην Ελλάδα, αλλοδαπής 

επιχείρησης, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή του το κεντρικό κατάστηµα στην 

αλλοδαπή, 

β) η ηµεδαπή επιχείρηση στην οποία µετέχει αλλοδαπή επιχείρηση µε ποσοστό 

κεφαλαίου 50% τουλάχιστον, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή της η αλλοδαπή 

επιχείρηση και 

γ) η ηµεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας µετέχει µε ποσοστό 

τουλάχιστον 50% άλλη ηµεδαπή επιχείρηση, στην οποία µετέχει αλλοδαπή επιχείρηση  

µε το ίδιο ή µεγαλύτερο ποσοστό, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή της η 

αλλοδαπή επιχείρηση, 

δ) η ηµεδαπή επιχείρηση στο κεφάλαιο της οποίας µετέχει µε ποσοστό 

τουλάχιστον 50% άλλη ηµεδαπή επιχείρηση, κατά το χρόνο που κλείνει τη διαχείρισή 

της η συµµετέχουσα επιχείρηση. 
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IV. Ε΄ Πηγή ( Εισόδηµα απο γεωργικές επιχειρήσεις) 

Εισόδηµα από γεωργικές επιχειρήσεις είναι το έσοδο που προκύπτει κάθε χρόνο από την 

εκµετάλλευση γεωργικών επιχειρήσεων. Γεωργικές επιχειρήσεις είναι οι αγροτικές, 

αλιευτικές, κτηνοτροφικές, µελισσοκοµ ικές κ.α. Σύµφωνα µε τον νόµο 2238/94 

καθιερώνεται ο τρόπος φορολόγησης των αγροτών για όλα τα αγροτικά προϊόντα που 

παράγονται στην Ελληνική επικράτεια. 

 

Ποίοι υποχρεούνται να υποβάλουν φορολογική δήλωση 

• Οι αγρότες που το καθαρό γεωργικό τους εισόδηµα υπερβαίνει το ποσό των 

3.000 ευρώ. 

• Οι αγρότες οι οποίοι λαµβάνουν επιδότηση φυτικής παραγωγής πάνω από 

1.500 ευρώ. 

• Οι αγρότες οι οποίοι λαµβάνουν επιδοτήσεις προϊόντων ζωικής παραγωγής πάνω από 

2.200 ευρώ. 

Όσοι αγρότες έχουν στην κατοχή τους αγροτικές εκτάσεις και τις εκµ ισθώνουν σε 

τρίτους για καλλιέργεια δεν υπόκειται στο αντικειµενικό σύστηµα, γιατί αυτό το 

εισόδηµα (ενοίκιο από εκµ ίσθωση ακινήτων) υπάγεται στην Α΄ πηγή εισοδήµατος. 

 

Προσδιορισµός του καθαρού γεωργικού εισοδήµατος 

Οι αγρότες που τηρούν βιβλία Α΄ ή Β΄ κατηγορίας ο υπολογισµός του καθαρού 

γεωργικού εισοδήµατος γίνεται εξωλογιστικά. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι η σύνταξη 

πινάκων για την στρεµµατική απόδοση για όλα τα προϊόντα που παράγονται στην 

Ελλάδα, αλλά και πίνακες για το ενοίκιο ανά στρέµµα χωραφιού που νοικιάζουν οι  

αγρότες. Οι πίνακες αυτοί δηµοσιεύονται κάθε χρόνο µε κοινή απόφαση του υπουργείου 

οικονοµ ικών και γεωργίας, στους οποίους καθορίζονται: 

1) Τα προσδιοριστικά στοιχεία που διαµορφώνουν την πρόσοδο από το έδαφος, 

αφού συνεκτιµηθούν η συνολική έκταση, το σχήµα, η τοπογραφική κατάσταση, όπως 

κλίση και γενικά τα στοιχεία τα οποία καθορίζουν τη φυσική του παραγωγικότητα, όπως 

σύστασή εδάφους, γονιµότητα. 

2) Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την πρόσοδο από την εργασία, αφού 
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συνεκτιµηθούν ο χρόνος απασχόλησης, η ηλικία, το φύλο, η ίδια ή ξένη απασχόληση. 

3) Τα στοιχεία που προσδιορίζουν την  πρόσοδο από το κεφάλαιο, αφού 

συνεκτιµηθούν το µέγεθος, η µορφή αυτού, όπως έγγειες βελτιώσεις, γεωργικές 

κατασκευές, µηχανές, µόνιµες φυτείες. 

4) Η µέθοδος υπολογισµού των βασικών αυτών συντελεστών παραγωγής της 

γεωργικής εκµετάλλευσης. 

Με βάση αυτούς τους πίνακες προσδιορίζεται το ετήσιο ακαθάριστο γεωργικό εισόδηµα 

και µε την αφαίρεση των εκπτώσεων προκύπτει το καθαρό ετήσιο εισόδηµα. 

Όσοι τηρούν βιβλία Γ κατηγορίας ο υπολογισµός του ετήσιου καθαρού γεωργικού 

εισοδήµατος γίνεται µόνο µε τον λογιστικό τρόπο. Ποίο αναλυτικά, αθροίζεται το 

συνολικό ετήσιο ακαθάριστο εισόδηµα, στη συνέχεια αφαιρούνται όλες οι εκπτώσεις και 

αυτό που θα προκύψει και το ετήσιο καθαρό εισόδηµα. 

 

Εκπτώσεις και απαλλαγές του εισοδήµατος από γεωργικές επιχειρήσεις 

Από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα αφαιρείται: 

1) Το 25% της αξίας αγοράς καινούργιου παγίου εξοπλισµού που χρησιµοποιείται για 

την γεωργική εκµετάλλευση. 

2)  Το ποσό που καταβάλλεται για εκµ ίσθωση της γεωργικής γης. 

Από το καθαρό γεωργικό εισόδηµα απαλλάσσονται: 

1) 1.500 ευρώ για φυσικά πρόσωπα που είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες και δεν 

παίρνουν εξισωτικές αποζηµ ιώσεις. 

2) 3.000 ευρώ για τα φυσικά πρόσωπα που είναι κατά κύριο επάγγελµα αγρότες και 

παίρνουν εξισωτικές αποζηµ ιώσεις. 

3) 2.055 ευρώ για τους αγρότες που δεν έχουν υπερβεί τα 35
ο  
έτος της ηλικίας τους για 

τα 5 πρώτα έτη άσκησης του επαγγέλµατος. 

 

4) 4.110 ευρώ για τους αγρότες που δεν έχουν υπερβεί το 35
ο  
έτος της ηλικίας τους και 

λαµβάνουν εξισωτικές αποζηµ ιώσεις. 
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V) ΣΤ΄ πηγή (εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες) 

Εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες είναι το εισόδηµα που προκύπτει κάθε χρόνο από 

µισθούς, ηµεροµίσθια, συντάξεις, επιχορηγήσεις, επιδόµατα και γενικά από κάθε παροχή 

που χορηγείται µε την µορφή χρήµατος που αποκτούν οι εργαζόµενοι σαν αντάλλαγµα για 

την παροχή εργασίας. Επίσης εισόδηµα θεωρείται 

και η αµοιβή των δικηγόρων για την παροχή νοµικών υπηρεσιών αλλά και των 

ξεναγών για τις αµοιβές που αποκτούν από τα τουριστικά γραφεία. 

Επιπλέον, στα εισοδήµατα από µισθωτές υπηρεσίες συµπεριλαµβάνονται και τα 

επιδόµατα θέσεως και ευθύνης, το ποσό του καταβαλλόµενου ενοικίου αλλά και του 

τεκµαρτού ενοικίου για την παροχή κατοικίας. Ακόµα, το καταβαλλόµενο ποσό για οικιακό 

προσωπικό, η αξία των χορηγούµενων διατακτικών για την αγορά αγαθών από 

καταστήµατα, η αξία των αγαθών που αντιπροσωπεύουν οι χορηγούµενες δωροεπιταγές, 

καθώς και τα χρήµατα που αποκτούν οι δικαιούχοι από την απόκτησηµετοχών ανώνυµης 

εταιρίας. 

 

Πόσα τα οποία δεν θεωρούνται εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες: 

1) Η εφάπαξ παροχή που καταβάλλεται από τα ταµεία πρόνοιας και από τους άλλους 

ασφαλιστικούς οργανισµούς. 

2) Η αποζηµίωση που καταβάλλεται µε την µορφή εξόδων κίνησης, όπως και η 

ηµερήσια αποζηµίωση εκτός έδρας η οποία καταβάλλεται σε δηµοσίους υπαλλήλους. 

3) Οι αποζηµιώσεις οδοιπορικών και άλλων ταξιδιών από αθλητικά σωµατεία, αλλά και 

η διατροφή σε ερασιτέχνες αθλητές µέχρι 3.520 ευρώ. 

4) Τα εφάπαξ βοηθήµατα που χορηγούνται. 

5) Ποσοστό 20% από καθαρές αποδοχές, αποζηµιώσεις και συντάξεις που 

καταβάλλονται αναδροµικά σε µισθωτούς ή συνταξιούχους που καταβάλλονται σε 

µεταγενέστερο χρόνο, καθώς και οι δεδουλευµένες καθαρές αποδοχές που εισπράττει ο 

δικαιούχος καθυστερηµένα λόγο αδυναµίας του εργοδότη ή αν αυτός κηρύχτηκε σε 

κατάσταση πτώχευσης. 
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Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα  

Για τον προσδιορισµό του ακαθάριστου εισοδήµατος αθροίζονται όλα τα ποσά που 

αποκτήθηκαν από τις µισθωτές υπηρεσίες. Στη συνέχεια από το συνολικό ακαθάριστό 

εισόδηµα αφαιρούνται: 

1) Οι κρατήσεις υπέρ των ασφαλιστικών ταµείων, και 

2) Κάθε ποσό για φόρο, τέλος ή δικαίωµα υπέρ του δηµοσίου ή οποιουδήποτε τρίτου 

που βαρύνει αυτό το εισόδηµα. 

Το ποσό που αποµένει αποτελεί και το συνολικό καθαρό εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες. 

 

Χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος 

Για τις µ ισθωτές υπηρεσίες ο χρόνος απόκτησης του εισοδήµατος θεωρείται ο 

χρόνος που ο δικαιούχος απέκτησε το δικαίωµα είσπραξης του. Για τις αποδοχές και τις 

συντάξεις, που καταβάλλονται σε έτος µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται 

σε µ ισθωτούς ή συνταξιούχους, ο χρόνος απόκτησης θεωρείται ο χρόνος στον οποίο 

εισπράττονται από του δικαιούχους. 

Ακόµα, για τις πρόσθετες αµοιβές και τις αποζηµ ιώσεις που καταβάλλονται από το 

∆ηµόσιο και τα νοµ ικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου, ο χρόνος απόκτησής τους είναι 

αυτός στον οποίο εισπράττονται από τους δικαιούχους. 

Τέλος, αν ο δικαιούχος εισπράττει καθυστερηµένα δεδουλευµένες αποδοχές, σε 

έτος µεταγενέστερο από το έτος στο οποίο ανάγονται, λόγω έκδηλης οικονοµ ικής 

αδυναµ ίας του εργοδότη του και εφόσον έγινε επίσχεση της εργασίας από τους 

µ ισθωτούς ή αν ο εργοδότης κηρύχθηκε σε κατάσταση πτώχευσης, τότε ο χρόνος 

απόκτησης αυτών των αποδοχών είναι ο χρόνος στον οποίο εισπράττονται. 

 

VI.  Ζ Πηγή (εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα) 

Εισόδηµα από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων είναι οι αµοιβές από την 

άσκηση του ελευθέριου επαγγέλµατος, όπως αυτό προκύπτει µέσα από τα λογιστικά 

βιβλία που είναι υποχρεωµένος να τηρεί ο επιχειρηµατίας. Ελευθέρια επαγγέλµατα είναι 

ο λογιστής, δικηγόρος, συµβολαιογράφος, οικονοµολόγος, καθηγητής, αρχιτέκτονας, 

µηχανικός, φαρµακοποιός, ιατρός, ενδυµατολόγος κ.α. 
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Επίσης, στα ελευθέρια επαγγέλµατα εντάσσονται και κάθε εισόδηµα που δεν 

µπορεί να υπαχθεί σε καθεµ ία από τις κατηγορίες Α΄- Ζ΄ των πηγών εισοδήµατος. Σε 

αυτή την κατηγορία εντάσσεται η σύζυγος και τα παιδιά λόγω διατροφής από τον 

σύζυγο, απαραίτητη όµως προϋπόθεση είναι να υπάρχει  συµβολαιογραφική πράξη. 

Ακόµα, οι συγγραφείς από τα συγγραφικά δικαιώµατα, οι εκλεκτές ανωνύµων εταιριών, 

εκκαθαριστές, εκτελεστές διαθηκών και κηδεµόνες σχολάζουσας κληρονοµ ίας 

θεωρούνται και αυτά ελευθέρια επαγγέλµατα. 

Τέλος, εισόδηµα από ελευθέρια επαγγέλµατα θεωρούνται και οι τόκοι που 

καταβάλλονται σε αρχιτέκτονες, µηχανικούς και τοπογράφους εξαιτίας της 

καθυστέρησης είσπραξης της αµοιβής τους για την εργασία που πρόσφεραν. 

 

Ακαθάριστο και καθαρό εισόδηµα 

Για τον προσδιορισµό του ακαθάριστου εισοδήµατος των ελευθέριων 

επαγγελµάτων λαµβάνεται το σύνολο των αµοιβών που εισπράττονται από την άσκηση 

του ελευθέριου επαγγέλµατος, όπως προκύπτουν από τα βιβλία και στοιχεία του τηρεί ο 

φορολογούµενος. 

Για τον προσδιορισµό του καθαρού εισοδήµατος αφαιρούνται οι εξής 

επαγγελµατικές δαπάνες: 

1) Για τις δαπάνες συντήρησης, λειτουργίας, επισκευής, κυκλοφορίας, αποσβέσεων 

και µ ισθωµάτων που καταβάλλονται σε εταιρίες χρηµατοδοτικής µ ίσθωσης για 

επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, που χρησιµοποιούνται για τις ανάγκες 

ελευθέριου επαγγέλµατος, εφόσον αποδεικνύεται η καταβολή τους µε νόµ ιµα 

φορολογικά στοιχεία και έχουν αναγραφεί στα βιβλία του υπόχρεου, εκπίπτουν κατά 

ποσοστό 25% του συνολικού ύψους αυτών, µη δυνάµενο να υπερβεί ποσοστό 3% του 

δηλωθέντος ακαθάριστου εισοδήµατος από υπηρεσίες ελευθέριων επαγγελµάτων. 

2) Το ακαθάριστο εισόδηµα για τους συγγραφείς, τους µουσουργούς και των 

καλλιτεχνών ζωγράφων ή γλυπτών ή χαρακτών κατανέµεται ισοµερώς στο πρώτο έτος 

αποκτήσεως του εισοδήµατος από αυτό το έργο και τα αµέσως 3 έτη. 

Το  ποσό που αποµένει µετά από  τις  παραπάνω  αφαιρέσεις  αποτελεί το καθαρό 

εισόδηµα από τα ελευθέρια επαγγέλµατα. 

Για τις αµοιβές των µηχανικών και των αρχιτεκτόνων όσο αφορά την µελέτη και 

την σχεδίαση οικοδοµ ικών και άλλων έργων, το καθαρό εισόδηµα υπολογίζεται µε τους 
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παρακάτω συντελεστές στις ακαθάριστες αποδοχές τους: 

1) 38% για την µελέτη και την επίβλεψη κτιριακών έργων (αρχιτεκτονικές µελέτες 

και διαµόρφωση εσωτερικών και εξωτερικών χώρων) 

2) 22% για µελέτη και επίβλεψη χωροταξικών, πολεοδοµ ικών, συγκοινωνιακών, 

υδραυλικών έργων και για ακαθάριστες αµοιβές από διεύθυνση εκτέλεσης έργου. 

3) 26% για την µελέτη και την επίβλεψη ηλεκτροµηχανολογικών έργων. 

(οικονοµ ικές, κοινωνικές, µηχανολογικές, χηµ ικές, ενεργειακές, γεωτεχνικές µελέτες 

κ.α) 

4) 17% για µελέτη και επίβλεψη τοπογραφικών έργων. 
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 3° 

ΕΚΤΕΝΗ ΑΝΑΦΟΡΑ ΣΤΑ ΑΡΘΡΑ 16-19 ΤΟΥ Ν.2238/94 

ΟΠΩΣ ΕΧΟΥΝ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΘΕΙ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 3 ΤΟΥ 

Ν.3842/10 ΚΑΙ ΑΡΘΡΟΥ 28 ΤΟΥ Ν.3986/11 

 

3.1 ΛΙΓΑ ΛΟΓΙΑ ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ 
 

Πρίν αναλύσουµε εκτενέστερα τα άρθρα 16-19 του Ν.2238/94 έτσι όπως έχουν 

τροποποιηθεί µε το άρθρο 3 του Ν.3842/10 και µεταγενέστερα µε το Ν. 3986/11, θα 

ήταν χρήσιµο να γίνει µ ια αναφορά στα τεκµήρια για την καλύτερη κατανόηση του 

αναγνώστη. 

Γενικά, τεκµήριο ονοµάζεται οτιδήποτε συντελεί στην απόδειξη και αποκατάσταση 

της αλήθειας. Τεκµήρια στη φορολογία εισοδήµατος είναι το συµπέρασµα που 

καταλήγουµε περί της υπάρξεως του φορολογουµένου εισοδήµατος, που στην 

προκειµένη περίπτωση αποκρύπτεται και φοροδιαφεύγει.  πχ κατοχή Ε.Ι.Χ αυτοκινήτου 

µεγάλου κυβισµού, µεγάλη σε τετραγωνικά µέτρα κατοικίας, ή στην καταβολή δαπανών 

για πχ αγορά ακινήτων, αυτοκινήτων σκαφών κλπ. 

Η µέθοδος της φορολογίας µε τεκµήρια έχει την πρακτική της σηµασία, ότι 

εξευρίσκει φόρους (έσοδα) για τον κρατικό προϋπολογισµό, όµως έχει το µειονέκτηµα 

της αυθαιρέτου και της µη πραγµατικής φορολόγησης. 

Τεκµαρτό εισόδηµα είναι το υποτιθέµενο ή το υποκειµενικό εισόδηµα το οποίο 

απολαµβάνει ο άνθρωπος, τόσο από την κατανάλωση όσο και από την χρήση αγαθών και 

υπηρεσιών. Το κράτος καταφεύγει στο τεκµαρτό εισόδηµα για την επιβολή φόρων σε 

πηγές µη εµφανείς του εισοδήµατος, ως προς τις οποίες θεωρείται κατά τεκµήριο ότι 

καλύπτουν ή αποκρύπτουν πραγµατικό εισόδηµα. 

Η διαφορά µεταξύ του εισοδήµατος που δηλώθηκε από το φορολογούµενο και του 

τεκµαρτού εισοδήµατος προσαυξάνει τα εισοδήµατα που δηλώνονται κατά το ίδιο 

οικονοµικό έτος. Αν δεν δηλώνεται εισόδηµα τότε φορολογείται για το σύνολο του 

τεκµαρτού εισοδήµατος. 

 

 



37 
 

ΚΥΡΙΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ ΤΕΚMΗΡΙΩΝ 
 

Οι κύριες κατηγορίες των τεκµηρίων είναι δυο και είναι οι εξής: 
 

• Τεκµήρια δαπανών διαβίωσης (του τρόπου ζωής) 
 

• Τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (Πόθεν έσχες) 

 

 

 ΤΕΚΜΗΡΙΑ ∆ΑΠΑΝΩΝ ∆ΙΑΒΙΩΣΗΣ (ΤΟΥ ΤΡΟΠΟΥ ΖΩΗΣ) 

Η φορολογική αρχή ανάλογα µε τα µέσα που χρησιµοποιούνται για τη διαβίωση 

όπως κατοικίες, αυτοκίνητα, σκάφη, κτλ, προσδιορίζει ένα ορισµένο ύψος εισοδήµατος 

το οποίο πρέπει να δηλωθεί. Τα τεκµήρια δαπανών διαβίωσης είναι τα εξής: 

1) Οι κατοικίες (κύριες και δευτερεύουσες) 

2) Το αυτοκίνητο ιδιωτικής, µ ικτής χρήσης ή τύπου jeep. 

3) Τα σκάφη ή τα πλοία αναψυχής ιδιωτικής χρήσης (µη επαγγελµατικά). 

4) Οι αµοιβές των πληρωµάτων των σκαφών αναψυχής. 

5) Τα αεροσκάφη, ελικόπτερα και ανεµόπτερα. 

6) Οι πισίνες. 

7) Τα δίδακτρα σε ιδιωτικά σχολεία. 

8) Τα τεκµαρτά ποσά για βοηθητικό προσωπικό. 

 

ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ 

Τα τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων (πόθεν έσχες) αποτελούν τα 

χρηµατικά ποσά που πραγµατικά κατάβαλε ο φορολογούµενος, η σύζυγος ή τα 

προστατευόµενα από αυτούς µέλη (ανήλικα παιδία) για να αγοράσουν ορισµένα 

περιουσιακά στοιχεία. Αυτά είναι τα εξής: 

1) Αγορά ακινήτων. 

2) Ανέγερση οικοδοµών. 

3)  Κατασκευή δεξαµενών κολύµβησης. 

4) Χρονοµεριστική µ ίσθωση ακινήτων. 

5) Χρηµατοδοτική µ ίσθωση ακινήτων. 
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6) Αγορά αυτοκινήτων, µοτοσικλετών ανεξαρτήτου κυβισµού. 

7) Αγορά πλοίων και σκαφών αναψυχής. 

8) Αγορά αεροσκαφών, ελικοπτέρων και ανεµόπτερων. 

9) Αγορά κινητών πραγµάτων αξίας άνω των 10.000 ευρώ, εκτός από πάγιο εξοπλισµό 

επιχειρήσεων. 

10) ∆ωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηµατικών ποσών άνω των 300 ευρώ 

(εξαιρούνται αυτές προς το δηµόσιο, δήµους κλπ) 

11) Εξόφληση δανείων ή πιστωτικών καρτών 

12) Χορήγηση δανείων. 

 

ΑΛΛΑΓΕΣ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ Ν.3842/10 ΚΑΙ Ν.3986/11 

Μετά την εφαρµογή του Ν.3842/10 και του Ν.3986/11 έχει αλλάξει ο τρόπος 

υπολογισµού των τεκµηρίων. Τα προηγούµενα χρόνια τεκµήρια είχαν µόνο ορισµένοι 

φορολογούµενοι, σε αντίθεση τώρα όλοι σχεδόν θα έχουν τεκµήρια. Η τροποποίηση του 

νέου νόµου έχει ορισµένες βασικές αλλαγές. 

Μια σηµαντική αλλαγή είναι ότι όλες οι κατοικίες έχουν τεκµήριο διαβίωσης για 

αυτόν που κατοικεί. Το τεκµήριο ισχύει για τις κατοικίες που είναι ιδιόκτητες, 

νοικιασµένες, αλλά και για αυτές που έχουν παραχωρηθεί χωρίς να πληρώνεται ενοίκιο. 

Μέχρι και το 2009 το άρθρο 16 του Ν.2238/94 πρόβλεπε ότι τεκµήριο είχαν οι κύριες 

κατοικίες άνω των 200 τµ και οι δευτερεύουσες άνω των 150. Με την εφαρµογή του Ν. 

3842/10 αυτό δεν ισχύει. 

Επίσης, όλα τα επιβατικά αυτοκίνητα έχουν τεκµήριο διαβίωσης ανεξάρτητα από 

τον κυβισµό, εκτός κάποιες εξαιρέσεις. Μέχρι και το 2009 το άρθρο 16 του Ν.2238/94 

πρόβλεπε ότι τεκµήριο είχαν µόνο τα αυτοκίνητα που η εργοστασιακή τους αξία ήταν 

πάνω από 50.000 ευρώ. Αυτό µε το τροποποιηµένο άρθρο 3 του Ν3842/10 καταργείται. 

Πλέον όλα τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης υπάγονται στα τεκµήρια 

διαβιώσης.  

Τέλος, ο φορολογούµενος εκτός από τα υπόλοιπα τεκµήρια θα πρέπει να λάβει 

υπόψη του και ένα επιπλέον πόσο ως ελάχιστη αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης. Αυτό 

το ποσό ορίζεται στις 3.000 ευρώ για άγαµο, και στις 5.000 για συζύγους που 

υποβάλουν κοινή φορολογική δήλωση. 
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3.2 ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΟ ΑΡΘΡΟ 16 ΤΟΥ Ν.2238/94 
 

Για τον προσδριορισµό της συνολικής ετήσιας δαπάνης διαβίωσης του 

φορολογούµενου, της συζύγου του και των προσώπων που συνοικούν και τους βαρύνουν 

λαµβάνονται υπόψη τα ακόλουθα στοιχεία : 

 

1) ∆ΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΚΥΡΙΑ ΚΑΙ ∆ΕΥΤΕΡΕΥΟΥΣΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ  
 
Το ετήσιο τεκµαρτό µ ίσθωµα για ιδιοκατοικούµενη ή µ ισθούµενη κύρια κατοικία 

άνω των 200 τετραγωνικών µέτρων και για δευτερεύουσα κατοικία γενικώς άνω των 150 

τετραγωνικών µέτρων, όπως αυτό εξευρίσκεται σύµφωνα µε τις διατάξεις της 

παραγράφου 2 του άρθρου 22, το οποίο πολλαπλασιάζεται µε συντελεστή 2. Το 

τεκµαρτό µ ίσθωµα µ ιας ή περισσότερων εξοχικών κατοικιών υπολογίζεται σε καθεµ ιά 

από αυτές για 3 µήνες το έτος. 

Αν ο φορολογούµενος, η σύζυγός του και τα πρόσωπα που συνοικούν µε αυτόν και 

τον βαρύνουν έχουν στην κατοχή ή στην κυριότητά τους ή έχουν µ ισθώσει περισσότερα 

ακίνητα µε συνολική επιφάνεια άνω των 150 τετραγωνικών µέτρων, τα οποία 

χρησιµοποιούνται από αυτούς ως δευτερεύουσα κατοικία, τότε για τον υπολογισµό του 

τεκµαρτού µ ισθώµατός τους λαµβάνονται υπόψη όλες οι µ ισθούµενες ή 

ιδιοκατοικούµενες δευτερεύουσες κατοικίες. 

Για την εφαρµογή του προηγούµενου εδαφίου δεν λαµβάνεται υπόψη η τεκµαρτή 

δαπάνη για δευτερεύουσα κατοικία µε επιφάνεια µέχρι 150 τετραγωνικά µέτρα που 

βρίσκεται σε χωριό ή πόλη µε πληθυσµό κάτω 5.000 κατοίκους και η οποία περιήλθε 

στον φορολογούµενο ή τη σύζυγό του από κληρονοµ ιά, προίκα ή γονική παροχή, εκτός 

από τις κατοικίες που βρίσκονται σε περιοχές οι οποίες χαρακτηρίζονται κατά την 

κείµενη νοµοθεσία ως τουριστικοί τόποι. 

Τα ποσά της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης που προκύπτouv από την εφαρµογή των 

διατάξεων της περίπτωσης αυτής περιορίζονται κατά ποσοστό 50% στις περιπτώσεις 

όπου οι κατοικίες (κύριες και δευτερεύουσες) που προσδιορίζουν την τεκµαρτή δαπάνη 

αποκτήθηκαν από κληρονοµ ιά ή δωρεά ή γονική παροχή, καθώς και αυτές που 

αποκτήθηκαν από επαχθή αιτία από συνταξιούχο πριν από τη συνταξιοδότησή του. 
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2) ∆ΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΕΠΙΒΑΤΙΚΟ Ι.Χ. 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη που υπολογίζεται µε βάση το ύψος των ετήσιων 

εξόδων συντήρησης και κυκλοφορίας επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης που 

προσδιορίζεται ανάλογα µε τους φορολογήσιµους ίππους του αυτοκινήτου και της 

συµµετοχής της τεκµαρτής αυτής δαπάνης στους οικογενειακούς προϋπολογισµούς. 

 

Πινακας 1 Αντικειµενική δαπάνη Ι.Χ. µε βάση τους φορολογίσιµους ίππους και την 

παλαιότητα του 

Φορολογίσιµοι 

ίπποι 

Μέχρι και 5 

έτη 

Πάνω από 5 

έτη µέχρι 10 

(µείωση 15 %) 

Πάνω από 10 

µέχρι 15 έτη 

(µέιωση 25 %) 

Πάνω από 15 

έτη 

(µείωση 40%) 

Μέχρι 7 4.800 4.080 3.600 2.880 

8 6.100 5.185 4.575 3.660 

9 8.000 6.800 6.000 4.000 

10 9.900 8.415 7.425 5.940 

11 11.800 10.030 8.850 7.080 

12 14.200 12.070 10.650 8.520 

13 16.700 14.195 12.525 10.020 

14 20.500 17.425 15.375 12.300 

15 26.500 22.525 19.875 15.900 

16 33.600 28.560 25.200 20.160 

17 41.300 35.105 30.975 24.780 

18 49.500 42.075 37.125 29.700 

19 57.800 49.130 43.350 34.680 

20 66.600 56.610 49.950 39.960 

21 75.700 64.325 56.775 45.420 

22-23 85.300 57.505 63.975 51.180 

24-45 95.900 81.515 71.925 57.540 

26-27 107.900 91.715 80.925 64.740 

28 και άνω 112.900 95.965 84.675 67.740 
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Η τεκµαρτή αυτή δαπάνη από κάθε επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης , 

µειώνεται αναλογα µε τη παλαιότητα του, η οποία υπολογίζεται από το έτος πρώτης 

κυκλοφορίας του στην Ελλάδα ως εξής :  

1.Για χρονικό διάστηµα πάνω από 5 και µέχρι 10 έτη η δαπάνη µειώνεται κατά 

15%  

2.Για χρονικό διάστηµα πάνω από 10 και µέχρι 15 έτη η δαπάνη µειώνεται κατά 

25% 

3.Για χρονικό διάστηµα πάνω από 15 έτη η δαπάνη µειώνεται κατά 40 %  

 

ΑΛΛΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ  ΜΕΙΩΣΗΣ ∆ΑΠΑΝΩΝ 

Η δαπάνη που προκύπτει µε βάση το αυτοκίνητο το οποίο έχει αγοραστεί από τον 

Ο.∆.∆.Υ. (Οργανισµό ∆ιαχείρησης ∆ηµοσίου Υλικού), αλλά και για αυτοκίνητα για 

αναπήρους µειώνεται κατά 40%. 

Για συνταξιούχους άνω των 60 ετών που αποκτούν εισόδηµα από συντάξεις ή από 

ιδιοκατοίκηση και έχουν στην κατοχή τους Ι.Χ. αυτοκίνητο µε παλαιότητα πάνω από 10 

έτη η δαπάνη για το Ι.Χ. µειώνεται κατά 50%. 

Για τη δαπάνη που προκύπτει µε βάση  επιβατικό αυτοκίνητο Ι.Χ. ιδιοκτησίας 

προσώπου που το εισήγαγε µε µειωµένους δασµούς, φόρους ή τέλη λόγω µετοικεσίας 

του από την αλλοδαπή για τα δύο αµέσως επόµενα έτη από τη λήξη της απαλλαγής, 

εφόσον ο δικαιούχος της µείωσης εξακολουθεί κατά τα έτη αυτά να κατοικεί στην 

Ελλάδα προβλέπεται µείωση 50%. 

Για  χρονικό διάστηµα πάνω από τα τριάντα έτη από το έτος κατασκευής, εφόσον 

διαθέτει πιστοποιητικό αυθεντικότητας, το οποίο εκδίδεται από διεθνή ή ηµεδαπό φορέα 

που έχει αρµοδιότητα να εκδίδει αυτό το πιστοποιητικό προβλέπεται µείωση δαπάνης 

κατά 60%. 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ Ι.Χ. ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

Στις περιπτώσεις εταιριών οµόρρυθµων ή περιορισµένης ευθύνης ή ανώνυµων ή 

αστικών, καθώς και των κοινωνιών και κοινοπραξιών που ασκούν επιχείρηση ή 

επάγγελµα, οι οποίες έχουν στην κυριότητα ή στην κατοχή τους επιβατικά αυτοκίνητα 
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ιδιωτικής χρήσης, η τεκµαρτή δαπάνη που αναλογεί σε αυτά λογίζεται ως τεκµαρτή 

δαπάνη των: 

α) Oµόρρυθµων ή απλών εκτός των ετερόρρυθµων εταίρων ή κοινωνών ή µελών 

της κοινοπραξίας, φυσικών προσώπων, µεριζόµενη µεταξύ αυτών κατά το ποσοστό 

συµµετοχής τους στην εταιρία, προκειµένου περί οµόρρυθµων ή ετερόρρυθµων ή 

αστικών εταιριών ή στην κοινωνία ή στην κοινοπραξία. 

β) Των φυσικών προσώπων, µελών της  εταιρίας περιορισµένης 

ευθύνης,µεριζόµενη µεταξύ αυτών, κατά το ποσοστά συµµετοχής του καθενός στην 

εταιρία περιορισµένης ευθύνης, όταν οι διαχειριστές αυτής δεν είναι εταίροι της. 

γ) Των διαχειριστών της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης που είναι και εταίροι της, 

µεριζόµενοι µεταξύ αυτών κατά το ποσοστό συµµετοχής τους στην εταιρία 

περιορισµένης ευθύνης. 

δ) Των διευθυνόντων και εντεταλµένων συµβούλων, διοικητών ανωνύµων 

εταιριών και προέδρων των διοικητικών συµβουλίων τους, µεριζόµενη ισοµερώς µεταξύ 

τους. Αν στις πιο πάνω περιπτώσεις οι έτεροι των οµόρρυθµων ή ετερόρρυθµων ή 

περιορισµένης ευθύνης ή αστικών εταιριών, καθώς και των κοινωνιών ή κοινοπραξιών 

είναι νοµ ικά πρόσωπα, η τεκµαρτή δαπάνη που προκύπτει µε βάση τα επιβατικά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης που έχουν στην κυριότητα ή την κατοχή τους λογίζεται ως 

τεκµαρτή δαπάνη των  φυσικών προσώπων, που µετέχουν σε αυτά τα νοµ ικά πρόσωπα, 

σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο προηγούµενο εδάφιο. 

 

ΑΛΛΟ∆ΑΠΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ  

Για τα αλλοδαπά νοµ ικά πρόσωπα που δεν έχουν εγκατάσταση στην Ελλάδα, αλλά 

υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης µε βάση την παράγραφο 1 του άρθρου 107, καθώς 

και για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις που δεν υπάγονται στις  διατάξεις της περίπτωσης δ΄ 

του άρθρου 18, το ποσό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης που προκύπτει µε 

βάση αυτοκίνητα αυτής της περίπτωσης ιδιοκτησίας του αλλοδαπού νοµ ικού προσώπου 

ή ιδιοκτησίας ή κατοχής γραφείου, υποκαταστήµατος ή πρακτορείου της αλλοδαπής 

επιχείρησης εγκατεστηµένου στην Ελλάδα, βαρύνει το πρόσωπο που εκπροσωπεί στην 

Ελλάδα το αλλοδαπό νοµ ικό πρόσωπο ή την αλλοδαπή επιχείρηση ή προΐσταται του 

οικείου  γραφείου ή υποκαταστήµατος ή πρακτορείου. 
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Η τεκµαρτή αυτή δαπάνη βαρύνει καθένα από τα φυσικά πρόσωπα που ορίζονται 

από τις διατάξεις αυτής της παραγράφου, ανεξάρτητα από τον τόπο διαµονής ή 

κατοικίας τους και δεν µπορεί για καθένα από αυτά τα πρόσωπα και για κάθε εταιρία να 

είναι ανώτερη από τη µεγαλύτερη τεκµαρτή δαπάνη που προκύπτει από αυτοκίνητο της 

εταιρίας. 

 

ΣΥΖΥΓΟΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΑ ΜΕΛΗ 

Στην περίπτωση κατά την οποία ο φορολογούµενος, η σύζυγός του και τα 

προστατευόµενα µέλη είναι κύριοι ή κάτοχοι και άλλων επιβατικών αυτοκινήτων 

ιδιωτικής χρήσης, η τεκµαρτή δαπάνη που προκύπτει για τα αυτοκίνητα αυτά 

λαµβάνεται υπόψη για τον υπολογισµό της συνολικής τεκµαρτής δαπάνης. Η τεκµαρτή 

δαπάνη που προκύπτει βάσει επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης του οποίου 

κύριος ή κάτοχος είναι ανήλικο τέκνο, λογίζεται ως τεκµαρτή δαπάνη του γονέα που 

έχει το µεγαλύτερο εισόδηµα και αν αυτός έχασε τη γονική µέριµνα του άλλου γονέα. 

 

ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ Ι.Χ. 

Σε περίπτωση απόκτησης ή µεταβίβασης µε οποιοδήποτε τρόπο επιβατικού 

αυτοκινήτου ιδιωτικής χρήσης κατά τη διάρκεια του έτους, η τεκµαρτή δαπάνη 

περιορίζεται σε τόσα δωδέκατα όσοι και οι µήνες κυριότητας ή κατοχής του 

αυτοκινήτου. ∆ιάστηµα µεγαλύτερο από 15 ηµέρες υπολογίζεται ως ολόκληροςµήνας. 

 

ΕΙΚΟΝΙΚΗ ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ – ΑΚΙΝΗΣΙΑ – ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ Ι.Χ. 

Τα ίδια εφαρµόζονται και στην περίπτωση ακινησίας ή ολοκληρωτικής 

καταστροφής  του αυτοκινήτου από οποιαδήποτε αιτία. Σε περίπτωση εικονικής 

µεταβίβασης αυτοκίνητου της περίπτωσης αυτής ή εικονικής κτήσης αυτών από 

περισσότερα πρόσωπα, το τεκµήριο της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης του ισχύει 

αυτοτελώς στο σύνολό της για καθέναν από τους συµβαλλοµένους. Ως εικονική 

θεωρείται ιδίως η µεταβίβαση ή η κτήση όταν πραγµατοποιείται µεταξύ συγγενών εξ 

αίµατος ή εξ αγχιστείας κατευθείαν γραµµή ή εκ πλαγίου µέχρι και τον τρίτο βαθµό, 

οπότε επιτρέπεται και  η  ανταπόδειξη Όταν η συγκυριότητα είναι  πραγµατική, η ετήσια 

τεκµαρτή δαπάνη µερίζεται κατά το λόγο των ιδανικών µεριδίων καθενός συγκυρίου. 
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ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΕΣ Ο∆ΗΓΩΝ – ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ  

Προκειµένου για εκπαιδευτές οδηγών αυτοκινήτων, καθώς και για τις επιχειρήσεις 

ενοικίασης αυτοκινήτων, που χρησιµοποιούν για το σκοπό αυτόν περισσότερα επιβατικά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, για τον υπολογισµό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης 

λαµβάνεται υπόψη το αυτοκίνητο που δίνει τη µεγαλύτερη τεκµαρτή δαπάνη. Στις 

περιπτώσεις ενοικίασης ή χρηµατοδοτικής µ ίσθωσης αυτοκινήτων επιβατικών ιδιωτικής 

ή µ ικτής χρήσης, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη, που αντιστοιχεί στο χρόνο χρησιµοποίησης 

αυτών, βαρύνει το µ ισθωτή τους. Οι διατάξεις της παρούσας περίπτωσης β' 

εφαρµόζονται ανάλογα και για τον προσδιορισµό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης µε 

βάση το ύψος των ετήσιων εξόδων συντήρησης και κυκλοφορίας αυτοκινήτου µ ικτής 

χρήσης. Επίσης, οι διατάξεις αυτής της περίπτωσης εφαρµόζονται αναλόγως και για τα 

αυτοκίνητα τύπου JΕΕΡ. 

 

3) ∆ΑΠΑΝΗ ΓΙΑ ΣΚΑΦΗ ΑΝΑΨΥΧΗΣ Ι∆ΙΩΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη σκαφών αναψυχής ιδιωτικής χρήσης κυριότητας ή 

κατοχής του φορολογουµένου, της συζύγου του ή των προσώπων που τους βαρύνουν 

κατά τις διατάξεις του παρόντος νόµου, η οποία ορίζεται ως εξής: 

 Για µηχανοκίνητα σκάφη ανοικτού τύπου, ταχύπλοα και µη ως εξής: 

 

Πίνακας 2 Τεκµαρτή δαπάνη για µηχανοκίνητα σκάφη ανοικτού τύπου  

Μέτρα Τεκµήριο 

Μέχρι 3 µέτρα 2.600 ευρώ 

Για κάθε ένα µέτρο πάνω από τα 3 µέτρα 1.300 ευρώ 

 

  Προκειµένου  για  ιστιοφόρα ή µηχανοκίνητα ή µ ικτά σκάφη µε χώρο 

ενδιαίτησης η τεκµαρτή δαπάνη υπολογίζεται βάσει των µέτρων ολικού µήκους του 

σκάφους ως εξής: 
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Πίνακας 3 Τεκµαρτή δαπάνη για σκάφοι αναψυχής µε χώρους ενδιαίτηση 

Μήκος σκάφους Μέχρι 5 έτη Από 5-10 έτη 
 

(µείωση 10%) 

Πάνω από 10 έτη 
 

(µείωση 20%) 

Μέχρι 8 µέτρα 21.000 18.900 16.800 

Από 8 µέχρι και 10 µέτρα 38.000 34.200 30.400 

Από 10 µέχρι και 12 µέτρα 55.600 50.040 44.480 

Από 12 µέχρι και 14 µέτρα 74.400 66.960 59.520 

Από 14 µέχρι και 16 µέτρα 95.000 85.500 76.000 

Από 16 µέχρι και 18 µέτρα 117.800 106.020 94.240 

Από 18 µέχρι και 20 µέτρα 144.200 129.780 119.360 

Από 20 µέχρι και 22 µέτρα 174.800 157.320 139.840 

Από 22 µέχρι και 24 µέτρα 210.000 189.000 168.000 

Από 24 µέχρι και 26 µέτρα 250.000 340.000 200.000 

Από 26 µέχρι και 28 µέτρα 295.800 225.000 236.640 

Από 28 µέχρι και 30 µέτρα 358.000 266.220 278.400 

Από 30 µέχρι και 32 µέτρα 407.200 313.200 325.760 

Πάνω από 32 µέτρα 455.400 409.860 364.320 

 
 
 

4) ∆ΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ΑΕΡΟΣΚΑΦΗ – ΑΝΕΜΟΠΤΕΡΑ – ΕΛΙΚΟΠΤΕΡΑ  

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη για αεροσκάφη και ελικόπτερα κυριότητας ή κατοχής 

του φορολογουµένου, της συζύγου του ή των προσώπων που συνοικούν µαζί τους και 

τους βαρύνουν, η οποία ορίζεται ως εξής: 

 

Πίνακας 4 Τεκµαρτή δαπάνη αεροσκάφους και ελικοπτέρου 

Ίπποι κινητήρα Τεκµήριο 

Για τους 150 πρώτους ίππους ισχύος του 
 

Κινητήρα 

65.000 ευρώ 

Για κάθε έναν ίππο πάνω από τους 150 
 

ίππους ισχύος του κινητήρα. 

500 ευρώ/ίππο 

 

    Για αεροσκάφη αεριοπροωθούµενα (JET) στο ποσό των 200 ευρώ για κάθε 

λίµπρα ώθησης. 
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5) ∆ΑΠΑΝΕΣ ΓΙΑ ∆ΕΞΑΜΕΝΕΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ (ΠΙΣΙΝΑ) 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη που υπολογίζεται µε βάση το ύψος των ετήσιων εξόδων 

συντήρησης και χρήσης δεξαµενής κολύµβησης που χρησιµοποιείται για τις οικογενειακές ανάγκες 

ή του κυρίου της ή του κατόχου της, και της συµµετοχής των εξόδων αυτών στους οικογενειακούς 

προϋπολογισµούς. Η ετήσια αυτή τεκµαρτή δαπάνη ορίζεται µε βάση την επιφάνεια της δεξαµενής 

ως εξής: 

 

Πίνακας 5 Τεκµήρια ∆απανών ∆εξαµενής κολύµβησης   

Επιφάνεια 
δεξαµενής 

 

κολύµβησης σε τ.µ 

Ετήσια τεκµαρτή 
δαπάνη 

 

διαβίωσης εξωτερικής 

δεξαµενής 

Ετήσια τεκµαρτή 
δαπάνη 

 

διαβίωσης εσωτερικής 

δεξαµενής 

Από 25 µέχρι και 60 τ.µ 11.600 17.400 

Πάνω από 60 µέχρι και 
 

120 τ.µ 

29.200 43.800 

Πάνω από 120 τ.µ 46.800 70.200 

 

  

Προκειµένου για εσωτερική δεξαµενή κολύµβησης (πισίνα) τα ποσά της 

τεκµαρτής δαπάνης αυτής της περίπτωσης προσαυξάνονται κατά ποσοστό 50%. 

Το συνολικό ποσό της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης διαβίωσης του 

φορολογουµένου, της συζύγου του και των προσώπων που τους βαρύνουν, όπως αυτό 

προσδιορίζεται από την προηγούµενη παράγραφο, προσαυξάνεται 10% για καθένα 

στοιχείο προσδιορισµού της δαπάνης αυτής πέρα από το δεύτερο. Το ποσό της 

προσαύξησης δεν µπορεί να υπερβεί το διπλάσιο του µεγαλύτερου ποσού της τεκµαρτής 

δαπάνης που προκύπτει από τα στοιχεία που έχει στην κυριότητα ή την κατοχή του ο 

υπόχρεος, η σύζυγός του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν. ∆εν προσαυξάνεται η 

δαπάνη που προκύπτει κατά τα οριζόµενα στην προηγούµενη παράγραφο, όταν το ποσό 

αυτής δεν υπερβαίνει το ποσό των 7.350 ευρώ. 
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3.2.1 ΑΝΑΦΟΡΑ ΣΤΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΜΕΝΟ ΑΡΘΡΟ 16 ΣΥΜΦΩΜΑ 

ΜΕ ΤΟ Ν.3842/10 ΚΑΙ 3986/11 

 

«ΆΡΘΡΟ 16“ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ ΚΑΙ ΥΠΗΡΕΣΙΕΣ” 

Για τον προσδιορισµό του αντικειµενικού εισοδήµατος µε βάση τη συνολική 

ετήσια δαπάνη του φορολογουµένου, της συζύγου και των προσώπων που τους 

συνοικούν τους βαραίνουν λαµβάνονται υπόψη τα ακόλουθα: 

Σηµειώνεται ότι στις αντικειµενικές δαπάνες διαβίωσης που έχουν 

πραγµατοποιηθεί µεταβολές µε το Ν.3986/11 θα παρατίθενται και τα περσυνά δεδοµένα 

(οικ. Έτους 2011) για συγκριτικούς σκοπούς. 

 

1) ΚΥΡΙΑ Ι∆ΙΩΚΑΤΟΙΚΟΥΜΕΝΗ Ή ΜΙΣΘΩΜΕΝΗ Ή ∆ΩΡΕΑΝ 

ΠΑΡΑΧΩΡΗΜΕΝΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 

Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη, µε βάση τα τετραγωνικά µέτρα της 

ιδιοκατοικούµενης ή µ ισθωµένης ή δωρεάν παραχώρησης κύριας κατοικίας ορίζεται 

κλιµακωτά ως εξής: 

 

Πίνακας 6 Αντικειµενική δαπάνη κύριας κατοικίας βάση τετραγωνικών µέτρων  

Τετραγωνικά µέτρα Ισχύουσα ετήσια 
αντικειµενική δαπανή 

Οικ. Έτος 2012 

 Ετήσια αντικειµενική 
δαπανή 

Οικ. Έτος 2011 

Για τα πρώτα 80 τ.µ. 40 € / τ.µ. 30 € / τ.µ. 

Από 81 - 120 τ.µ. 65 € / τ.µ. 50 € / τ.µ. 

121 - 200 τ.µ. 110 € / τ.µ. 80 € / τ.µ. 

201 - 300 τ.µ. 200 € / τ.µ. 150 € / τ.µ. 

300 και άνω 400 € / τ.µ. 300 € / τ.µ. 

 

 Όλες οι κατοικίες (ιδιοκατοίκηση, µ ίσθωση κύριας ή δευτερεύουσας κατοικίας) 

έχουν τεκµήριο ανεξάρτητα από την επιφάνεια τους. 

    Τα παραπάνω ποσά προσαυξάνονται, προκειµένου για µονοκατοικίες, και για 

κατοικίες που βρίσκονται σε περιοχές µε τιµή ζώνης σύµφωνα µε τον αντικειµενικό 

προσδιορισµό των ακινήτων ως εξής: 
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Πίνακας 7 Προσαυξήσεις στις κύριες κατοικίες  

ΤΙΜΗ ΖΩΝΗΣ ΣΥΝΤΕΛΕΣΤΗΣ 

Από 2.800-4.999 ευρώ/τ.µ Αύξηση 40% 

Από 5.000 ευρώ/τ.µ και άνω Αύξηση 70% 

Μονοκατοικία Αύξηση 20% 

 

Για ακίνητα που είναι εκτός αντικειµενικού προσδιορισµού αντί για τιµή ζώνης 

λαµβάνεται υπόψη η τιµή εκκίνησης.  

Μονοκατοικία είναι το κτίσµα που αποτελεί λειτουργικά µια κατοικία µε τους 

βοηθητίκους χώρους η οποία µπορεί να είναι σε έναν όροφο ή σε περισσότερους 

ορόφους (µεζονέτα) και δεν εφάπτεται µε άλλο κτήσµα είτε οριζόντια είτε κάθετα. 

 

ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ 

Για τους βοηθητικούς χώρους της κατοικίας (αποθήκη, πάρκινγκ, κτλ) 

υπολογίζεται ετήσια αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης 40 ευρώ/τ.µ . ∆εν υπολογίζεται 

τεκµήριο για τη θέση στάθµευσης σε πυλωτή και η επιφάνεια της  πυλωτής δεν γράφεται 

στους βοηθητικούς χώρους. 

 

ΤΕΚΜΗΡΙΟ ΣΕ ΣΥΝΙ∆ΙΟΚΤΗΣΙΑ 

Όταν σε µ ία κατοικία υπάρχει συνιδιοκτησία και χρησιµοποιείται από τους 

συνιδιοκτήτες της, τότε το ετήσιο τεκµήριο επιµερίζεται σε αυτούς ανάλογα µε το 

ποσοστό τους. 

 

ΑΚΙΝΗΤΟ ΠΟΥ ΠΑΡΑΜΕΝΕΙ ΚΕΝΟ Η ΜΙΣΘΩΜΕΝΟ ΓΙΑ ΛΙΓΟΥΣ ΜΗΝΕΣ  

∆εν υπολογίζεται η αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης στις περιπτώσεις που έχουµε 

κενές κατοικίες, θα πρέπει όµως να υποδείξουµε ότι το ακίνητο είναι κενό.Αυτό µπορεί 

να αποδειχθεί αν προσκοµίσουµε φωτοαντίγραφο λογαριασµών ∆.ΕΗ., ύδρευσης, 

κοινόχρηστων ή άλλο στοιχειο που να αποδεικνύει ότι το ακίνητο είναι κενό για όλο το 

υπόψη διάστηµα. Αν το ακίνητο µισθώνεται για ορισµένους µήνες µέσα στο έτος τα 

ετήσια ποσά της αντικειµενικής δαπάνης διαβίωσης θα επιµερίζονται µε βάση τους 

µήνες που διαρκεί η µίσθωση. 
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2) ∆ΕΥΤΕΡΕΥΟΥΣΑ Ι∆ΙΩΚΑΤΟΙΚΟΥΜΕΝΗ Ή ΜΙΣΘΩΜΕΝΗ Ή ∆ΩΡΕΑΝ 

ΠΑΡΑΧΩΡΗΜΕΝΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 

 

 Οι ετήσιες αντικειµενικές δαπάνες για δευτερεύουσα ιδιοκαοικούµενη ή 

µισθωµένη ή δωρεάν παραχωρούµενη κατοικία προσδιορίζονται κλιµακωτά µε βασή την 

επιφανειά της και την περιοχή που βρίσκεται ,καθώς επίσης εάν διαθέτει βοηθητικούς 

χώρους (πάρκινγκ-αποθήκη) και αν είναι διαµέρισµα ή µονοκατοικία.  

Σαν δαπάνη λαµβάνεται το ήµισυ (50%) της ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης 

διαβίωσης που προκύπτει όταν έχουµε κύρια κατοικία µε βοηθητικούς χώρους.  

Τα ποσοστά προσαύξησης λόγο τιµής ζώνης που ισχύουν για τις κύριες κατοικίες 

εφαρµόζονται τα ίδια και στις δευτερεύουσες . 

Η κλίµακα προσδιορίζεται ως εξής : 

 

Πίνακας 8   Αντικειµενικές δαπάνες δευτερεύουσας κατοικίας  

Τετραγωνικά 

µέτρα 

Ποσό τεκµηρίου 

ανά  τ.µ. 

Προσαυξηµένο  

κατά 40% ανά τ.µ 

για τιµή ζώνης από 

2.800 έως 4.999 € 

Προσαυξηµένο  

κατά 70% ανά τ.µ 

για τιµή ζώνης από 

5.000 € και άνω 

Μέχρι 80 τ.µ. 20 € 28 € 34 € 

Από 81 τ.µ. µέχρι 

120 τ.µ. 

32,50  € 45,50 € 55,24 € 

Από 121 τ.µ. µέχρι 

200 τ.µ. 

55 € 77 € 93,50 € 

Από 201 τ.µ. µέχρι 

300 τ.µ. 

100 € 140 € 170 € 

Από 301 τ.µ. και άνω 200 € 280 € 340 € 

 

ΒΟΗΘΗΤΙΚΟΙ ΧΩΡΟΙ  

Οι βοηθητικοί χώροι για την δευτερεύουσα κατοικία, ανεξάρτητα πόσα 

τετραγωνικά είναι, ορίζεται σε 20 € το τ.µ.  
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ΕΞΟΧΙΚΗ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 

Για την δευτερεύουσα  εξοχική κατοικία δεν ισχύει ο περιορισµό της δαπάνης 

µόνο για τους τρείς µήνες όπως ίσχυε µε τον νόµο 2238/94. Το τεκµήριο διαβίωσης θα 

υπολογίζεται κανονικά. 

 

3)ΕΠΙΒΑΤΙΚΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ Ι.Χ  

Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη επιβατικού αυτοκινήτου  ιδιωτικής 

χρήσης,ορίζεται ως εξής: 

 

Πίνακας Αντικειµενική δαπάνη Ε.Ι.Χ βάση κυβικών εκατοστών  

Κυβισµός Ισχύουσα αντικειµενική 

δαπάνη Οικ. Έτος 2012 

Αντικειµενική δαπάνη Οικ. 

Έτος 2011 

Μέχρι 1.200 κ.ε. 4.000 € 3.000 € 

Από 1.200 - 2.000 
κ.ε. 

+600 € / 100 κ.ε. +300 € / 100 κ.ε. 

Από 2.000 – 3.000 
κ.ε 

+900 € / 100 κ.ε. +500 € / 100 κ.ε. 

Από 3.000 κ.ε. και 
άνω 

+1.200 € / 100 
κ.ε. 

+700 € / 100 κ.ε. 

 

  

 ΠΑΛΑΙΟΤΗΤΑ Ι.Χ. 

 Τα ποσά ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης από κάθε αυτοκίνητο µειώνεται ανάλογα 

µε την παλαιότητα του, η οποία υπολογίζεται από το έτος πρώτης κυκλοφορίας του στην 

Ελλάδα. Για χρονικό διάστηµα πάνω από 5 έτη µέχρι και 10 έτη έχουµε ποσοστό 

µείωσης 30% και για διάστηµα πάνω από 10 έτη έχουµε 50%. 

Αναλυτικότερα παρατίθεται ο πίνακας : 

 

Πίνακας 9  Μειώση της αντικειµενικής δαπάνης Ε.Ι.Χ µε βάση την παλαιότητα  

Κυβικά εκατοστά Μέχρι και 5 χρόνια Από 5 µέχρι 10 
χρόνια 

Πάνω από 10 
χρόνια 

Μέχρι 1.200 κ.ε. 4.000 € 2.800 € 2.000 € 
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Κυβικά εκατοστά Μέχρι και 5 χρόνια Από 5 µέχρι 10 
χρόνια 

Πάνω από 10 
χρόνια 

1.300 κ.ε.  4.600 € 3.220 € 2.300 € 

1.400 κ.ε.  5.200 € 3.640 € 2.600 € 

1.500 κ.ε  5.800 € 4.060 € 2.900 € 

1.600 κ.ε. 6.400 € 4.480 € 3.200 € 

1.700 κ.ε. 7.000 € 4.900 € 3.500 € 

1.800 κ.ε.  7.600 € 5.320 € 3.800 € 

1.900 κ.ε.  8.200 € 5.740 € 4.100 € 

2.000 κ.ε. 8.800 € 6.160 € 4.400 € 

2.100 κ.ε.  9.700 € 6.790 € 4.850 € 

2.200 κ.ε. 10.600 € 7.420 € 5.300 € 

2.300 κ.ε. 11.500 € 8.050 € 5.750 € 

2.400 κ.ε 12.400 € 8.680 € 6.200 € 

2.500 κ.ε 13.300 € 9.310 € 6.650 € 

2.600 κ.ε. 14.200 € 9.940 € 7.100 € 

2.700 κ.ε 15.100 € 10.570 € 7.550 € 

2.800 κ.ε 16.000 € 11.200 € 8.000 € 

2.900 κ.ε 16.900 € 11.830 € 8.450 € 

3.000 κ.ε  17.800 € 12.460 € 8.900 € 

3.500 κ.ε 23.800 € 16.660 € 11.900 € 

 

ΑΝΤΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΗΡΙΚΑ Ι.Χ. 

Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη δεν εφαρµόζεται για επιβατικά αυτοκίνητα 

ιδιωτικής χρήσης που διαθέτουν πιστοποιητικό αυθεντικότητας το οποίο εκδίδεται από 

διεθνή ή ηµεδαπό φορέα που έχει αρµοδιότητα να εκδίδει τέτοιο πιστοποιητικό, καθώς  
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και για επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης τα οποία είναι ειδικά διασκευασµένα για 

κινητικά αναπήρους. 

Ως επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης ειδικά διασκευασµένα για κινητικά 

αναπήρους θεωρούνται εκείνα που διασκευάσθηκαν ύστερα από άδεια της αρµόδιας 

αρχής για να οδηγούνται από πρόσωπα που παρουσιάζουν κινητική αναπηρία σε 

ποσοστό τουλάχιστον 67% ή για να µεταφέρουν αυτά τα πρόσωπα. 

 

ΕΠΙΒΑΤΙΚΑ  Ι.Χ. ΕΤΑΙΡΕΙΩΝ 

Στις περιπτώσεις εταιριών οµόρρυθµων ή ετερόρρυθµων ή περιορισµένης ευθύνης 

ή ανωνύµων ή αστικών, καθώς και των κοινωνιών και κοινοπραξιών που ασκούν 

επιχείρηση ή επάγγελµα, οι οποίες έχουν στην κυριότητα ή στην κατοχή τους επιβατικά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, η αντικειµενική δαπάνη που αναλογεί σε αυτά λογίζεται 

ως αντικειµενική δαπάνη των: 

 

• Οµόρρυθµων ή απλών, εκτός των ετερόρρυθµων, εταίρων ή κοινωνών ή 

µελών της κοινοπραξίας φυσικών προσώπων, επιµεριζόµενη µεταξύ αυτών κατά το 

ποσοστό συµµετοχής τους στην εταιρία, προκειµένου περί οµόρρυθµων ή 

ετερόρρυθµων ή αστικών εταιριών ή στην κοινωνία ή στην κοινοπραξία. 

• Των φυσικών προσώπων, µελών της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης, 

επιµεριζόµενη µεταξύ αυτών, κατά το ποσοστό συµµετοχής του καθενός στην εταιρία 

περιορισµένης ευθύνης, όταν οι διαχειριστές αυτής δεν είναι εταίροι της 

• Των διαχειριστών της εταιρίας περιορισµένης ευθύνης που είναι και εταίροι 

της, επιµεριζόµενη µεταξύ αυτών κατά το ποσοστό συµµετοχής τους στην εταιρία 

περιορισµένης ευθύνης. 

• Των διευθυνόντων και εντεταλµένων συµβούλων, διοικητών ανωνύµων 

εταιριών και προέδρων των διοικητικών συµβουλίων τους,  επιµεριζόµενη ισοµερώς 

µεταξύ τους. 

 

Αν στις πιο πάνω περιπτώσεις οι εταίροι των οµόρρυθµων ή ετερόρρυθµων ή 

περιορισµένης ευθύνης ή αστικών εταιριών, καθώς και των κοινωνιών ή κοινοπραξιών 

είναι νοµ ικά πρόσωπα, η αντικειµενική δαπάνη που προκύπτει µε βάση τα επιβατικά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης που έχουν στην κυριότητα ή την κατοχή τους λογίζεται ως 
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αντικειµενική δαπάνη των φυσικών προσώπων, που µετέχουν σε αυτά τα νοµ ικά 

πρόσωπα, σύµφωνα µε όσα ορίζονται στο προηγούµενο εδάφιο. 

 

ΑΛΛΟ∆ΑΠΑ ΝΟΜΙΚΑ ΠΡΟΣΩΠΑ  

Για τα αλλοδαπά νοµ ικά πρόσωπα που δεν έχουν εγκατάσταση στην Ελλάδα, αλλά 

υποχρεούνται σε υποβολή δήλωσης µε βάση την παράγραφο 1 του άρθρου 107, καθώς 

και για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις, το ποσό της ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης που 

προκύπτει µε βάση αυτοκίνητα αυτής της περίπτωσης, ιδιοκτησίας του αλλοδαπού 

νοµ ικού προσώπου ή ιδιοκτησίας ή κατοχής γραφείου, υποκαταστήµατος ή πρακτορείου 

της αλλοδαπής επιχείρησης εγκατεστηµένου στην Ελλάδα, βαρύνει το πρόσωπο που 

εκπροσωπεί στην Ελλάδα το αλλοδαπό νοµ ικό πρόσωπο ή την αλλοδαπή επιχείρηση ή 

προΐσταται του γραφείου ή υποκαταστήµατος ή πρακτορείου. 

Η αντικειµενική αυτή δαπάνη βαρύνει καθένα από τα φυσικά πρόσωπα που 

ορίζονται από τις διατάξεις αυτής της παραγράφου ανεξάρτητα από τον τόπο διαµονής ή 

κατοικίας τους και δεν µπορεί για καθένα από αυτά τα πρόσωπα και για κάθε εταιρία να 

είναι ανώτερη από τη µεγαλύτερη αντικειµενική δαπάνη που προκύπτει από αυτοκίνητο 

της εταιρίας. 

 

ΣΥΖΗΓΟΣ ΚΑΙ ΠΡΟΣΤΑΤΕΥΟΜΕΝΑ ΜΕΛΗ 

Αν ο φορολογούµενος, η σύζυγός του και τα προστατευόµενα µέλη είναι κύριοι ή 

κάτοχοι και άλλων επιβατικών αυτοκινήτων ιδιωτικής χρήσης, η αντικειµενική δαπάνη 

που προκύπτει για τα αυτοκίνητα αυτά λαµβάνεται υπόψη για τον υπολογισµό της 

συνολικής αντικειµενικής δαπάνης. 

Η αντικειµενική δαπάνη που προκύπτει βάσει επιβατικού αυτοκινήτου ιδιωτικής 

χρήσης, του οποίου κύριος ή κάτοχος είναι ανήλικο τέκνο, λογίζεται ως αντικειµενική 

δαπάνη του γονέα που έχει το µεγαλύτερο εισόδηµα και αν αυτός έχασε τη γονική 

µέριµνα, του  άλλου  γονέα.   

 

ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ, ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΗ ΑΚΙΝΗΣΙΑ Ι.Χ 

Αν αποκτηθεί ή µεταβιβασθεί µε οποιονδήποτε τρόπο επιβατικό αυτοκίνητο 

ιδιωτικής χρήσης κατά τη διάρκεια του έτους, η αντικειµενική δαπάνη περιορίζεται σε 

τόσα δωδέκατα όσοι και οι µήνες κυριότητας ή κατοχής του αυτοκινήτου. 
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∆ιάστηµα µεγαλύτερο από 15 ηµέρες λογίζεται ως ολόκληρος µήνας. Τα ίδια 

εφαρµόζονται και σε περίπτωση ακινησίας ή ολοκληρωτικής καταστροφής του 

αυτοκινήτου από οποιαδήποτε αιτία. Αν µεταβιβασθεί ή αποκτηθεί εικονικά αυτοκίνητο 

από περισσότερα πρόσωπα, η ετήσια αντικειµενική δαπάνη του ισχύει αυτοτελώς στο 

σύνολό της για καθέναν από τους συµβαλλοµένους. Εικονική θεωρείται η µεταβίβαση ή 

η κτήση που πραγµατοποιείται ιδίως µεταξύ συγγενών εξ αίµατος ή εξ αγχιστείας µέχρι 

τρίτου βαθµού, επιτρέπεται όµως η ανταπόδειξη. Όταν η συγκυριότητα είναι 

πραγµατική, η ετήσια αντικειµενική δαπάνη επιµερίζεται κατά το ποσοστό που 

αντιστοιχεί στον κάθε συγκυρίο. 

 

ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΤΕΣ Ο∆ΗΓΩΝ – ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΕΝΟΙΚΙΑΣΗΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

Προκειµένου για εκπαιδευτές οδηγών αυτοκινήτων, καθώς και για τις επιχειρήσεις  

ενοικίασης αυτοκινήτων, που χρησιµοποιούν για το σκοπό αυτόν περισσότερα επιβατικά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης, για τον υπολογισµό της ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης 

λαµβάνεται υπόψη το αυτοκίνητο που δίνει τη µεγαλύτερη αντικειµενική δαπάνη. Στις 

περιπτώσεις ενοικίασης ή χρηµατοδοτικής µ ίσθωσης αυτοκινήτων επιβατικών ιδιωτικής 

ή µεικτής χρήσης, η ετήσια αντικειµενική δαπάνη, που αντιστοιχεί στο χρόνο 

χρησιµοποίησης αυτών, βαρύνει το µ ισθωτή τους. Οι διατάξεις της περίπτωσης γ' 

εφαρµόζονται ανάλογα και για τον προσδιορισµό της ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης 

των αυτοκινήτων µ ικτής χρήσης και των αυτοκινήτων τύπου JEEP. 

 

4) Ι∆ΙΩΤΙΚΑ ΣΧΟΛΕΙΑ ΣΤΟΙΧΕΙΩ∆ΟΥΣ ΚΑΙ ΜΕΣΗΣ ΕΚΠΑΙ∆ΕΥΣΗΣ  

Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη που καταβάλλεται για ιδιωτικά σχολεία 

στοιχειώδους και µέσης εκπαίδευσης, µε εξαίρεση τα εσπερινά γυµνάσια και λύκεια, 

καθώς και τα ειδικά σχολεία ατόµων µε ειδικές ανάγκες, όπως προκύπτει από τις 

σχετικές αποδείξεις παροχής υπηρεσιών. 

Η αντικειµενική δαπάνη βαρύνει πάντα τον γονέα που πληρώνει τα δίδακτρα.  

 

5) ΣΚΑΦΗ ΑΝΑΨΥΧΗΣ Ι∆ΙΩΤΙΚΗΣ ΧΡΗΣΗΣ  

Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη µε βάση σκάφη αναψυχής ιδιωτικής χρήσης, 

κυριότητας ή κατοχής του φορολογουµένου, της συζύγου του ή των προσώπων που τους 

βαρύνουν εκτιµάται µε βάση το κόστος τελών ελλιµενισµού, ασφαλίστρων, καυσίµων, 
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συντήρησης και πρακτόρευσης και ορίζεται, ανάλογα µε τα µέτρα ολικού µήκους του 

σκάφους, ως εξής : 

Για µηχανοκίνητα σκάφη ανοικτού τύπου, ταχύπλοα και µη, υπολογίζονται ως 

εξής: 

 

Πίνακας 10  Αντικειµενική δαπάνη σκάφους ανοικτού τύπου  

Ολικό µήκος 
Αντικειµενική δαπάνη Οικ. 

Έτος 2012 

Αντικειµενική δαπάνη Οικ. 
Έτος  

2011 

Μέχρι 5 µέτρα 4.000 € 3.000 € 

Πάνω από 5 
µέτρα +2.000 € / µέτρο 4.000 € 

 

    Για  ιστιοφόρα  ή  µηχανοκίνητα  ή  µ ικτά  σκάφη  µε  χώρο  ενδιαίτησης, 

υπολογίζεται ως εξής: 

 

Πίνακας 11 Αντικειµενική δαπάνη σκάφους µε χώρους ενδιαίτησης   

Ολικό µήκος Ισχύουσα αντικειµενική 
δαπάνη Οικ. Έτος 2012 

Αντικειµενική δαπάνη 
Οικ. Έτος 2011 

Μέχρι 7 µέτρα 12.000 € 8.000 € 

Πάνω από 7 έως 10 µέτρα +3.000 € / µέτρο +2.000 € / µέτρο 

Πάνω από 10 έως 12 µέτρα +7.500 € / µέτρο +5.000 € / µέτρο 

Πάνω από 12 έως 15 µέτρα +15.000 € / µέτρο  +10.000 € / µέτρο 

Πάνω από 15 έως 18 µέτρα +22.500 € / µέτρο  +15.000 € / µέτρο 

Πανώ από 18 έως 22 µέτρα +30.000 € / µέτρο  +20.000 € / µέτρο 

Πάνω από 22 µέτρα  +50.000 € / µέτρο  +35.000 € / µέτρο  
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ΠΑΛΑΙΟΤΗΤΑ ΣΚΑΦΟΥΣ  
 

Τα παραπάνω ποσά της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης για κάθε σκάφοςµειώνεται 

ανάλογα µε την παλαιότητα ως εξής : 

 

Πίνακας 12 Ποσοστό µείωσης δαπάνης σκάφους βάση την παλαιότητα  

ΠΟΣΟΣΤΟ ΜΕΙΩΣΗΣ ΠΑΛΑΙΟΤΗΤΑ 

15% Πάνω από 5 µέχρι και 10 έτη 

30% Πάνω από 10 έτη 

 

ΜΟΝΙΜΟ ΠΛΗΡΩΜΑ  

Για σκάφη µε µόνιµο πλήρωµα ναυτολογηµένο για ολόκληρο ή µέρος του έτους, 

στην παραπάνω αντικειµενική δαπάνη προστίθεται και η αµοιβή του πληρώµατος. Τα 

σκάφη επαγγελµατικής χρήσης δεν λαµβάνονται υπόψη για την αντικειµενική δαπάνη. 

 

ΑΚΙΝΗΣΙΑ ΣΚΑΦΟΥΣ  

Αναγνωρίζεται η ακινησία στα σκάφη αναψυχής. Για να αποδειχεί η ακινησία του 

σκάφους πρέπει να, υποβληθεί, µε τη δήλωση φορολογίας εισοδήµατος, βεβαίωση από 

την αρµόδια λιµενική αρχή για το ακριβές χρονικό διάστηµα (χρόνος έναρξης και λήξης 

ακινησίας ή συνεχιση της ακινησίας), που θα προκύπτει από τις αντίστοιχες 

καταχωρήσεις σε σχετικό βιβλίο που τηρείται από αυτή. 

 

ΙΣΤΙΟΦΟΡΑ ΣΚΑΦΗ – ΠΛΟΙΑ ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΑΠΟ ΞΥΛΟ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ 

ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 

Τα ποσά της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης αυτής  της περίπτωσης µειώνονται κατά 

ποσοστό 50% προκειµένου για ιστιοφόρα σκάφη. Η ίδια µείωση ισχύει και για πλοία 

αναψυχής που έχουν κατασκευασθεί ή κατασκευάζονται στην Ελλάδα εξ ολοκλήρου από 

ξύλο τύπων “τρεχαντήρι”, “βαρκαλάς”, “πέραµα”, “τσερνίκι” και “λίµπερτυ”, που 

προέρχονται από την ελληνική ναυτική παράδοση. 
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6) ΑΕΡΟΣΚΑΦΗ – ΕΛΙΚΟΠΤΕΡΑ – ΑΝΕΜΟΠΤΕΡΑ  

Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη για αεροσκάφη, ελικόπτερα και ανεµόπτερα 

κυριότητας ή κατοχής του φορολογουµένου, της συζύγου του ή των προσώπων που 

συνοικούν µαζί τους και τους βαρύνουν, η οποία ορίζεται ως εξής: 

• Για ανεµόπτερα στο ποσό των 8.000 ευρώ 

• Για αεροσκάφη µε κινητήρα κοινό, εσωτερικής καύσης και 

στροβιλοελικοφόρα, καθώς και ελικόπτερα ως εξής: 

 

Πίνακας 13 αντικειµενική δαπάνη αεροσκάφους µε κινητήρα εσωτερικής καύσης 

και ελικοπτέρου  

ΊΠΠΟΙ ΚΙΝΗΤΗΡΑ ΤΕΚΜΗΡΙΟ 

Για τους 150 πρώτους ίππους ισχύος του 
 

κινητήρα 

65.000 ευρώ 

Για κάθε έναν ίππο πάνω από τους 150 
 

ίππους ισχύος του κινητήρα. 

500 ευρώ/ίππο 

 

 

• Για αεροσκάφη αεριοπροωθούµενα (JET) στο ποσό των 200 ευρώ για κάθε 

λίµπρα ώθησης. 

Oι διατάξεις για τα επιβατίκα αυτοκίνητα  Ι.Χ.,εκτός της ακινησίας και 

παλαιότητας, εφαρµόζονται αναλόγως και στην περίπτωση αύτη.  

 

7) ΕΞΩΤΕΡΙΚΗ – ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΕΞΑΜΕΝΗ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ (ΠΙΣΙΝΑ) 

Η ετήσια αντικειµενική δαπάνη εξωτερικής και εσωτερικής δεξαµενής 

κολύµβησης που προκύπτει για τον κάτοχο αυτής, ορίζεται ανάλογα µε την επιφάνειά 

της ως εξής: 

 

Πίνακας 14 Αντικειµενική δαπάνη εξωτερικής δεξαµενής κολύµβησης  

Τετραγωνικά µέτρα Ισχύουσα αντικειµενική 
δαπανη Οικ έτος 2012 

Αντικειµενική δαπανη 
Οικ έτος 2011 

Από 0 εώς 60 160 € / τ.µ. 100  € / τ.µ. 

Από 60 και άνω 320  € / τ.µ. 200 € / τ.µ. 
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  Για την εσωτερική δεξαµενή κολύµβησης (πισίνα) τα ποσά διπλασιάζονται. 

 

Πίνακας 15 Αντικειµενική δαπάνη εσωτερικής δεξαµενής κολύµβησης  

Τετραγωνικά µέτρα Ισχύουσα αντικειµενική 
δαπανη Οικ έτος 2012 

Αντικειµενική δαπανη 
Οικ έτος 2011 

Από 0 εώς 60 320 € / τ.µ. 200 € / τ.µ. 

Από 60 και άνω 640 € / τ.µ. 400 € / τ.µ. 

 

  Όταν πρόκειται για κοινόχρηστες πισίνες που βρίσκονται σε πολυκατοικίες το 

ετήσιο τεκµήριο διαβίωσης µοιράζεται στους ιδιοκτήτες των ακινήτων ανάλογα µε τα 

χιλιοστά ιδιοκτησίας στο οικόπεδο. 

 

8) ΕΤΗΣΙΕΣ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΚΕΣ ∆ΑΠΑΝΕΣ  

Η ελάχιστη ετήσια αντικειµενική δαπάνη  του  φορολογουµένου ορίζεται σε 3.000 

ευρώ προκειµένου για τον άγαµο και σε 5.000 ευρώ για τους συζύγους που υποβάλλουν 

κοινή δήλωση. 

 

3.2.2 ΜΑΧΗΤΟ ΤΕΚΜΗΡΙΟ 

 Το ετήσιο συνολικό ποσό της αντικειµενικής δαπάνης, που προσδιορίζεται 

σύµφωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης παραγράφου, µπορεί να αµφισβητηθεί από 

τον φορολογούµενο όταν αυτό είναι µεγαλύτερο από την πραγµατική δαπάνη του 

φορολογουµένου και των µελών που τον βαρύνουν, εφόσον αυτό αποδεικνύεται από τον 

υπόχρεο µε βάση πραγµατικά περιστατικά ή στοιχεία. Τέτοια περιστατικά συντρέχουν 

ιδίως στο πρόσωπο των υπόχρεων, οι οποίοι: 

I) Υπηρετούν τη στρατιωτική θητεία τους στις Ένοπλες ∆υνάµεις. II) Είναι 

φυλακισµένοι. 

III) Νοσηλεύονται σε νοσοκοµείο ή κλινική. 

ΙV) Είναι άνεργοι και δικαιούνται βοήθηµα ανεργίας. 

V) Συγκατοικούν µε συγγενείς πρώτου βαθµού και έχουν µειωµένες δαπάνες 

διαβίωσης, λόγω αποδεδειγµένης συµβολής στις δαπάνες αυτές των συγγενών τους µε 

την προϋπόθεση ότι οι τελευταίοι αυτοί έχουν εισόδηµα από εµφανείς πηγές. 



59 
 

VI) Είναι ορφανοί ανήλικοι οι οποίοι έχουν στην κυριότητά τους επιβατικά 

αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης από κληρονοµ ιά του πατέρα ή της µητέρας τους. 

VII)  Προσκοµ ίζουν στοιχεία από τα οποία αποδεικνύεται ότι για λόγους ανώτερης 

βίας πραγµατοποίησαν δαπάνη µ ικρότερη από την αντικειµενική. 

Όταν συντρέχει µ ία ή περισσότερες από τις περιπτώσεις αυτές,  ο φορολογούµενος 

υποχρεούται να υποβάλει µαζί µε τη δήλωσή του και τα αναγκαία δικαιολογητικά για 

την απόδειξη των ισχυρισµών του. Ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµ ικής 

υπηρεσίας ελέγχει την αλήθεια των ισχυρισµών και την ακρίβεια των αποδεικτικών 

στοιχείων του φορολογουµένου και µειώνει ανάλογα την ετήσια αντικειµενική δαπάνη, 

στην οποία αναφέρονται οι ισχυρισµοί και τα αποδεικτικά στοιχεία. 

Στις πιο πάνω περιπτώσεις, η διαφορά µεταξύ της αντικειµενικής δαπάνης και της 

πραγµατικής δαπάνης λαµβάνεται υπόψη για τον υπολογισµό της συνολικής 

αντικειµενικής δαπάνης του γονέα ή του τέκνου που συµβάλλει στις δαπάνες διαβίωσης 

του υπόχρεου. Αν πρόκειται για τους γονείς, η διαφορά αντικειµενικής δαπάνης 

καταλογίζεται σε εκείνον που έχει το µεγαλύτερο εισόδηµα. 

 

3.3 ΆΡΘΡΟ 17 “ΤΕΚΜΗΡΙΑ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ 

ΣΤΟΙΧΙΩΝ”. 

Ως ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του φορολογουµένου, της συζύγου του και των 

προσώπων που τους βαρύνουν λογίζονται και τα χρηµατικά ποσά που πραγµατικά 

καταβάλλονται για: 

• Αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση επιβατηγών αυτοκινήτων Ι.Χ, δίτροχων 

ή τρίτροχων αυτοκινούµενων οχηµάτων. Εξαιρούνται όσα αποτελούν το άµεσο 

αντικείµενο εµπορικής δραστηριότητας καθώς και τα επιβατιγά Ι.Χ αυτοκίνητα που 

είναι ειδίκα διασκευασµένα για πρόσωπα που παρουσιάζουν κινητικές αναπηρίες που 

υπερβαίνουν σε ποσοστό το εξηνταεπτά τοις εκατό (67%).  

 

• Αγορά χρηµατοδοτική µίσθωση κινητών πραγµατών αξίας πάνω από 

10.000 ευρώ (π.χ. πίνακες, κοσµήµατα, έπιπλα κ.τ.λ). Ως κινητά πράγµατα µεγάλης 

αξίας νοούνται εκείνα που η αξία τους υπερβαίνει το ποσό των 10.000 ευρώ. 
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Αν η αξία κάθε ενός µεµονωµένου αντικειµένου είναι κάτω από 10.000 ευρώ αλλά 

όµως αποτελεί ενιαίο σύνολο µαζί µε αλλά που έχουν αγοραστεί τότε λαµβάνεται υπόψη 

η συνολική αξία όλων των κινητών πραγµάτων που αποτελούν το ενιαίο σύνολο π.χ σετ 

επίπλων. Κατά την εφαρµογή των διατάξεων αυτής της περίπτωσης δεν λαµβάνονται 

υπόψη τα χρηµατικά ποσά που διατίθενται για την αγορά κινητών πραγµάτων που 

αποτελούν το άµεσο αντικείµενο δραστηρίοτητας εµπορικής επιχείρησης.  

 

• Αγορά ή χρηµατοδοτική µίσθωση πλοίων ή σκαφών αναψυχής καθώς και 

αεροσκαφών  

 

• Αναστέλεται η εφαρµογή του «πόθεν έσχες» από 17.12.2010 µέχρι 

31.12.2013 για την απόκτηση ή µίσθωση όλων των ακινήτων. Συνεπώς η αναστόλη 

ισχύει για: α) την αγορά οποιουδήποτε ακινήτου (πρώτης κατοικίας, δευτερεύουσας 

κατοικίας, εξοχικής κατοικίας, καταστηµάτων, οικοπέδων, αγροτεµαχίων  κ.τ.λ) β) 

ανέγερση οικοδοµών γ) τη χρονοµεριστική ή χρηµατοδοτική µίσθωση όλων των 

ακινήτων δ) την κατασκεύη πισίνας  

 

• Ετήσια δαπάνη για δωρεές γονικές παροχές ή χορηγίες χρηµατικών ποσών 

πάνω από 300 ευρώ. Εξαιρούνται οι δωρεές προς το ∆ηµόσιο, τους δήµους, Ανώτερα 

Εκπαιδευτίκα Ιδρύµατα που επιχορηγούνται από τον κρατικό προϋπολογισµό, καθώς και 

προς το χώρο της υγείας και πρόνοιας (κρατικά, δηµόσια νοσηλευτικά ή προνοιακά 

ιδρύµατα) των αποίων οι δαπάνες λειτουργίας καλύπτονται τουλάχιστων κατά 70% µε 

επιχορηγήσεις από το κράτος. Ακόµα οι δωρεές γονικές παροχές που παραχωρούνται για 

άγορα ανέγερση πρώτης κατοικίας από ενήλικο από 17.12.10 µέχρι 31.12.13 δεν 

αποτελούν αντικειµενική δαπάνη. 

 

• Τα πόσα που καταβάλλονται για απόσβεση δανείων ή πιστώσεων 

οποισδήποτε µορφής χορήγηση δανείων προς οποιονδήποτε. 

 

• Απόσβεση δανείων ή πιστώσεων οποιασδήποτε µορφής. Στο  ποσό  της 

δαπάνης αυτής περιλαµβάνεται και το ποσό των οικείων τόκων στους οποίους 

περιλαµβάνονται και οι τυχόν τόκοι υπερηµερίας. Εξαιρετικά, από το ποσό της δαπάνης 

που καταβάλλεται για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείου που έχει ληφθεί για την 

αγορά ή ανέγερση πρώτης κατοικίας, δεν λαµβάνεται υπόψη, για την εφαρµογή της 
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παρούσας περίπτωσης, το ποσό του χρεολυσίου που περιλαµβάνεται στην οικεία δαπάνη, 

κατά το µέρος που αυτό επιµεριστικά αναλογεί στη µέχρι των 120 τετραγωνικών µέτρων 

επιφάνεια της κατοικίας. Επίσης, δεν λαµβάνεται υπόψη, για την εφαρµογή αυτής της 

περίπτωσης, το ποσό της δαπάνης που καταβάλλεται για την τοκοχρεωλυτική απόσβεση 

δανείου, που έχει ληφθεί για την αγορά εξοπλισµού γεωργικής εκµετάλλευσης, καθώς 

και για την αγορά οικοπέδου από επιτηδευµατίες που ασχολούνται επαγγελµατικά µε 

την ανέγερση και πώληση οικοδοµών. 

 

ΕΞΑΙΡΕΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟ ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ  

Από το τεκµήριο απόκτησης περιουσιακών στοιχείων εξαιρούνται: 

• Η αγορά Ε.Ι.Χ και ειδικά διασκευασµένων αυτοκινήτων για να οδηγούνται από 

τον ίδιο τον ανάπηρο ή από πρόσωπα που τον βαρύνουν και παρουσιάζουν αναπηρία µε 

ποσοστό τουλάχιστον 67% ή για να µεταφέρονται αυτά τα ανάπηρα πρόσωπα. 

• Η ανέγερση οικοδοµών από επιχειρήσεις που άµεσο αντικείµενο των εργασιών 

τους είναι η κατασκευή τέτοιων οικοδοµών. 

• Οι δωρεές προς το ∆ηµόσιο, δήµους, κοινότητες, Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ίδρυµατα καθώς και προς το χώρο της υγείας και πρόνοιας (κρατικά, δήµοσια 

νοσηλευτικά ιδρύµατα). 

• Οι δωρεές ή οι χορηγιές προς τα κοινωφελή ιδρύµατα, τα ηµεδαπά Ν.Π.Ι.∆ 

που επιδιώκουν κοινωφελείς σκοπούς, καθώς και τα µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 

ηµεδαπά νοµικά προσώπα ιδιωτικού δικαίου που νόµιµα υπάρχουν ή συνιστώνται 

εφόσον επιδιώκουν πολιτιστικούς σκοπούς  

• Οι δωρεές, γονικές παροχές ή χορηγίες χρηµατικών ποσών εφόσον δεν 

υπερβαίνουν τα 300 ευρώ. 

• Η αγορά Ε.Ι.Χ , µοτοσικλέτας, πλοίων ή σκαφών αναψυχής κ.λ.π εάν 

αποτελούν αντικείµενο εµπορικής δραστηριότητας π.χ µεταπώλησης αυτοκινήτων, 

µοτοσικλετών κ.λ.π.  

• Αγορά παγιού εξοπλισµού από επιτηδευµατία που ασκεί ατοµική εµπόρικη ή 

γεωργική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα. 

• Η αγορά οποιουδήποτε ακινήτου έως  31.12.13  εξαιρείται από το τεκµήριο  

• Οι ετήσιες τεκµαρτές δαπάνες όταν πρόκειται για συνταξιούχους που έχουν 

υπερβεί το 65
ο
 έτος της ηλικίας τους µειώνονται κατά 30%. 
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3.4 ΆΡΘΡΟ 18 “ΜΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΟΥ ΤΕΚΜΗΡΙΟΥ” 

Σε αυτή την ενότητα θα γίνει εκτενέστερη ανάλυση των εξαιρέσεων από τις 

αντικειµενικές δαπάνες όπως ίσχυαν µε τις παλιές διατάξεις και έτσι όπως έχουν 

τροποποιηθεί µε τις νέες. Ποίο αναλυτικά: 

1) Εξαιρείται το τεκµήριο για επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης. 

Σύµφωνα µε το νόµο 2238/94 : 

• Απαλλάσσονται από την ετήσια τεκµαρτή δαπάνη τα αυτοκίνητα που 

αποκτήθηκαν έως 31/12/1992 ανεξάρτητα από την αξία και τον κυβισµό. 

• Απαλλάσσονται από την ετήσια τεκµαρτή δαπάνη τα αυτοκίνητα που 

αποκτήθηκαν από 1/1/1993 έως 31/12/2003 τα οποία  είναι µέχρι 14 φορολογήσιµους 

ίππους. Ενώ για τα αυτοκίνητα τα οποία είναι πάνω από 14 φορολογήσιµους δεν υπάρχει 

τεκµήριο αν η εργοστασιακή τους αξία είναι κάτω από 50.000 ευρώ. 

• Απαλλάσσονται από την ετήσια τεκµαρτή δαπάνη τα αυτοκίνητα που 

αποκτήθηκαν από 1/1/2004 έως 31/12/2009, αν η εργοστασιακή τους αξία είναι 

µ ικρότερη των 50.000 ευρώ. Ενώ για τα αυτοκίνητα που η εργοστασιακή τους αξία είναι 

µεγαλύτερη των 50.000 ευρώ το τεκµήριο υπολογίζεται κανονικά. 

    Από  την  1/1/2010  και  µε  την  τροποποίηση  του  άρθρου  3  του Ν.3842/10 

όλα τα επιβατικά αυτοκίνητα έχουν τεκµήριο διαβίωσης ανεξάρτητα από τον κυβισµό 

και από την εργοστασιακή τους αξία. Επίσης, πλέον δεν γίνονται µειώσεις των 

τεκµηρίων όπως γινόταν στο παρελθόν στις εξής περιπτώσεις: Για αυτοκίνητα που 

εισάγονται από  την  αλλοδαπή  µε  µειωµένους δασµούς, φόρους  ή  τέλη  λόγω 

µετοικεσίας. Ακόµα, για αυτοκίνητα που αγοράζονται από τον Ο.∆.∆.Υ. Τέλος, για 

αυτοκίνητα που ανήκουν στην κυριότητα φορολογουµένου για πάνω από δέκα έτη και 

αυτός έχει ηλικία πάνω από 60 έτη και αποκτάει εισόδηµα από συντάξεις ή από 

ιδιοκατοίκηση. 

2) Εξαιρείται το τεκµήριο για αναπηρικό επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής 

χρήσης. 

Ως επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης ειδικά διασκευασµένα για κινητικά 

αναπήρους, θεωρούνται εκείνα που διασκευάσθηκαν ύστερα από άδεια της αρµόδιας 
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αρχής για να οδηγούνται από πρόσωπα που παρουσιάζουν κινητική αναπηρία σε 

ποσοστό τουλάχιστον 67% ή για να µεταφέρουν αυτά τα πρόσωπα µαζί µε τα 

αντικείµενα που είναι απαραίτητα για τη µετακίνησή τους. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 18 του νόµου 2238/94 αλλά και µε το τροποποιηµένο άρθρο 

3 του νόµου 3842/10, υπάρχει πλήρης απαλλαγή της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης και της 

αγοράς, για τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης τα οποία είναι ειδικά 

διασκευασµένα για αναπήρους. Η απαλλαγή ισχύει ανεξάρτητα από τους 

φορολογήσιµους ίππους του αυτοκινήτου. 

3) Εξαιρούνται τα επιβατικά αυτοκίνητα αλλοδαπών επιχειρήσεων. 

Για τα επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης των αλλοδαπών νοµ ικών προσώπων 

δεν υπάρχει καµ ία µεταβολή µε τις νέες διατάξεις, και συνεπώς για τα αλλοδαπά νοµ ικά 

πρόσωπα που δεν έχουν εγκατάσταση στην Ελλάδα, αλλά υποχρεούνται σε υποβολή 

δήλωσης. 

Για τις αλλοδαπές επιχειρήσεις, το ποσό της ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης που 

προκύπτει µε βάση αυτοκίνητα αυτής της περίπτωσης, ιδιοκτησίας του αλλοδαπού 

νοµ ικού προσώπου ή ιδιοκτησίας ή κατοχής γραφείου, υποκαταστήµατος ή πρακτορείου 

της αλλοδαπής επιχείρησης εγκατεστηµένου στην Ελλάδα, βαρύνει το πρόσωπο που 

εκπροσωπεί στην Ελλάδα το αλλοδαπό νοµ ικό πρόσωπο ή την αλλοδαπή επιχείρηση ή 

προΐσταται του γραφείου ή υποκαταστήµατος ή πρακτορείου. 

Η αντικειµενική αυτή δαπάνη βαρύνει καθένα από τα φυσικά πρόσωπα που 

ορίζονται από τις διατάξεις αυτής της παραγράφου ανεξάρτητα από τον τόπο διαµονής ή 

κατοικίας τους και δεν µπορεί για καθένα από αυτά τα πρόσωπα και για κάθε εταιρία να 

είναι ανώτερη από τη µεγαλύτερη αντικειµενική δαπάνη που προκύπτει από αυτοκίνητο 

της εταιρίας. 

4) Μεταπωλητές µεταχειρισµένων αυτοκινήτων ειδικού καθεστώς Φ.Π.Α.  

Για τις επιχειρήσεις µεταπώλησης µεταχειρισµένων αυτοκινήτων που έχουν 

υπαχθεί στο ειδικό καθεστώς Φ.Π.Α δεν υπάρχει καµ ία µεταβολή µε τις νέες διατάξεις. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 18 του νόµου 2238/94 δεν υπολογίζεται η ετήσια τεκµαρτή 

δαπάνη για τα επιβατικά αυτοκίνητα που έχουν αγορασθεί για µεταπώληση σύµφωνα µε 

τις διατάξεις του άρθρου 36α του ν. 1642/1986. 
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Απαραίτητη προυπόθεση είναι η άδεια και οι πινακίδες κυκλοφορίας του 

µεταβιβαζόµενου αυτοκινήτου οχήµατος να έχουν παραµείνει στη δηµόσια οικονοµ ική 

υπηρεσία (∆.Ο.Υ) στην οποία έγινε η µεταβίβαση του αυτοκινήτου προς την επιχείρηση 

µεταπώλησης. 

5) Σκάφη αναψυχής. 

Το άρθρο 18 του νόµου 2238/94, για τα σκάφη αναψυχής ιδιωτικής 

χρήσης,κυριότητας ή κατοχής µονίµων κατοίκου εξωτερικού, αναφέρει τα εξής: 

• ∆εν έχει ετήσια τεκµαρτή δαπάνη σκάφος αναψυχής συνολικού µήκους 

µέχρι10 µέτρα που δεν έχει ναυτολογηµένο πλήρωµα για ολόκληρο ή ένα µέρος του 

έτους. 

• Μείωση του τεκµηρίου ανάλογα µε την παλαιότητα. 

• Σε αντίθεση µε την τεκµαρτή δαπάνη, το τεκµήριο για αγοράς σκάφους 

αναψυχής ισχύει. 

• Σε περίπτωση συζύγων που έχουν στην κατοχή τους περισσότερα από ένα 

σκάφη, η απαλλαγή εφαρµόζεται για ένα σκάφος και µόνο για αυτό µε την µεγαλύτερη 

τεκµαρτή δαπάνη. 

• Όταν ο κάτοχος του ιδιωτικού σκάφους είναι µόνιµος κάτοικος του 

εξωτερικού, τότε απαλλάσσεται από το τεκµήριο δαπάνης διαβίωσης. 

Από την 1/1/2010 µε την ψήφιση του νόµου 3842/2010 και συγκεκριµένα µε το 

τροποποιηµένο άρθρο 3, τα σκάφη αναψυχής ιδιωτικής χρήσης παρουσιάζουν τις εξής 

αλλαγές: 

    Καταργείται η απαλλαγή που είχε ένα µόνο σκάφος συνολικού µήκους µέχρι 

10 µέτρα. Πλέον όλα τα σκάφη έχουν τεκµήριο ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης ανάλογα µε 

το µήκος τους. 

    Όταν το σκάφος είναι σε ακινησία δεν έχει τεκµήριο. Για να αποδειχθεί ο 

χρόνος της ακινησίας πρέπει να υποβληθεί µαζί µε την φορολογική δήλωση µ ία 

βεβαίωση από την αρµόδια λιµενική αρχή για το χρονικό διάστηµα που το σκάφος 

έµεινε σε ακινησία. 
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 Μικρότερη ετήσια τεκµαρτή δαπάνη για τα σκάφη αναψυχής ανάλογα µε την 

παλαιότητα. 

    Η απαλλαγή σκάφους αναψυχής από κάτοικους του εξωτερικού και για τους 

συζύγους που έχουν στην κατοχή τους περισσότερα από ένα σκάφη ισχύει χωρίς καµ ία 

µεταβολή. 

6)  Εξαιρείται το τεκµήριο για αγορά επαγγελµατικών παγίων. 

Για την αγορά επαγγελµατικών παγίων  δεν υπάρχει καµ ία µεταβολή σύµφωνα µε 

τις νέες διατάξεις. Ποιο συγκεκριµένα, µε την αντικατάσταση του άρθρου 4 της 

παραγράφου 2 του νόµου 3296/2004, απαλλάσσονται από την ετήσια τεκµαρτή δαπάνη 

τα πρόσωπα που ασκούν εµπορική, γεωργική ή ελευθέριο επάγγελµα για την αγορά 

πάγιου εξοπλισµού επαγγελµατικής χρήσης. Πάγιος εξοπλισµός θεωρούνται τα 

µηχανήµατα, οχήµατα, σκάφη κτλ. που χρησιµοποιούνται αποκλειστικά για την άσκηση 

της δραστηριότητας της επιχείρησης ή του ελευθέρου επαγγέλµατος. 

7) Μη εφαρµογή τεκµηρίων όταν η διαφορά είναι µικρότερη από το 20%. 

Σύµφωνα µε τον νόµο 2238/94 τα τεκµήρια δεν εφαρµόζονται όταν η διαφορά που 

προκύπτει ανάµεσα στο εισόδηµα που δηλώνεται από τον φορολογούµενο, τη σύζυγο 

και τα πρόσωπα που τον βαρύνουν, είναι µ ικρότερη από 20%. Αυτό ισχύει µόνο για τα 

εισοδήµατα που δηλώνονται µέχρι την ηµεροµηνία που λήγει η προθεσµ ία υποβολής της 

Ακόµα, για το υπολογισµό της διαφοράς του 20% δεν θα θεωρούνται τα 

εισοδήµατα που απαλλάσσονται από τον φόρο ή φορολογούνται αυτοτελώς ή έχουν 

φορολογηθεί µε ειδικό τρόπο, όπως ακόµα και τα εισοδήµατα που µειώνουν την ετήσια 

τεκµαρτή δαπάνη. 

Τέλος, από την 1/1/2010 µε το τροποποιηµένο άρθρο 3 του νόµου 3842/10, η 

εφαρµογή του τεκµηρίου όταν η διαφορά είναι µ ικρότερη από το 20% παύει να ισχύει. 

8)  Μείωση τεκµηρίων σε συνταξιούχους. 

Από την 1/1/2010 µε την ψήφιση του νόµου 3842/2010 και συγκεκριµένα µε το 

τροποποιηµένο άρθρο 3 για τους συνταξιούχους που είναι πάνω από 65 ετών τα 

τεκµήρια διαβίωσης εφαρµόζονται µειωµένα. Αυτή η µείωση είναι της τάξης των 30% 
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στα ποσά που προκύπτουν µε βάση τον νόµο. 

9) Αυτοκίνητα που εκτελωνίσθηκαν στην Ελλάδα µε µειωµένους δασµούς 

λόγω µετοικεσίας. 

Ο νόµος 2238/94 αναφέρει ότι το τεκµήριο δαπανών διαβίωσης δεν εφαρµόζεται 

για επιβατικό αυτοκίνητο που εκτελωνίσθηκαν στην Ελλάδα µε µειωµένους δασµούς, 

φόρους ή τέλη λόγω µετοικεσίας από το εξωτερικό για τα επόµενα δυο έτη από το έτος 

εκτελωνισµού. 

Για το έτος εκτελωνισµού και για τα δυο επόµενα χρόνια υπολογίζεται µόνο το 

50% του τεκµηρίου. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι ο φορολογούµενος να εξακολουθεί 

να κατοικεί στην Ελλάδα. 

Από την 1/1/2010 µε την ψήφιση του τροποποιηµένου άρθρου 3 νόµου 3842/2010 

καταργείται και παύει να ισχύει. 

 

3.5 ΑΡΘΡΟ 19 “∆ΙΑΦΟΡΑ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 

ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΑΥΤΗΣ” 

 

Προσθήκη συνολικής δαπάνης στο συνολικό εισόδηµα. 

 

 Η διαφορά µεταξύ του εισοδήµατος που δηλώθηκε από το φορολογούµενο, τη 

σύζυγό του και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν ή προσδιορίστηκε από τον προϊστάµενο 

της δηµόσιας οικονοµ ικής υπηρεσίας και της συνολικής ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης 

τους, των άρθρων 16 και 17, προσαυξάνει τα εισοδήµατα που δηλώνονται ή 

προσδιορίζονται από τον προϊστάµενο της δηµόσιας οικονοµ ικής υπηρεσίας κατά το ίδιο 

οικονοµ ικό έτος, του φορολογουµένου ή της συζύγου του, κατά περίπτωση, από 

εµπορικές επιχειρήσεις ή από την άσκηση ελευθέριων επαγγελµάτων και αν δε 

δηλώνεται εισόδηµα από τις κατηγορίες αυτές η διαφορά αυτή λογίζεται εισόδηµα της 

παραγράφου 3 του άρθρου 48. 
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Κάλυψη ή περιορισµός τεκµαρτής δαπάνης  

 Ο προϊστάµενος της δηµόσιας οικονοµ ικής υπηρεσίας κατά τον προσδιορισµό της 

διαφοράς της προηγούµενης παραγράφου υποχρεούται να λάβει υπόψη του τα 

αναγραφόµενα στη δήλωση χρηµατικά ποσά, τα οποία αποδεικνύονται από νόµ ιµα 

παραστατικά στοιχεία και µε τα οποία καλύπτεται ή περιορίζεται η διαφορά που 

προκύπτει. 

Στις περιπτώσεις αυτής της παραγράφου ο φορολογούµενος φέρει το βάρος της 

απόδειξης, τα ποσά αυτά ιδίως είναι: 

i. Πραγµατικά  εισοδήµατα  τα  οποία  αποκτήθηκαν  από  τον  ίδιο,  τη σύζυγό του 

και τα πρόσωπα που τους βαρύνουν και τα οποία απαλλάσσονται από το φόρο ή 

φορολογούνται µε ειδικό τρόπο σύµφωνα µε τις ισχύουσες διατάξεις. Αν τα εισοδήµατα 

αυτά αποκτήθηκαν στην αλλοδαπή, αναγνωρίζονται, εφόσον υπόκεινται σε φόρο 

εισοδήµατος στην Ελλάδα ή απαλλάσσονται νοµ ίµως από αυτόν. 

ii. Χρηµατικά ποσά που δε θεωρούνται εισόδηµα κατά τις ισχύουσες διατάξεις. 

iii. Χρηµατικά  ποσά  που  προέρχονται  από  τη  διάθεση  περιουσιακών 

στοιχείων. 

iv. Εισαγωγή  συναλλάγµατος,  που  δεν  εκχωρείται  υποχρεωτικά  στην Τράπεζα 

της Ελλάδος, εφόσον δικαιολογείται η απόκτηση του στην αλλοδαπή. 

v. ∆άνεια  τα  οποία  έχουν  ληφθεί  και  αποδεικνύονται  µε  έγγραφα στοιχεία που 

φέρουν βέβαιη χρονολογία. Ειδικώς, όταν πρόκειται γιατην κάλυψη διαφοράς δαπάνης 

της προηγούµενης παραγράφου, κατά το ποσό που προέρχεται από δαπάνη του άρθρου 

17, το ποσό του δανείου λαµβάνεται υπόψη εφόσον από το οικείο έγγραφο 

αποδεικνύεται ότι έχει ληφθεί πριν από την πραγµατοποίηση της σχετικής δαπάνης. 

vi. ∆ωρεά ή γονική παροχή χρηµατικών ποσών για την οποία η οικεία φορολογική 

δήλωση έχει υποβληθεί µέχρι τη λήξη του έτους στο οποίο πραγµατοποιήθηκε η σχετική 

δαπάνη. 

vii. Ανάλωση κεφαλαίου που αποδειγµένα έχει φορολογηθεί κατά τα προηγούµενα 

έτη ή νόµ ιµα έχει απαλλαγεί από το φόρο. 

3) Προκειµένου προσδιορισµού του εισοδήµατος µε βάση την ετήσια τεκµαρτή 

δαπάνη του παρόντος άρθρου, η ζηµ ία του ίδιου οικονοµ ικού έτους ή και των  
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προηγούµενων δεν εκπίπτει και ούτε µεταφέρεται για συµψηφισµό στα επόµενα 

οικονοµ ικά έτη. 

4) Οι υπόχρεοι που δεν αναγράφουν ή ανακριβώς αναφέρουν στη δήλωση τα 

στοιχεία, τα σχετικά µε τις δαπάνες απόκτησης περιουσιακών στοιχείων και τον 

προσδιορισµό της ετήσιας συνολικής δαπάνης διαβίωσης, υπόκεινται σε πρόστιµο που  

ορίζεται στο άρθρο 87. Επίσης, όσοι δεν αναγράφουν στη δήλωση τη δαπάνη αγοράς ή 

ανέγερσης ακινήτων υπόκεινται στις κυρώσεις που προβλέπονται από το άρθρο 88. 

5) Με απόφαση του Υπουργού Οικονοµ ικών, η οποία δηµοσιεύεται στην 

Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται τα δικαιολογητικά που υποβάλλονται µε τη 

δήλωση φόρου εισοδήµατος και κάθε άλλη σχετική λεπτοµέρεια για την εφαρµογή των 

διατάξεων του παρόντος κεφαλαίου. 

 

3.5.1  ΤΡΟΠΟΙ ΚΑΛΥΨΗΣ ∆ΙΑΦΟΡΑΣ ΤΕΚΜΗΡΙΩΝ 

Ο φορολογούµενος προκειµένου να καλύψει το σύνολο των αντικειµενικών 

δαπανών διαβίωσης και πόθεν έσχες ενός οικονοµικού έτους έχει την δυνατότητα να 

επικαλεστεί χρηµατικά ποσά και εισοδήµατα πέραν του φορολογητέου εισοδήµατος. 

1. ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ Η 

ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΝΤΑΙ ΜΕ ΕΙ∆ΙΚΟ ΤΡΟΠΟ. 

Υπάρχουν εισοδήµατα τα οποία αποκτήθηκαν µέσα στο 2011 και απαλλάσσονται 

από τον φόρο ή φορολογούνται µε ειδικό τρόπο. 

Τα εισοδήµατα που απαλλάσσονται από τον φόρο είναι τα εξής: 

• Τα κέρδη που προέρχονται από τη πώληση µετοχών ανώνυµων εταιριών και  

εταιριών περιορισµένης ευθύνης καθώς και την πώληση µερισµάτων αλλοδαπής 

προέλευσης. 

• Οι µ ισθοί και οι συντάξεις των προσώπων που είναι τυφλοί αλλά και των 

προσώπων που παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες πάνω από 80%. 

• Οι συντάξεις σε ανάπηρους πολέµου ή σε οικογένειες θυµάτων πολέµου, αλλά 

και σε στρατιωτικούς ανάπηρους και σε θύµατα ειρηνικής περιόδου. 

• Τα πόσα των υποτροφιών από το δηµόσιο. 
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• Το επίδοµα της πολύτεκνης µητέρας και η ισόβια σύνταξη. 

• Τα κέρδη από αγοροπωλησίες µετοχών. 

• Συντάξεις από το εξωτερικό που φορολογούνται µόνο στο εξωτερικό και όχι στην 

Ελλάδα. 

Τα εισοδήµατα που φορολογούνται µε ειδικό τρόπο είναι τα εξής : 

• Τα  µερίσµατα  και  οι  αµοιβές  µελών  του  ∆.Σ  από  ανώνυµες  εταιρίες 

ανεξάρτητα αν προέρχονται από ονοµαστικές ή ανώνυµες µετοχές. 

• Οι τόκοι καταθέσεων στις τράπεζες, οι τόκοι των έντοκών γραµµατίων, οι τόκοι 

των αυλών τίτλων του δηµοσίου, οι τόκοι οµολόγων του δηµοσίου, αλλά και οι 

τόκοι από οµολογίες που εκδίδονται  από εταιρίες ή επιχειρήσεις που έχουν ως 

έδρα την Ελλάδα. 

• Το επίδοµα που καταβάλλεται στις πολύτεκνες µητέρες και σε αυτές µε τρίτο 

παιδί. 

2.  ΕΠΑΝΑΠΑΤΡΙΖΟΜΕΝΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 18 του νόµου 3842/2010 τα φυσικά και νοµ ικά πρόσωπα 

που είναι φορολογητέα υπόχρεα στην Ελλάδα και διαθέτουν τα κεφάλαια τους στις 

τράπεζες του εξωτερικού έχουν την δυνατότητα να κάνουν επαναπατρισµό των 

κεφαλαίων τους. Αυτό το κάνουν µε το να καταβάλουν φόρο µε συντελεστή 5% επί του 

ποσού για διάρκεια τουλάχιστον ενός έτους, ενώ αν τα κεφάλαια παραµείνουν σε 

τράπεζες του εξωτερικού καταβάλουν φόρο µε συντελεστή 8%. Τα επαναπατριζόµενα 

κεφάλαια απαλλάσσονται από τον φόρο εισοδήµατος ακόµα και αν έχουν προκύψει από 

εισοδήµατα τα οποία θα έπρεπε να έχουν φορολογηθεί στην Ελλάδα. 

Όταν τα κεφάλαια που εισάγονται στη χώρα µας διατεθούν για την απόκτηση 

περιουσιακών στοιχείων, τότε αυτά δεν υπόκεινται τεκµήριο. Με τα χρήµατα αυτά 

µπορούν να καλυφθούν µόνο τεκµήρια απόκτησης περιουσιακών στοιχείων και όχι 

τεκµήρια διαβίωσης. Τα κεφάλαια που παραµένουν στις τράπεζες του εξωτερικού και 

για τα οποία πληρώνεται φόρος µε συντελεστή 8% µπορούν να καλύψουν µόνο 

τεκµήριο αγοράς και όχι τεκµήριο διαβίωσης εφόσον έχουν εισαχθεί στη χώρα µας 

µέχρι και το έτος αγοράς του περιουσιακού στοιχείου. 
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3. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΠΟΣΑ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΘΕΩΡΟΥΝΤΑΙ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ. 

Για την κάλυψη των τεκµηρίων ο φορολογούµενος µπορεί να παρουσιάσει ποσά τα 

οποία δε θεωρούνται εισόδηµα από τον φορολογικό νόµο και δεν φορολογούνται. Τέτοια 

ποσά µπορεί να είναι η είσπραξη αποζηµ ίωσης από ασφαλιστική εταιρία, το εφάπαξ από 

ασφαλιστικό οργανισµό κ.α. 

4. ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ. 

Για την κάλυψη των τεκµηρίων ο φορολογούµενος µπορεί να επικαλεστεί ποσά τα 

οποία προέρχονται από την πώληση περιουσιακών στοιχείων µέσα στο 2010. Τα 

περιουσιακά στοιχεία µπορεί να είναι υλικά ή άϋλα, τα οποία είχε στην κυριότητα του ο 

φορολογούµενος. Τέτοια περιουσιακά στοιχεία µπορεί να είναι διαµερίσµατα, σπίτια, 

οικόπεδα, παραχώρηση επικαρπίας ακινήτου, σήµατος προϊόντος ή επιχείρησης κτλ. Για 

να µπορέσει όµως η φορολογική αρχή να λάβει υπόψη της τα ποσά που προέρχονται από 

αυτές τις πράξεις θα πρέπει ο φορολογούµενος να τα αποδείξει µε αποδεικτικά στοιχεία. 

Τα δικαιολογητικά που πρέπει να κατατεθούν διαφέρουν ανάλογα µε την περίπτωση. Για 

την πώληση διαµερίσµατος, οικοπέδου ή ακινήτου θα πρέπει να υποβληθεί επικυρωµένο 

αντίγραφο συµβολαίου στο οποίο θα αναγράφεται το χρηµατικό ποσό που εισπράχθηκε 

από τον φορολογούµενο µέσα στο 2011. Γενικά, για οποιαδήποτε άλλη πώληση και τα 

αντίστοιχα δικαιολογητικά   ανάλογα µε την περίπτωση. Για τα ποσά που προέρχονται 

από την διάθεση των περιουσιακών στοιχείων µετά την 1/1988 πρέπει να είναι µειωµένα 

µε κάθε ποσό που είχε καταβληθεί για την απόκτηση τους. Εκτός αν πρόκειται για ποσά 

που έχουν ληφθεί για τον προσδιορισµό του κεφαλαίου του έτους που καταβλήθηκαν, 

την ανάλωση του οποίου ο φορολογούµενος επικαλείται µε την δήλωση που κατατίθεται 

µέσα στο 2011. 

5. ΕΙΣΑΓΩΓΗ ΣΥΝΑΛΛΑΓΜΑΤΟΣ. 

Ένας ακόµα τρόπος για την κάλυψη των τεκµηρίων είναι η εισαγωγή 

συναλλάγµατος από το εξωτερικό. Η εισαγωγή χρηµατικών κεφαλαίων που δεν είναι 

υποχρεωτική η εκχώρηση τους στην τράπεζα της Ελλάδας θα πρέπει να δικαιολογηθεί 

για το πώς αποκτήθηκαν αυτά  τα ποσά στο εξωτερικό. Υπάρχουν περιπτώσεις στις 

οποίες δικαιολογείται πως αποκτήθηκαν αυτά τα ποσά. Αυτά είναι: η πώληση ακινήτου 

στο εξωτερικό, τα κέρδη επιχειρήσεων που φορολογούνται στο εξωτερικό κ.α. 
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Μαζί µε την δήλωση του φορολογούµενου θα πρέπει να υποβληθεί και βεβαίωση 

από την τράπεζα καθώς και τα δικαιολογητικά που να αποδεικνύουν την απόκτηση 

χρηµάτων από το εξωτερικό. Υπάρχουν όµως περιπτώσεις προσώπων που δεν  είναι 

υποχρεωµένοι να δικαιολογήσουν για το που βρήκαν τα κεφάλαια από το εξωτερικό. 

Αυτά τα πρόσωπα είναι: 

• Όσοι κατοικούν µόνιµα στο εξωτερικό. 

• Όσοι είχαν µείνει τουλάχιστον 3 χρόνια στο εξωτερικό και η εισαγωγή του 

χρηµατικό ποσού έγινε µέσα σε 2 χρόνια από τότε που ήρθαν στην Ελλάδα. 

• Όσοι είχαν µείνει τουλάχιστον 5 συνεχή χρόνια στο εξωτερικό και το ποσό 

προέρχεται από καταθέσεις στο όνοµα ενός εκ των δυο συζύγων σε τράπεζα που 

βρίσκεται στην Ελλάδα ή σε υποκατάστηµα ελληνικής τράπεζας που βρίσκεται 

στο εξωτερικό. 

• Όσοι έκαναν καταθέσεις µέσα σε έναν χρόνο από τότε που ήρθαν στην Ελλάδα, 

χωρίς αυτό το ποσό να έχει µεταφερθεί στο εξωτερικό. 

6. ∆ΑΝΕΙΑ ΓΙΑ ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ. 

Τα ποσά που προέρχονται από δάνει για να µπορέσουν να µειώσουν τη δαπάνη των 

τεκµηρίων πρέπει να αποδεικνύονται από έγγραφα τα οποία να έχουν βέβαιη  

ηµεροµηνία. Όταν για τη σύναψη του δανείου έχει συνταχθεί ιδιωτικό συµφωνητικό θα 

πρέπει να κατατεθεί στη αρµόδια ∆.Ο.Υ. Αν το δάνειο έχει ληφθεί από επιχείρηση, τότε 

χρειάζεται βεβαίωση της ίδιας της επιχείρησης. Ακόµα, αν έχει γίνει συµβολαιογραφικό 

έγγραφο, τότε το έγγραφο αυτό υποβάλλεται µαζί µε τη δήλωση. Τέλος, αν το δάνειο 

χρησιµοποιείται για την µείωση των τεκµηρίων, θα πρέπει το δάνειο να έχει ληφθεί πριν 

γίνει η συγκεκριµένη δαπάνη που αποτελεί το τεκµήριο. 

Η ηµεροµηνία λήψης του δανείου θα πρέπει να είναι η ίδια ή προηγούµενη από 

αυτή της πράξης που αποτελεί το τεκµήριο.. Ως ηµεροµηνία λήψης του δανείου 

θεωρείτε η ηµεροµηνία ανάληψης και όχι η ηµεροµηνία έγκρισης. Όσο αφορά το δάνειο 

για την αγορά αυτοκινήτου θα πρέπει να έχει ληφθεί µέχρι και την ηµεροµηνία αγοράς, 

διαφορετικά δεν θα ισχύσει για την µείωση του τεκµηρίου. 

Το τεκµήριο µπορεί να καλυφθεί και από δάνεια που προέρχονται από το εξωτερικό. Αν η 

σύµβαση έχει γίνει στο εξωτερικό απαραίτητη προϋπόθεση για την κάλυψη των τεκµηρίων να 

γίνει θεώρηση από τον αρµόδιο πρόξενο και µετάφραση στα Ελληνικά. 
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7. ∆ΩΡΕΕΣ ΚΑΙ ΓΟΝΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ ΓΙΑ ΜΕΙΩΣΗ ΤΗΣ ΕΤΗΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ. 

Οι φορολογούµενοι µε τα χρηµατικά ποσά που προέρχονται από τις δωρεές ή τις γονικές 

παροχές µπορούν να µειώσουν την ετήσια δαπάνη των τεκµηρίων. Για να αναγνωριστούν αυτά τα 

ποσά θα πρέπει η δήλωση για  το φόρο της δωρεάς ή της γονικής παροχής να έχει υποβληθεί στην 

αρµόδια ∆.Ο.Υ µέχρι τις 31/12/2011. 

Μαζί µε την δήλωση φορολογίας εισοδήµατος πρέπει να υποβληθεί και βεβαίωση του 

προϊσταµένου της ∆ΟΥ από την οποία φαίνεται η ηµεροµηνία υποβολής της δήλωσης για δωρεά ή 

της γονικής παροχής ή να έχει υποβληθεί επικυρωµένο αντίγραφο της δήλωσης. 

Από το τρέχον έτος ισχύει ότι το ποσό που δίδεται ως δωρεά ή γονική παροχή από συγγενικά 

πρόσωπα αποτελεί τεκµήριο στη φορολογία εισοδήµατος για αυτόν που το δωρίζει και έχει φόρο 

δωρεάς ως εξής: 

 

Πίνακας 16  Φόρος δωρεών ή γονικών παροχών  χρηµατικών ποσών  

Κατηγορίες Ποσοστό φόρου 

Α΄ κατηγορία (σύζυγος, παιδία, γόνεις, εγγόνια, κλπ) 10% 

Β΄  κατηγορία  (παππούδες, αδέλφια  θείοι, 
 

πεθερικά, µητριές, πατριοί γαµπροί ,νύφες κλπ) 

20% 

Γ΄  κατηγορία  (ξαδέλφια,  ανίψια  ,µακρινοί  συγγενείς, 
 

φίλοι, γνωστοί κλπ) 

40% 

 

 

Αξίζει να σηµειωθεί ότι οι δωρεές ή οι γονικές παροχές αποτελούν τεκµήριο για 

αυτούς που τις κάνουν. Για αυτό τον λόγο όποιος θέλει να κάνει δωρεές ή γονικές 

παροχές θα πρέπει να έχει εισόδηµα περισσότερο από αυτό που θα δηλωθεί στο έτος που 

γίνεται η δωρεά ή η γονική παροχή. 

 

8. ΑΝΑΛΩΣΗ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ ΠΡΟΗΓΟΥΜΕΝΩΝ ΕΤΩΝ. 

Ένας ακόµα τρόπος µε τον οποίο µπορεί ο φορολογούµενος να καλύψει την ετήσια 

τεκµαρτή δαπάνη είναι µε τα χρήµατα που έχει ως περίσσευµα από τα προηγούµενα 

χρόνια. Απαραίτητη προϋπόθεση είναι το κεφάλαιο αυτό να έχει φορολογηθεί τα 

προηγούµενα χρόνια ή να έχει απαλλαγεί νόµ ιµα από τον φόρο. 

Για να βρεθούν τα εισοδήµατα που περισσεύουν και να µπορούν να αναλωθούν τα  

επόµενα χρόνια, θα πρέπει να αφαιρεθούν οι δαπάνες αγοράς περιουσιακών στοιχείων 
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και οι δαπάνες που προσδιορίζονται µε βάση τα τεκµήρια διαβίωσης. Ο προσδιορισµός 

του εισοδήµατος που αναλώνεται από τον φορολογούµενο γίνεται από τον προϊστάµενο 

της ∆ΟΥ αφού ληφθούν υπόψη όλα τα περιουσιακά του στοιχεία. Ακόµα, θα πρέπει να 

γίνει επισύναψη µ ιας κατάστασης στην οποία θα αναφέρονται αναλυτικά οι χρονιές από 

τις οποίες προέρχεται το εισόδηµα που επικαλείται ο φορολογούµενος. 

Παρακάτω επισηµάνονται ορισµένες χρήσιµες πληροφορίες για την ανάλωση 

κεφαλαίου προηγούµενων ετών: 

• Ο  φορολογούµενος έχει το δικαίωµα να επικαλεστεί όποια προηγούµενα 

χρόνια από το έτος που θέλει να καλύψει. Αυτά τα χρόνια πρέπει να είναι συνεχόµενα 

και να φθάνουν µέχρι το προηγούµενο του κρινόµενου έτους. 

• Οι συµπληρωµατικές δηλώσεις για την κάλυψη του τεκµηρίου που δηλώνονται 

µπορούν να γίνουν δεκτές, µε απαραίτητη όµως προϋπόθεση να µην έχει παραγραφεί το 

δικαίωµα του δηµοσίου για την επιβολή του φόρου. 

• Για να καλυφθεί η τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης ενός από τους δυο συζύγους 

θα θεωρηθεί υπόψη το εισόδηµα που δηλώνεται καθώς και η ανάλωση κεφαλαίου των 

προηγούµενων ετών και από τους δυο συζύγους. 

• Αν σε κάποιο από τα προηγούµενα χρόνια που επικαλείται ο φορολογούµενος 

για την ανάλωση κεφαλαίου υπάρχει ζηµ ία από εµπορική επιχείρηση, τότε 

συµψηφίζεται µόνο στο έτος της ζηµ ίας. 

• Για τον προσδιορισµό κεφαλαίου από τα προηγούµενα χρόνια σε συζύγους 

που είναι σε διάσταση, ο κάθε σύζυγος µπορεί να επικαλεστεί τα δικά του εισοδήµατα 

που είχαν δηλωθεί στην κοινή δήλωση τους κατά την διάρκεια του γάµου τους. Σε 

περίπτωση που έχει διακοπεί η έγγαµη συµβίωση και ένας από τους δύο θέλει να 

υποβάλει συµπληρωµατική δήλωση για δικά του εισοδήµατα, τότε θα υποβάλλει 

χωριστή δήλωση για την κάλυψη των δικών του τεκµηρίων. 

 

9. ΚΕΡ∆Η ΑΠΟ ΤΥΧΕΡΑ ΠΑΙΧΝΙ∆ΙΑ ( ΛΑΧΕΙΑ, ΠΡΟΠΟ, ΛΟΤΤΟ, ΤΖΟΚΕΡ). 

Για τα κέρδη που προέρχονται από τα τυχερά παιχνίδια , ο φορολογούµενος έχει 

την δυνατότητα να τα επικαλεστεί για την κάλυψη των τεκµηρίων του.  

Για να γίνουν δεκτά τα ποσά αυτά θα πρέπει να υποβληθεί µαζί µε την δήλωση και 

η µ ια βεβαίωση από τον αρµόδιο φορέα που του έδωσε τα χρήµατα στον 

φορολογούµενο που τα κέρδισε. 
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Για την κάλυψη του τεκµηρίου εξαιρούνται τα κέρδη του καζίνου γιατί από τα 

τηρούµενα βιβλία δεν προκύπτουν τα αναλυτικά στοιχεία του παίκτη καθώς και αν 

ωφελήθηκε ή ζηµ ιώθηκε από τις δραστηριότητες του στο καζίνο. 

 

10. ΤΟΚΟΙ ΑΤΟΜΙΚΩΝ Η ΚΟΙΝΩΝ ΤΡΑΠΕΖΙΚΩΝ ΛΟΓΑΡΙΑΣΜΩΝ. 

Ένας ακόµα τρόπος για να καλυφθεί το ποσό των τεκµηρίων είναι µε το καθαρό 

ποσό των τόκων από τις τραπεζικές καταθέσεις. Οι τόκοι µπορούν να αφορούν το έτος 

της δήλωσης ή και προηγούµενα έτη αν αυτοί οι τόκοι δεν έχουν δηλωθεί. Σε αυτή την 

περίπτωση θα πρέπει να γίνουν συµπληρωµατικές δηλώσεις για αυτά τα έτη. 

Όταν οι  τραπεζικοί λογαριασµοί είναι  κοινοί το καθαρό ποσό των τόκων 

µοιράζεται σε ίσα µέρη µεταξύ των προσώπων των οποίων είναι οι λογαριασµοί και το 

ποσό αυτό λαµβάνεται υπόψη για την κάλυψη των τεκµηρίων. 

 



75 
 

ΚΕΦΑΛΑΙΟ 4ο 
 
ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΠΙΝΑΚΑ 5 ΚΑΙ 6 ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 

ΤΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ∆ΗΛΩΣΗΣ 

 

Τρίτη σελίδα εντύπου φορολογικής δήλωσης (οικ. έτος 2012) 
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4.1 ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ   ΤΟΥ   ΠΙΝΑΚΑ   5   –   ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΣ   ΕΤΗΣΙΑΣ 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΗΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ 
 
  

 

 
 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 205 :  Αναγράφεται ο αριθµός παροχής ηλεκτρικού ρεύµατος της ∆ΕΗ ή άλλου 

παρόχου µόνο της  κύριας κατοικίας είτε είναι ιδιόκτητη είτε µισθωµένη . Η συµπλήρωση  

αυτού του κωδικού είναι προαιρετική. 

 

• ΚΥΡΙΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 203: Συµπληρώνεται η λέξη ΄΄ΝΑΙ΄΄ σε περίπτωση που µ ισθώνετε κύρια 

κατοικία ή έχει παραχωρηθεί δωρεάν, ανεξάρτητα από την επιφάνεια της. Σηµειώνεται η 

διεύθυνση της κατοικίας και τις γύρω οδούς που περικλείνουν το τετράγωνο. 

 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 207-209: Συµπληρώνετε η λέξη ΄΄ΝΑΙ΄΄ σε περίπτωση που µ ισθώνετε 

δευτερεύουσα κατοικία ή έχει παραχωρηθεί δωρεάν δευτερεύουσα κατοικία, ανεξάρτητα 

από την επιφάνεια της. 

 

• ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 

Είναι το κτίσµα που αποτελείτε από µ ια µόνο κατοικία µε τους βοηθητικούς χώρους, η 

οποία µπορεί να είναι σε ένα όροφο ή σε περισσότερους ορόφους και δεν εφάπτεται µε 

άλλο κτίσµα είτε οριζόντια είτε κάθετα. 
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ΚΩ∆ΙΚΟΙ 240, 241, 242: Συµπληρώνετε η λέξη ΄΄ΝΑΙ΄΄ σε περίπτωση που η κύρια 

κατοικία ή η δευτερεύουσα κατοικία είναι µονοκατοικία. 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 211, 218, 225: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε η επιφάνεια του 

κύριου χώρου αν αυτή πρόκειται για κύρια, πρώτη δευτερεύουσα ή δεύτερη 

δευτερεύουσα κατοικία. 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 212, 219, 226: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε η επιφάνεια των 

βοηθητικών χώρων (γκαράζ και αποθήκης), αν αυτή πρόκειται για κύρια, πρώτη 

δευτερεύουσα ή δεύτερη δευτερεύουσα κατοικία. 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 213-214, 220-221, 227-228: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το ποσό 

της συνιδιοκτησίας ή το ποσοστό ενοικίου σε περίπτωση µ ισθωµένης κατοικίας του  

υπόχρεου ή της συζύγου, αν πρόκειται για κύρια, πρώτη δευτερεύουσα ή δεύτερη 

δευτερεύουσα κατοικία. 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 215, 222, 229: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται οι µήνες 

ιδιοκατοίκησης ή µ ισθωσης  ή δωρεάν παραχώρησης κατοικίας. 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 216, 223, 230: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε η τιµή ζώνης που 

ισχύει την 1/1/2010 όταν η τιµή ζώνης είναι πάνω από 2.800 ευρώ, αν  πρόκειται για 

κύρια, πρώτη δευτερεύουσα ή δεύτερη δευτερεύουσα κατοικία. 

 

 
• ∆ΕΥΤΕΡΕΥΟΥΣΑ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 707, 708: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το ακαθάριστο ποσό της 

ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης των δευτερευουσών κατοικιών, που δεν 

συµπεριλαµβάνονται στον παραπάνω πίνακα. 
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• ΕΠΙΒΑΤΙΚΑ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ 

 

 
 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 851-858: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα ποσά της ετήσιας 

αντικειµενικής δαπάνης των επιβατικών ή µεικτής χρήσης ή τύπου jeep αυτοκινήτων 

ιδιωτικής χρήσης. Σε περίπτωση ενοικίασης ή χρηµατοδοτικής µ ίσθωσης αυτοκινήτων, η 

ετήσια  αντικειµενική δαπάνη βαρύνει τον µ ισθωτή τους. Για τα αυτοκίνητα που δεν 

έχουν ετήσια αντικειµενική  δαπάνη διαβίωσης δεν συµπληρώνονται οι κωδικοί 851-858, 

αλλά µόνο τα υπόλοιπα στοιχεία 1γ του πίνακα 5. 

 

 
 

• ΣΚΑΦΗ ΑΝΑΨΥΧΗΣ 

 

 
 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 711-714: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το συνολικό ποσό της 

ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης των σκαφών αναψυχής, εκτός από τα σκάφη που είναι 

µόνο για επαγγελµατική χρήση. Η ετήσια δαπάνη καθορίζεται ανάλογα µε την 

κατηγορία και τα µέτρα του σκάφους όπως προκύπτουν µε απόφαση του υπουργείου 

οικονοµ ικών. 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 747-748: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα µέτρα µήκους του 

σκάφους  αναψυχής.  Όταν  το  µήκος  δεν  είναι  ακέραιος  αριθµός  µέτρων,  τότε 

γράφεται ο αµέσως επόµενος ακέραιος αριθµός µέτρων. 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 731-732: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το ποσό της αµοιβής του 

πληρώµατος προκειµένου για σκάφη αναψυχής µε µόνιµο πλήρωµα. 
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• ΑΕΡΟΣΚΑΦΗ  ΚΑΙ  ΕΛΙΚΟΠΤΕΡΑ 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 715-716: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το συνολικό ποσό της 

ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης των αεροσκαφών και των ελικοπτέρων. 

 
 

• ∆ΕΞΑΜΕΝΕΣ ΚΟΛΥΜΒΗΣΗΣ (ΠΙΣΙΝΕΣ) 

 

 
 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 765-766: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το συνολικό ποσό της 

ετήσιας αντικειµενικής δαπάνης της πισίνας του έχει στην κυριότητα του ο 

φορολογούµενος. Αν ο φορολογούµενος έχει στην κυριότητα του περισσότερες από µ ία 

πισίνες, τότε θα συµπληρωθεί κατάσταση µε την ίδια γραµµογράφηση όµοια µε αυτή 

της δήλωσης. Επίσης πρέπει να αναγράφεται και η διεύθυνση του ακινήτου πάνω στο 

οποίο βρίσκεται η πισίνα, καθώς και το συνολικό ποσό αυτής της δαπάνης θα 

καταχωρηθεί στους κωδικούς 765-766 και πριν από αυτούς τους κωδικούς θα αναγραφεί 

η ένδειξη ΄΄συνηµµένη κατάσταση΄΄ 

 

 
•  ∆Ι∆ΑΚΤΡΑ ΣΕ ΣΧΟΛΕΙΑ 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 769: Σε αυτόν τον κωδικό καταχωρείτε η ετήσια αντικειµενική δαπάνη που 

καταβάλετε για ιδιωτικά σχολεία στοιχειώδους και µέσης εκπαίδευσης. Εξαιρούνται τα 

εσπερινά γυµνάσια και λύκεια καθώς και τα ειδικά σχολεία ατόµωνµε ειδικές ανάγκες. 

 

• ΟΙΚΙΑΚΟΙ ΒΟΗΘΟΙ, Ο∆ΗΓΟΙ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ ΚΑΙ ∆ΑΣΚΑΛΟΙ 

 ΚΩ∆ΙΚΟΣ 770: Σε αυτόν τον κωδικό καταχωρείτε η ετήσια αντικειµενική δαπάνη 

που  καταβάλλεται για οικιακούς βοηθούς, οδηγούς αυτοκινήτων, δάσκαλους  και λοιπό 

προσωπικό. Η δαπάνη αυτή ορίζεται στο κατώτατο όριο αµοιβών όπως αυτό 

προσδιορίζεται από τις διατάξεις που ισχύουν για την αντίστοιχη κατηγορία 

εργαζοµένων. 
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∆ΑΠΑΝΕΣ ΑΠΟΚΤΗΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ (ΠΟΘΕΝ ΕΣΧΕΣ) 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

• ΑΓΟΡΑ Ή ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΙΚΗ ΜΙΣΘΩΣΗ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 719-720: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα συνολικά ποσά που 

καταβάλλονται το 2011 για την αγορά ή την χρηµατοδοτική µ ίσθωση αυτοκινήτων, 

δίτροχων της οικογένειας ή της ατοµ ικής επιχείρησης. Εξαιρούνται τα επιβατικά Ι.Χ, 

όπως και τα φορτηγά Ι.Χ που αποτελούν πάγιο εξοπλισµό επαγγελµατικής χρήσης. Τα 

επιβατικά αυτοκίνητα ιδιωτικής χρήσης που είναι ειδικά διασκευασµένα για ανάπηρους 

εξαιρούνται και αυτά, ύστερα από άδεια της αρµόδιας αρχής για πρόσωπα που 

παρουσιάζουν αναπηρία 67%. Επισυνάπτεται και κατάσταση στην οποία για κάθε όχηµα 

θα αναγράφεται το είδος του οχήµατος, αριθµός κυκλοφορίας, κυβικά εκατοστά, µεικτό 

και καθαρό βάρος, ποσοστό συνιδιοκτησίας, µήνες κυριότητας, καθώς τα ποσά που 

καταβάλλονται µέσα στο 2011 για τη αγορά κάθε τέτοιου οχήµατος. Το άθροισµα αυτών 

των ποσών µεταφέρεται στους κωδικούς 719-720 της φορολογικής δήλωσης. 

 

• ΑΓΟΡΑ Ή ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΙΚΗ ΜΙΣΘΩΣΗ ΠΛΟΙΩΝ, ΣΚΑΦΩΝ 

ΑΝΑΨΥΧΗΣ ΚΑΙ ΑΕΡΟΣΚΑΦΩΝ. 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 721-722: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα συνολικά ποσά που 

καταβάλλονται το 2011 για την αγορά ή την χρηµατοδοτική µ ίσθωση πλοίων, σκαφών 

αναψυχής και αεροσκαφών. Για αγορά πλοίων αναψυχής επισυνάπτεται µαζί µε την 

δήλωση και κατάσταση στην οποία αναγράφεται το ονοµατεπώνυµο του αγοραστή και 

πωλητή, ΑΦΜ, όνοµα σκάφους, µέτρα µήκους, έτος νηολόγησης, καθώς και το σύνολο 

των δαπανών που καταβάλλεται το 2011. Για αγορά αεροσκαφών, ελικοπτέρων, 

ανεµοπτέρων επισυνάπτεται µαζί µε την δήλωση και κατάσταση και δικαιολογητικά µε 

όλα όσα αναφέρθηκαν για την αγορά σκαφών αναψυχής, αλλά και το σύνολο των 

δαπανών για το έτος 2011. 
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• ΑΓΟΡΑ Ή ΧΡΗΜΑΤΟ∆ΟΤΙΚΗ ΜΙΣΘΩΣΗ ΚΙΝΗΤΩΝ ΠΡΑΓΜΑΤΩΝ 

ΑΞΙΑΣ ΠΑΝΩ ΑΠΟ 10.000 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 723-724: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα συνολικά ποσά που 

καταβάλλονται το 2011 για την αγορά ή την χρηµατοδοτική µ ίσθωση κινητών 

πραγµάτων µεγάλης αξίας. Εξαιρείται ο αρδευτικός εξοπλισµός γεωργικής 

εκµετάλλευσης, ότι αποτελεί πάγιο εξοπλισµό επαγγελµατικής χρήσης και αποκτάται 

από πρόσωπο που ασκεί εµπορική ή γεωργική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα. 

Κινητά πράγµατα µεγάλης αξίας θεωρούνται εκείνα που η αξίας τους υπερβαίνει τα 

10.000 ευρώ. Αν η αξία είναι µ ικρότερη από 10.000 ευρώ, τότε για τον υπολογισµό της 

αξίας λαµβάνεται υπόψη η αξία όλων των πραγµάτων, εφόσον υπερβαίνει το ποσό των 

10.000 ευρώ. 

• ∆ΩΡΕΕΣ, ΓΟΝΙΚΕΣ ΠΑΡΟΧΕΣ, ΧΟΡΗΓΙΕΣ ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ ΠΟΣΩΝ 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 725-726: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα συνολικά ποσά που 

καταβάλλονται το 2010 για δωρεές, γονικές παροχές και χορηγίες χρηµατικών ποσών, 

µε την προϋπόθεση ότι υπερβαίνουν το ποσό των 300 ευρώ. Εξαιρούνται τα νοµ ικά 

πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου (νοσοκοµεία, ανώτατα εκπαιδευτικά ιδρύµατα, νοσοκοµεία, 

κ.α) αλλά και τα προνοµ ιακά ιδρύµατα του ευρύτερου δηµοσίου τοµέα. Ακόµα, 

εξαιρούνται οι χορηγίες προ τα κοινωφελή ιδρύµατα, καθώς τα ηµεδαπά καιµη 

κερδοσκοπικού χαρακτήρα νοµ ικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαίου. Επισυνάπτεται 

κατάσταση µε τα στοιχεία του δωρητή και του δωρολήπτη καθώς και το ποσό της 

δωρεάς. 

• ΤΟΚΟΧΡΕΟΛΥΤΙΚΗ ΑΠΟΣΒΕΣΗ ∆ΑΝΕΙΩΝ 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 727-728: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα συνολικά ποσά που 

καταβάλλονται το 2011 για την τοκοχρεολυτική απόσβεση δανείων και πιστώσεων. Ακόµα, 

συµπληρώνονται και τα ποσά που καταβάλλονται για την τοκοχρεολυτική απόσβεση των 

χρεώσεων και των πιστωτικών καρτών, εφόσον οι χρεώσεις οφείλονται σε αγορά µη 

καταναλωτικών αγαθών µέσω πιστωτικών καρτών. Επίσης, σε αυτούς τους κωδικούς 

γράφονται και οι αγορές των περιουσιακών στοιχείων που αναφέρονται στους κωδικούς 719-

736, για την εξόφληση µέσω πιστωτικών καρτών. 
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4.2 ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΠΙΝΑΚΑ 6 – ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΜΕΙΩΝΟΥΝ ΤΗΝ 

ΕΤΗΣΙΑ ∆ΑΠΑΝΗ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ΚΑΘΑΡΟ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΥΠΗΡΧΕ ΤΗΝ 1/1/2012 
 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 655-656: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το συνολικό καθαρό εισόδηµα 

που δηλώθηκε το 2011, αλλά δεν υπάρχει το 1-1-2012. 

 

 
• ΠΟΣΟ ΕΤΗΣΙΑΣ ∆ΑΠΑΝΗΣ ΠΟΥ ∆ΕΝ ΥΠΗΡΧΕ ΤΗΝ 1/1/2012 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 693-694: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το συνολικό ποσό της ετήσιας 

αντικειµενικής δαπάνης και της απόκτησης περιουσιακών στοιχείων που δεν υπήρχε την 

1/1/2012, εφόσον το ποσό αυτό έχει καταχωρηθεί στον πίνακα 5. 

 

 
• ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ ΠΟΥ ΑΠΟΚΤΗΘΗΚΑΝ ΤΟ  2011  ΚΑΙ ΤΑ ΟΠΟΙΑ 

ΑΠΑΛΛΑΣΣΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ΤΟΝ ΦΟΡΟ, ΦΟΡΟΛΟΓΟΥΝΤΑΙ ΜΕ 

ΕΙ∆ΙΚΟ ΤΡΟΠΟ ΚΑΙ ΤΑ ΜΕΡΙΣΜΑΤΑ ΗΜΕ∆ΑΠΩΝ Α.Ε, ΕΠΕ, ΚΤΛ 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 659-660: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα χρηµατικά ποσά που 

αποκτήθηκαν το 2011 και τα οποία απαλλάσσονται από τον φόρο. Επίσης, καταχωρούνται 

και τα χρηµατικά ποσά που αποκτήθηκαν το 2011 και τα οποία φορολογούνται µε ειδικό 

τρόπο (τόκοι καταθέσεων τραπεζών, τόκοι εντόκων γραµµατίων και οµολόγων του δηµοσίου 

κ.α), που προκύπτουν µετά από τη αφαίρεση του φόρου εισοδήµατος που τα βαρύνει.  
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• ΕΠΙ∆ΟΜΑ ΑΝΕΡΓΙΑΣ ΤΟΥ Ο.Α.Ε.∆ 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 661-662: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το επίδοµα ανεργίας του ΟΑΕ∆ 

που εισέπραξε ο φορολογούµενος µέσα στο 2011. 

 

 
 

• ΚΑΘΑΡΑ ΚΕΡ∆Η ΑΠΟ ΕΤΑΙΡΙΕΣ ΠΟΥ ΦΟΡΟΛΟΓΗΘΗΚΑΝ ΜΕ ΤΟ 

ΑΡΘΡΟ 10 Κ.Φ.Ε 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 431-432: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα συνολικά καθαρά κέρδη 

που αναλογούν από την συµµετοχή σε ηµεδαπές Ο.Ε ή Ε.Ε ή κοινωνίες αστικού δικαίου που 

ασκούν επιχείρηση ή επάγγελµα σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 10 του νόµου 

2238/94. Τα κέρδη θα καταχωρηθούν µετά την αφαίρεση του φόρου, ακόµα τα κέρδη των 

εταιριών που απαλλάσσονται από τον φόρο ή φορολογούνται µε ειδικό τρόπο µε εξάντληση 

της φορολογικής υποχρέωσης, θα καταχωρηθούν στους κωδικούς 659-660. 

 

 
• ΦΟΡΟΣ  ΠΟΥ  ΠΑΡΑΚΡΑΤΗΘΗΚΕ  ΣΤΑ  ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΑ  ΤΗΣ 

ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ 3 ΚΑΙ ΣΤΑ ΚΕΡ∆Η ΤΗΣ ΠΑΡΑΓΡΑΦΟΥ 5 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 433-434: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το ποσό του φόρου που 

παρακρατήθηκε στα εισοδήµατα της παραγράφου 3 και στα καθαρά κέρδη τη παραγράφου 

5. 

 

 
• ΚΑΘΑΡΟ ΠΟΣΟ ΕΚΑΣ 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 305-306: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το καθαρό ποσό του επιδόµατος 

κοινωνικής αλληλεγγύης (ΕΚΑΣ). 

 

 

• ΑΓΡΟΤΙΚΕΣ ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΕΚΤΟΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 477-478: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα ποσά κάθε είδους 

αγροτικών ενισχύσεων που αποκτήθηκαν µέσα στο 2011, εκτός από αυτά που περιέχονται 

σους κωδικούς 659-660. 

• ΕΝΟΙΚΙΟ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΑΤΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 793-794, 615-616: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το ενοίκιο που 

καταβάλλετε για µίσθωση µέσα στο 2011 για επαγγελµατική χρήση, µε την προϋπόθεση ότι 
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ασκείτε ατοµική ή γεωργική επιχείρηση ή ελευθέριο επάγγελµα. Στους κωδικούς 790-791 

καταχωρείτε το Α.Φ.Μ της συζύγου σε περίπτωση που ο εκµισθωτής είναι η σύζυγος. 

• ΕΝΟΙΚΙΟ ΑΚΙΝΗΤΩΝ 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 419-420: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε η µίσθωση που καταβάλλεται 

µέσα στο 2011 για οποιοδήποτε ακίνητο, εκτός από ενοίκιο για κύρια κατοικία της 

οικογένειας ή των παιδιών που σπουδάζουν. Αν ο εκµισθωτής είναι η σύζυγος τότε ο Α.Φ.Μ 

θα καταχωρηθεί στον κωδικό 417. 

 

 
• ΧΡΗΜΑΤΙΚΑ ΠΟΣΑ ΠΟΥ ΠΡΟΕΡΧΟΝΤΑΙ ΑΠΟ ∆ΙΑΘΕΣΗ 

ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΚΩΝ  ΣΤΟΙΧΕΙΩΝ, ΕΙΣΑΓΩΓΗ  ΧΡΗΜΑΤΙΚΩΝ 

ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΑΛΛΟ∆ΑΠΗΣ, ∆ΑΝΕΙΑ, ΚΤΛ 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 781-782: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα χρηµατικά ποσά που 

προέρχονται από διάθεση περιουσιακών στοιχείων την χρήση 2011. Για τα ποσά αυτά 

απαιτείται επικυρωµένο αντίγραφο συµβολαίου. Για την πώληση κινητών πραγµάτων, 

απαιτείται θεωρηµένη απόδειξη αγοράς από τον επιτηδευµατία. Για τα πόσα που 

προέρχονται από την εισαγωγή χρηµατικών κεφαλαίων από το εξωτερικό την χρήση την 

2011, απαιτείται το πρωτότυπο  παραστατικό που  εκδίδει κάθε τράπεζα όταν εισάγονται 

χρηµατικά κεφάλαια από το εξωτερικό. Για να δικαιολογηθούν τα εισαγόµενα χρηµατικά 

κεφάλαια από το εξωτερικό, απαιτείται βεβαίωση  της  αρµόδιας φορολογικής αρχής της 

αλλοδαπής και αντίγραφα φορολογικών δηλώσεων που είχαν υποβληθεί. Για τα χρηµατικά 

ποσά που προέρχονται από δάνεια, απαιτείται συµβολαιογραφικό ή ιδιωτικό έγγραφο που να 

αποδεικνύει την λήψη δανείου. Για τα χρηµατικά ποσά από δωρεές απαιτείται πιστοποιητικό 

του  προϊσταµένου της  ∆.Ο.Υ. από το οποίο να προκύπτει και η ηµεροµηνία υποβολής της 

δήλωσης του φόρου δωρεάς. 

• ΕΠΑΝΑΠΑΤΡΙΖΟΜΕΝΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ 
  

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 783-784: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρούνται τα ποσά των 

επαναπατριζόµενων κεφαλαίων στη χρήση 2011 για την κάλυψη των τεκµηρίων. 

 
• ΑΝΑΛΩΣΗ  ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΙ 787-788: Σε αυτούς τους κωδικούς καταχωρείτε το ποσό του κεφαλαίου που 

σχηµατίστηκε από τις αποταµιεύσεις προηγούµενων χρόνων. Το κεφάλαιο θα πρέπει 

υποχρεωτικά να έχει φορολογηθεί ή να έχει απαλλαχτεί νόµιµα από τον φόρο τα 

προηγούµενα χρόνια για να µπορεί να χρησιµοποιηθεί από τον φορολογούµενο.  
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ΚΕΦΑΛΑΙΟ 5Ο 

ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑΤΑ ΠΡΟΣ∆ΙΟΡΙΣΜΟΥ ΕΙΣΟ∆ΗΜΑΤΟΣ ΜΕ 

ΒΑΣΗ ΤΑ ΤΕΚΜΗΡΙΑ 
 

 

1
Ο ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 

 

Ο Παπαδάκης Γεώργιος είναι άγαµος και έχει ετήσιο εισόδηµα από µισθωτές 

υπηρεσίες 13.000 ευρώ. Έχει στην κυριότητα του τα εξής: 

 
 

α)  Κύρια κατοικία 110 τ.µ ισόγειο στην οδό Μάχης 19 . Η κατοικία  κτίστηκε  

πριν  από  έτη  και  η  περιοχή  στην  οποία  βρίσκεται  η κατοικία έχει τιµή 

ζώνης 2.800 ευρώ/τ.µ. 

 
 

β)  Εξωτερική πισίνα 30 τ.µ 
 

 
 

γ)  Επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης 1600 κυβικά (11 φορολογήσιµους 

ίππους) εκατοστά µε αριθµό κυκλοφορίας ΗΚΜ 1122. Το έτος πρώτης 

κυκλοφορίας του επιβατικού αυτοκινήτου είναι 14/9/2007 και η 

εργοστασιακή του αξία είναι 20.000 ευρώ. 

 
 

Σύµφωνα µε τον νόµο 3986/2011. 
 

α) Προσδιορισµός τεκµηρίου κύριας κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τµ: 80 τµ * 40 ευρώ/τ.µ = 3.200 ευρώ. 
 

Για τα υπόλοιπα 30 τ.µ: 30 τµ * 65 ευρώ/τµ = 1.950 ευρώ. 
 

ΣΥΝΟΛΟ: 5.150 ευρώ. 
 

Προσαύξηση τεκµηρίου ανάλογα µε την περιοχή: 
 

Για τιµή ζώνης 2.800 ευρώ: 40% * 5.150 ευρώ = 2.060 ευρώ. 
 

 
 

Άρα το ετήσιο τεκµήριο της κατοικίας θα είναι: 2.060 + 5.150 = 7.210 ευρώ. 
 

 
 

β) Προσδιορισµός τεκµηρίου εξωτερικής πισίνας. 
 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης της εξωτερικής πισίνας των 30 τ.µ 
 

είναι: 30 τµ * 160 ευρώ/τµ = 4.800 ευρώ ( κωδικός 765, πίνακας 5.1) 
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γ) Προσδιορισµός τεκµηρίου επιβατικού αυτοκινήτου ΗΚΜ 1122. 
 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του αυτοκινήτου των 1.600 κυβικών εκατοστών 

είναι .6.400 ευρώ. ( κωδικός 711, πίνακας 5.1). 

 

 Επειδή ο φορολογούµενος είναι άγαµος έχει ελάχιστη αντικειµενική δαπάνη 3.000 

ευρώ. Οπότε, σύµφωνα µε τα παραπάνω, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του 

φορολογούµενου είναι: 7.210+4.800+6.400+3.000=21.410 ευρώ που είναι 

µεγαλύτερη από το ετήσιο δηλωθέν εισόδηµα. Άρα, ο φορολογούµενος θα 

φορολογηθεί µε βάση το τεκµαρτό του εισόδηµα 

 

Σύµφωνα µε το νόµο 3842/2010. 
 

α) Προσδιορισµός τεκµηρίου κύριας κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τµ: 80 τµ * 30 ευρώ/τ.µ = 2.400 ευρώ. 
 

Για τα υπόλοιπα 30 τ.µ: 30 τµ * 50 ευρώ/τµ = 1.500 ευρώ. 
 

ΣΥΝΟΛΟ: 3.900 ευρώ. 
 

Προσαύξηση τεκµηρίου ανάλογα µε την περιοχή: 
 

Για τιµή ζώνης 2.800 ευρώ: 40% * 3.900 ευρώ = 1.560 ευρώ. 
 

 
 

Άρα το ετήσιο τεκµήριο της κατοικίας θα είναι: 3.900 + 1.560 = 5.460 ευρώ. 
 

 
 

β) Προσδιορισµός τεκµηρίου εξωτερικής πισίνας. 
 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη διαβίωσης της εξωτερικής πισίνας των 30 τ.µ 
 

είναι: 30 τµ * 100 ευρώ/τµ = 3.000 ευρώ ( κωδικός 765, πίνακας 5.1) 
 

 
 

γ) Προσδιορισµός τεκµηρίου επιβατικού αυτοκινήτου ΗΚΜ 1122. 
 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του αυτοκινήτου των 1.600 κυβικών εκατοστών 

είναι 4.200 ευρώ. ( κωδικός 711, πίνακας 5.1). 

Ο φορολογούµενος είναι άγαµος άρα έχει ελάχηστη αντικειµενική δαπάνη 3.000 ευρώ  
 

Οπότε, σύµφωνα µε τα παραπάνω, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του φορολογούµενου 

είναι: 5.460+3.000+4.200+3.000=15.660 ευρώ που είναι µεγαλύτερη από το ετήσιο 

δηλωθέν εισόδηµα. Άρα, ο φορολογούµενος θα φορολογηθεί µε βάση το τεκµαρτό 

του εισόδηµα. 
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2
Ο ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 

 

Ο Τσαγκαράκης  Νικόλαος άγαµος και έχει εισόδηµα από ατοµική επιχείρηση 25.000 

ευρώ. Έχει στην κυριότητα του τα εξής: 

 
 

α)  Κύρια κατοικία 90 τ.µ στην οδό Λεωφόρο Ικάρου 21. Η κατοικία κτίστηκε το 
 

2003 και η περιοχή στην οποία βρίσκετε η κατοικία έχει τιµή ζώνης 5.000 
 

ευρώ/τ.µ. 
 

 
 

β)  Εξοχική κατοικία 100 τ.µ. Η κατοικία κτίστηκε το 2006 περιοχή στην οποία 

βρίσκεται η κατοικία έχει τιµή ζώνης 2.800 ευρώ/τ.µ. 

 
 

γ) Επιβατικό Ι.Χ αυτοκίνητο 10 φορολογήσιµων ίππων (1400 κυβικά εκατοστά) 
 

µε αριθµό κυκλοφορίας ΗΚΤ 6699. Το έτος πρώτης κυκλοφορίας είναι το 
 

2008. 
 

 
 

δ)  Σκάφος   αναψυχής   µε   την   ονοµασία  ¨θάλασσα¨ χώρους   ενδιαίτησης 

συνολικού µήκους 8 µέτρων, µε έτος πρώτης νηολόγησης το 2003. 

 
 

Για την κάλυψη των τεκµηρίων έγινε ανάλωση κεφαλαίου του προηγούµενου έτους 
 

5.000 ευρώ 

 

 

Σύµφωνα µε το Ν. 3986/11 

α)  Προσδιορισµός τεκµηρίου κύριας κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τ.µ: 80 τ.µ * 40 ευρώ/τ.µ = 3.200  ευρώ 
 

Για τα υπόλοιπα 10 τ.µ: 10 τ.µ * 65 ευρώ/τ.µ = 650 ευρώ 
 

ΣΥΝΟΛΟ: 3.850 ευρώ 
 

Προσαύξηση τεκµηρίου ανάλογα µε την περιοχή: 
 

Για τιµή ζώνης 5.000 ευρώ/τ.µ: 70% * 3.850 ευρώ=2.695 ευρώ. 
 

Άρα, το ετήσιο τεκµήριο της κύριας κατοικίας θα είναι: 3.850 + 2.695 = 6.545 
 

ευρώ. 
 

 

β)  Προσδιορισµός δευτερεύουσας κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τ.µ: 80 τ.µ * 40 ευρώ/τ.µ = 3.200 ευρώ. 
 

Για τα υπόλοιπα 20 τ.µ: 20 τ.µ * 65 ευρώ/τ.µ = 1.300 ευρώ 
 

ΣΥΝΟΛΟ: 4.500 ΕΥΡΩ 
 



88 
 

Προσαύξηση τεκµηρίου ανάλογα µε την περιοχή: 
 

Για τιµή ζώνης 2.800 ευρώ/τ.µ: 40% * 4.500 ευρώ = 1.800 ευρώ 
 

Άρα, το ετήσιο τεκµήριο της κατοικίας θα είναι: 4.500 + 1.800 = 6.300 ευρώ. 

Όµως, όταν εκτός από την κύρια υπάρχει και δευτερεύουσα κατοικία, τότε για 

την δευτερεύουσα θεωρείτε το µισό τεκµήριο. Οπότε: 6.300/2 = 3.150 ευρώ. 

 
 
 
 

γ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου επιβατικού αυτοκινήτου ΗΚΤ 6699. 
 

Το  ετήσιο  τεκµήριο συντήρησης  για  το  επιβατικό  αυτοκίνητο  των  1.400 
 

κυβικών εκατοστών είναι 5.200 ευρώ (Κωδικός 853, Πίνακας 5.1). 
 

 
 

δ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου για το σκάφος αναψυχής. 
 

Το ετήσιο τεκµήριο συντήρησης για το σκάφος αναψυχής των 8 µέτρων είναι: 
 

12.750 ευρώ. (Κωδικός 711, Πίνακας 5.1) 

 

Ελάχιστη αντικειµενική δαπάνη 3.000 ευρώ διότι ο φορολογούµενος είναι άγαµος  

 

Οπότε, σύµφωνα µε τα παραπάνω, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του φορολογούµενου 

είναι: 6.545+3.150+5.200+12.750+3.000=30.645ευρώ που είναι 

µεγαλύτερη από το ετήσιο δηλωθέν εισόδηµα. 
 

∆ηλαδή: 26.000 ευρώ (δηλωθέν εισόδηµα) – 30.645 (σύνολο τεκµηρίων) = -4.645 

ευρώ. Παρατηρούµε ότι ο φορολογούµενος δεν µπορεί να καλύψει το σύνολο των 

τεκµηρίων. 

Όµως, ο φορολογούµενος έχει κάνει ανάλωση κεφαλαίου από το προηγούµενο έτους 
 

5.000 ευρώ (Κωδικός 787, πίνακας 6) .  
 
 

 Συνεπώς ο φορολογούµενος θα φορολογηθεί για το πραγµατικό του εισόδηµα . 

 

Σύµφωνα µε το άρθρο 3 του νόµου 3842/2010. 
 

α)  Προσδιορισµός τεκµηρίου κύριας κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τ.µ: 80 τ.µ * 30 ευρώ/τ.µ = 2.400 ευρώ 
 

Για τα υπόλοιπα 10 τ.µ: 10 τ.µ * 50 ευρώ/τ.µ = 500 ευρώ 
 

ΣΥΝΟΛΟ: 2.900 ευρώ 
 

Προσαύξηση τεκµηρίου ανάλογα µε την περιοχή: 
 

Για τιµή ζώνης 5.000 ευρώ/τ.µ: 0,70% * 2.900 ευρώ=2.030 ευρώ. 
 

Άρα, το ετήσιο τεκµήριο της κύριας κατοικίας θα είναι: 2.900 + 2.030 = 4.930 
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β)  Προσδιορισµός δευτερεύουσας κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τ.µ: 80 τ.µ * 30 ευρώ/τ.µ = 2.400 ευρώ. 
 

Για τα υπόλοιπα 20 τ.µ: 20 τ.µ * 50 ευρώ/τ.µ = 1.000 ευρώ 
 

ΣΥΝΟΛΟ: 3.400 ΕΥΡΩ 
 

Προσαύξηση τεκµηρίου ανάλογα µε την περιοχή: 
 

Για τιµή ζώνης 2.800 ευρώ/τ.µ: 0,40% * 3.400 ευρώ = 1.360 ευρώ 
 

Άρα, το ετήσιο τεκµήριο της κατοικίας θα είναι: 3.400 + 1.360 = 4.760 ευρώ. 

Όµως, όταν εκτός από την κύρια υπάρχει και δευτερεύουσα κατοικία, τότε για 

την δευτερεύουσα θεωρείτε το µισό τεκµήριο. Οπότε: 4.760/2 = 2.380 ευρώ. 

 
 
 
 

γ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου επιβατικού αυτοκινήτου ΗΚΤ 6699. 
 

Το  ετήσιο  τεκµήριο συντήρησης  για  το  επιβατικό  αυτοκίνητο  των  1.400 
 

κυβικών εκατοστών είναι 3.600 ευρώ (Κωδικός 853, Πίνακας 5.1). 
 

 
 

δ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου για το σκάφος αναψυχής. 
 

Το ετήσιο τεκµήριο συντήρησης για το σκάφος αναψυχής των 8 µέτρων είναι: 
 

8.500 ευρώ. (Κωδικός 711, Πίνακας 5.1) 
 

 
 

Οπότε, σύµφωνα µε τα παραπάνω, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του φορολογούµενου 

είναι: 4.930 + 2.380 +  3.600 + 8.500 + 3.000 = 22.410 ευρώ που είναι 

µικρότερο από το ετήσιο δηλωθέν εισόδηµα. 
 

∆ηλαδή: 26.000 ευρώ (δηλωθέν εισόδηµα) – 22.410 (σύνολο τεκµηρίων) = 3.590 

ευρώ. Παρατηρούµε ότι ο φορολογούµενος µπορεί να καλύψει το σύνολο των 

τεκµηρίων και θα φορολογιθεί για τις 26.000 ευρώ. 
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3
ο ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 

 

Ο Μαρκάκης Νίκος και η σύζυγος του Μαρκάκη Άννα έχουν ετήσιο εισόδηµα από 
 

µισθωτές υπηρεσίες 30.000 ευρώ και 20.000 ευρώ αντίστοιχα. Έχουν στην κυριότητα 

τους τα εξής: 

 
 

α)  Ο σύζυγος έχει 100% ποσοστό ιδιοκτησίας κύρια µονοκατοικία 210 τ.µ στην 

οδό Αριστοτέλους 90 µε χώρο στάθµευσης 20 τ.µ. Η κατοικία κτίστηκε πριν 

από 28 έτη, και περιοχή στην οποία βρίσκεται η κατοικία έχει τιµή ζώνης 

1.100 ευρώ/τ.µ. 
 

 
 

β)  ∆ευτερεύουσα εξοχική κατοικία στην περιοχή Ψαχνών µε ποσοστά 

συνιδιοκτησίας 40% για τον σύζυγο και 60% για την σύζυγο. Η κατοικία είναι 

256 τ.µ, µε θέση για πάρκιγκ  και αποθήκη από 10 τ.µ αντίστοιχα. Η κατοικία 

κτίστηκε πριν από 9 έτη, και η περιοχή στην οποία βρίσκεται το ακίνητο έχει 

τιµή ζώνης 1.000 ευρώ/τ.µ. Μέχρι το 2012 πληρώνονται δόσεις στεγαστικού 

δανείου 600 ευρώ τον µήνα. Επίσης, εξωτερική πισίνα 60 τ.µ µε ποσοστό 

ιδιοκτησία του συζύγου 100% . 

 
 

γ)  Η σύζυγος έχει 100% ποσοστό ιδιοκτησίας επιβατικό Ι.Χ αυτοκίνητο 1.000 
 

κυβικά εκατοστά (7 φορολογήσιµους ίππους) µε αριθµό κυκλοφορίας ΑΒΓ 
 

5566. Το έτος πρώτης κυκλοφορίας είναι το 2003. 
 

 
 

δ)  Επιβατικό Ι.Χ αυτοκίνητο µε ποσοστά συνιδιοκτησίας 55% για τον σύζυγο 

και  45%  για  την  σύζυγο.  Το  αυτοκίνητο  είναι  11  φορολογήσιµων ίππων 

(1.400 κυβικά εκατοστά) και αγοράστηκε φέτος στις 18/7 µε εργοστασιακή 

αξία 21.000 ευρώ µε αριθµό κυκλοφορίας ∆ΕΖ 1678. Κατά την παραλαβή 

πληρώθηκαν 8.000 ευρώ και τα υπόλοιπα µε δόσεις από 320 ευρώ τον µήνα. 

 
 

ε) Σκάφος αναψυχής µε χώρο ενδιαίτησης µε ποσοστό συνιδιοκτησίας 50% για 

τον σύζυγο και την σύζυγο. Το σκάφος έχει συνολικό µήκος 7 µέτρα και το 

έτος  πρώτης  νηολόγησης  το  2005.  Για  το  σκάφος  πληρώνονται  µηνιαίες 

δόσεις 290 ευρώ και µέσα στο έτος δαπανήθηκαν 8.000 ευρώ για αµοιβές 

πληρώµατος. 
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Για την κάλυψη της διαφοράς των τεκµηρίων ο σύζυγος επικαλείται ανάλωση 

κεφαλαίου από το έτος 2008 συνολικού ποσού 17.000 ευρώ και πώληση ακινήτου 

συνολικής αξίας 11.000 ευρώ. 

ΛΥΣΗ 
 

 

Σύµφωνα µε Ν.3986/11 
 

α)  Προσδιορισµός τεκµηρίου κύριας κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τ.µ: 80 τ.µ * 40 ευρώ/τ.µ =  3.200 ευρώ. 

Από 81 µέχρι 120 τ.µ: 40 τ.µ * 65 ευρώ/τ.µ =   2.600 ευρώ 

Από 121 µέχρι 200 τ.µ: 80 τ.µ * 110 ευρώ/τ.µ =   8.800 ευρώ 

Για τα υπόλοιπα 10 τ.µ: 10 τ.µ * 200 ευρώ/τ.µ = 2.000 ευρώ. 

ΣΥΝΟΛΟ: 16.600 ευρώ. 

 

 

Βοηθητικοί χώροι 
 

Για τους βοηθητικούς χώρους της κατοικίας υπολογίζεται ετήσια 

αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης 40 ευρώ/τ.µ. 

∆ηλαδή: 
 

20 τ.µ * 40 ευρώ/τ.µ = 800 ευρώ 
 

 
 

ΣΥΝΟΛΟ: 16.600 ευρώ + 800 ευρώ = 17.400 ευρώ. 
 

Μονοκατοικία. 
 

Για την  µονοκατοικία έχουµε αύξηση 20% του  συνολικού τεκµηρίου της 

κύριας κατοικίας. ∆ηλαδή: 17.400 * 20% = 3.480 ευρώ. 

 
 

Οπότε. Το ετήσιο τεκµήριο της κύριας κατοικίας για τον σύζυγο θα είναι: 
 

17.400 + 3.480 = 20.880 ευρώ. 
 

 
 

β)  Προσδιορισµός τεκµηρίου δευτερεύουσας εξοχικής κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τ.µ:  80 τ.µ * 40 ευρώ/τ.µ = 3.200 ευρώ. 

Από 81 έως 120 τ.µ: 40 τ.µ * 65 ευρώ/τ.µ = 2.600 ευρώ. 

Από 121 έως 200 τ.µ: 80 τ.µ * 110 ευρώ/τ.µ = 8.800 ευρώ. 

Για τα υπόλοιπα 56 τ.µ: 56 τ.µ * 200 ευρώ/τ.µ =11.200 ευρώ. 

Βοηθητικοί χώροι (αποθήκη, παρκινγκ): 20τ.µ * 40 =  800 ευρώ. 

ΣΥΝΟΛΟ: 26.600 ευρώ. 
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Επειδή είναι δευτερεύουσα εξοχική κατοικία, η ετήσια αντικειµενική δαπάνη 

ορίζεται στο µισό. ∆ηλαδή: 26.600 ευρώ/2 = 13.300 ευρώ. 

 
 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία της δευτερεύουσας εξοχικής κατοικίας, το 

ετήσιο τεκµήριο θα µοιραστεί σύµφωνα µε τα ποσοστά συνιδιοκτησίας του 

συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 

 
 

Για τον σύζυγό: 13.300 ευρώ * 40% = 5.320ευρώ. 
 

Για την σύζυγο: 13.300 ευρώ * 60% = 7980 ευρώ. 

 

Για την εξοχική κατοικία πληρώθηκαν µέσα στο 2011 δόσεις των 600 ευρώ 

κάθε µήνα. ∆ηλαδή: 600 ευρώ * 12 µήνες = 7.200 ευρώ. 

 
 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία, οι ετήσιες δόσεις θα µοιραστούν σύµφωνα µε 

τα ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. 

 
 

Για τον σύζυγο: 7.200 * 40% = 2.880 ευρώ. (κωδικός 727, πίνακας 5.2). 

Για την σύζυγο: 7.200 * 60% = 4.320 ευρώ. (κωδικός 728, πίνακας 5.2). 

Τεκµήριο εξωτερικής πισίνας 

Το ετήσιο τεκµήριο του συζύγου για την πισίνα των 60 τ.µ είναι: 60τ.µ * 160 
 

ευρώ/τ.µ = 9.600 ευρώ. 
 

 
 

γ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου επιβατικού αυτοκινήτου ΑΒΓ 5566. 
 

Το ετήσιο τεκµήριο συντήρησης της συζύγου   για το επιβατικό αυτοκίνητο 

των  1.000 κυβικών εκατοστών είναι  4.000 ευρώ.  Επειδή  το  έτος  πρώτης 

κυκλοφορίας είναι το 2002 υπάρχει µείωση 30%. 

∆ηλαδή: 4.000 – (4.000 * 30%) = 2.800 ευρώ. (κωδικός 852, πίνακας 5.1). 
 

 
 

δ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου επιβατικού αυτοκινήτου ∆ΕΖ 1212. 
 

Το  ετήσιο  τεκµήριο συντήρησης  του  επιβατικού  αυτοκινήτου  είναι  5.200 

ευρώ. Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία το τεκµήριο θα µοιραστεί ανάλογα µε τα 

ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 

Για τον σύζυγο: 5.200 * 55% = 2.860 ευρώ. (κωδικός 853, πίνακας 5.1). 
 

Για την σύζυγο: 5.200 * 45% = 2.340 ευρώ (κωδικός 854, πίνακας 5.1). 
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Το τεκµήριο αγοράς υπολογίζεται ως εξής: 
 

Κατά την παραλαβή πληρώθηκαν: 8.000 ευρώ. Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία 

του επιβατικού αυτοκινήτου το ποσό των 8.000 ευρώ θα µοιραστεί ανάλογα 

µε τα ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. 
 

 
 

Για τον σύζυγο: 8.000 ευρώ * 55% = 4.400 ευρώ (κωδικός 719, πίνακας 5.1). 
 

Για την σύζυγο: 8000 ευρώ * 45% = 3.600 ευρώ (κωδικός 720, πίνακας 5.1). 
 

 
 

Σε όλο το έτος 2011 πληρώθηκαν µηνιαίες δόσεις των 320 ευρώ. ∆ηλαδή: 

5µήνες * 320 ευρώ = 1600 ευρώ. 
 

 
 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία του επιβατικού αυτοκινήτου, το τεκµήριο θα 
 

µοιραστεί σύµφωνα µε τα ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 

Για τον σύζυγο: 9.600 * 55% = 5.280 ευρώ. (κωδικός 727, πίνακας 5.2) Για 

την σύζυγο 9.600  * 45% = 4.320 ευρώ. (κωδικός 728, πίνακας 5.2) 

 
 

 
ε) Προσδιορισµός τεκµήριου για το σκάφος αναψυχής. 

 

Το ετήσιο τεκµήριο συντήρησης για το σκάφος αναψυχής είναι 12.000 ευρώ. 
 

Επειδή αγοράστηκε το 2005 το ετήσιο τεκµήριο µειώνεται κατά 15%. 
 

∆ηλαδή: 12.000 -  (12.000 * 15%) = 10.200 ευρώ. 
 

 
 

Επειδή  υπάρχει  συνιδιοκτησία  το  τεκµήριο  θα  µοιραστεί  ανάλογα  µε  τα 

ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 

Για τον σύζυγο: 10.200 * 50% = 5.100 ευρώ. (κωδικός 711, πίνακας 5.1) 
 

Για την σύζυγο: 10.200 * 50% = 5.100 ευρώ. (κωδικός 712, πίνακας 5.1). 
 

 
 

Μέσα στο έτος 2010 δαπανήθηκαν για αµοιβές πληρώµατος 8.000 ευρώ. 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία, θα µοιραστεί ανάλογα µε τα ποσοστά του 

συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 

Για τον σύζυγο: 8.000 * 50% = 4.000 ευρώ (κωδικός 731, πίνακας 5.1). 
 

Για την σύζυγο: 8.000 * 50% = 4.000 ευρώ (κωδικός 732, πίνακας 5.2). 
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Προσδιορισµός τεκµηρίου αγοράς. 
 

Μέσα στο  2010 πληρώνονται δόσεις των 290 ευρώ. Άρα: 290 * 12 = 3.480 

 
 

Η  ετήσια  δαπάνη  θα  επιµεριστεί  σύµφωνα  µε  τα  ποσοστά  ιδιοκτησίας. 
 

∆ηλαδή: 
 

Για τον σύζυγο: 3.480 * 50% = 1.740 ευρώ (κωδικός 727, πίνακας 5.1). 
 

Για την σύζυγο: 3.480 * 50% = 1.740 ευρώ (κωδικός 728, πίνακας 5.2). 

 

Εποµένως, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του συζύγου είναι: 20.880 + 5.320 + 
 

9.600 + 2.880 + 2.860 + 4.400 + 5.280 + 5.100 + 4.000 + 1.740 = 62.060 
 

ευρώ. 
 

 
 

Αντιστοίχως, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη της συζύγου θα είναι: 7.980 + 4.320 
 

+ 2.800 + 2.340 + 3.600 + 4.320 + 5.100 +4.000 + 1.740 = 36.200 ευρώ. 
 

 
 

Οι  παντρεµένοι  είναι  υποχρεωµένοι  να  υποβάλλουν  κοινή  φορολογική 

δήλωση και υπόχρεος για τα εισοδήµατα της συζύγου είναι ο ίδιος ο σύζυγος. 

Οπότε: 62.060 + 36.200 = 98.260 ευρώ. 

 
 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του φορολογούµενου είναι µεγαλύτερη από το ετήσιο 

δηλωθέν εισόδηµα. 

 
 

∆ηλαδή: 50.000 (δηλωθέν εισόδηµα) – 98.260 (σύνολο τεκµηρίων) = -48.260 ευρώ 

διαφορά. Οι φορολογούµενοι δεν µπορούν να καλύψουν το σύνολο των τεκµηρίων 

και για αυτό κάνουν τα εξής: 

• ανάλωση κεφαλαίου από το έτος 2008 συνολικού ποσού 17.000 (κωδικός 787, 
 

πίνακας 6) 
 

• πώληση ακινήτου συνολικής αξίας 11.000 (κωδικός 781, πίνακας 6). 
 

 
 

Οπότε:  48.260 ευρώ  διαφορά -  17.000 (ανάλωση κεφαλαίου) -  11.000 (πώληση 

οικοπέδου) = 20.260 ευρώ. 

 
 

Εποµένως το  φορολογητέο  εισόδηµα  των  φορολογουµένων  θα  είναι:  50.000 

(εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες) + 20.260 (διαφορά τεκµαρτής δαπάνης) = 

70.260 ευρώ. 
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Σύµφωνα µε το άρθρο 3 του νόµου 3842/2010. 
 

α)  Προσδιορισµός τεκµηρίου κύριας κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τ.µ: 80 τ.µ * 30 ευρώ/τ.µ =  2.400 ευρώ. 

Από 81 µέχρι 120 τ.µ: 40 τ.µ * 50 ευρώ/τ.µ =   2.000 ευρώ 

Από 121 µέχρι 200 τ.µ: 80 τ.µ * 80 ευρώ/τ.µ =   6.400 ευρώ 

Για τα υπόλοιπα 10 τ.µ: 10 τ.µ * 150 ευρώ/τ.µ = 1.500 ευρώ. 

ΣΥΝΟΛΟ: 12.300 ευρώ. 

 
 

Βοηθητικοί χώροι 
 

Για τους βοηθητικούς χώρους της κατοικίας υπολογίζεται ετήσια 

αντικειµενική δαπάνη διαβίωσης 30 ευρώ/τ.µ. 

∆ηλαδή: 
 

20 τ.µ * 30 ευρώ/τ.µ = 600 ευρώ 
 

 
 

ΣΥΝΟΛΟ: 12.300 ευρώ + 300 ευρώ = 12.900 ευρώ. 
 

Μονοκατοικία. 
 

Για την  µονοκατοικία έχουµε αύξηση 20% του  συνολικού τεκµηρίου της 

κύριας κατοικίας. ∆ηλαδή: 12.900 * 20% = 2.520 ευρώ. 

 
 

Οπότε. Το ετήσιο τεκµήριο της κύριας κατοικίας για τον σύζυγο θα είναι: 
 

12.900 + 2.520 = 15.420 ευρώ. 
 

 
 

β)  Προσδιορισµός τεκµηρίου δευτερεύουσας εξοχικής κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τ.µ:  80 τ.µ * 30 ευρώ/τ.µ = 2.400 ευρώ. 

Από 81 έως 120 τ.µ: 40 τ.µ * 50 ευρώ/τ.µ = 2.000 ευρώ. 

Από 121 έως 200 τ.µ: 80 τ.µ * 80 ευρώ/τ.µ = 6.400 ευρώ. 

Για τα υπόλοιπα 56 τ.µ: 56 τ.µ * 150 ευρώ/τ.µ =  8.400 ευρώ. 

Βοηθητικοί χώροι (αποθήκη, παρκινγκ): 20τ.µ * 30 =  600 ευρώ. 

ΣΥΝΟΛΟ: 19.800 ευρώ. 
 

 
 

Επειδή είναι δευτερεύουσα εξοχική κατοικία, η ετήσια αντικειµενική δαπάνη 

ορίζεται στο µισό. ∆ηλαδή: 19.800 ευρώ/2 = 9.900 ευρώ. 
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Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία της δευτερεύουσας εξοχικής κατοικίας, το 

ετήσιο τεκµήριο θα µοιραστεί σύµφωνα µε τα ποσοστά του συζύγου και της 

συζύγου. ∆ηλαδή: 

 
 

Για τον σύζυγό: 9.900 ευρώ * 40% = 3.960 ευρώ. 
 

Για την σύζυγο: 9.900 ευρώ * 60% = 5.940 ευρώ. 

 

Για την εξοχική κατοικία πληρώθηκαν µέσα στο 2010 δόσεις των 600 ευρώ 

κάθε µήνα. ∆ηλαδή: 600 ευρώ * 12 µήνες = 7.200 ευρώ. 
 
 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία, οι ετήσιες δόσεις θα µοιραστούν σύµφωνα µε 

τα ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. 

 
 

Για τον σύζυγο: 7.200 * 40% = 2.880 ευρώ. (κωδικός 727, πίνακας 5.2). 

Για την σύζυγο: 7.200 * 60% = 4.320 ευρώ. (κωδικός 728, πίνακας 5.2). 

Τεκµήριο εξωτερικής πισίνας 

Το ετήσιο τεκµήριο του συζύγου για την πισίνα των 60 τ.µ είναι: 60τ.µ * 100 
 

ευρώ/τ.µ = 6.000 ευρώ. 
 

 
 

γ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου επιβατικού αυτοκινήτου ΑΒΓ 5566. 
 

Το ετήσιο τεκµήριο συντήρησης της συζύγου   για το επιβατικό αυτοκίνητο 

των  1.000 κυβικών εκατοστών είναι  3.000 ευρώ.  Επειδή  το  έτος  πρώτης 

κυκλοφορίας είναι το 2003 υπάρχει µείωση 30%. 

∆ηλαδή: 3.000 – (3.000 * 30%) = 2.100 ευρώ. (κωδικός 852, πίνακας 5.1). 
 

 
 

δ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου επιβατικού αυτοκινήτου ∆ΕΖ 1212. 
 

Το  ετήσιο  τεκµήριο συντήρησης  του  επιβατικού  αυτοκινήτου  είναι  3.600 

ευρώ. Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία το τεκµήριο θα µοιραστεί ανάλογα µε τα 

ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 

Για τον σύζυγο: 3.600 * 55% = 1.980 ευρώ. (κωδικός 853, πίνακας 5.1). 
 

Για την σύζυγο: 3.600 * 45% = 1.620 ευρώ (κωδικός 854, πίνακας 5.1). 
 

 
 

Το τεκµήριο αγοράς υπολογίζεται ως εξής: 
 

Κατά την παραλαβή πληρώθηκαν: 8.000 ευρώ. Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία 

του επιβατικού αυτοκινήτου το ποσό των 8.000 ευρώ θα µοιραστεί ανάλογα 
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µε τα ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. 
 

 
 

Για τον σύζυγο: 8.000 ευρώ * 55% = 4.400 ευρώ (κωδικός 719, πίνακας 5.1). 
 

Για την σύζυγο: 8000 ευρώ * 45% = 3.600 ευρώ (κωδικός 720, πίνακας 5.1). 
 

 
 

Σε όλο το έτος 2010 πληρώθηκαν µηνιαίες δόσεις των 320 ευρώ. ∆ηλαδή: 

5 µήνες * 320 ευρώ = 1.600 ευρώ. 
 

 
 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία του επιβατικού αυτοκινήτου, το τεκµήριο θα 
 

µοιραστεί σύµφωνα µε τα ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 

Για τον σύζυγο: 1.600 * 55% = 880 ευρώ. (κωδικός 727, πίνακας 5.2) Για 

την σύζυγο 1.600* 45% = 720 ευρώ. (κωδικός 728, πίνακας 5.2) 

 
 

 
ε) Προσδιορισµός τεκµήριου για το σκάφος αναψυχής. 

 

Το ετήσιο τεκµήριο συντήρησης για το σκάφος αναψυχής είναι 8.000 ευρώ. 
 

Επειδή αγοράστηκε το 2005 το ετήσιο τεκµήριο µειώνεται κατά 15%. 
 

∆ηλαδή: 8.000 - (8.000 * 15%) = 6.800 ευρώ. 
 

 
 

Επειδή  υπάρχει  συνιδιοκτησία  το  τεκµήριο  θα  µοιραστεί  ανάλογα  µε  τα 

ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 

Για τον σύζυγο: 6.800 * 50% = 3.400 ευρώ. (κωδικός 711, πίνακας 5.1) 
 

Για την σύζυγο: 6.800 * 50% = 3.400 ευρώ. (κωδικός 712, πίνακας 5.1). 
 

 

∆απάνη  για αµοιβές πληρώµατος 8.000 ευρώ.  

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία, θα µοιραστεί ανάλογα µε τα ποσοστά του 

συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 

Για τον σύζυγο: 10.000 * 50% = 5.000 ευρώ (κωδικός 731, πίνακας 5.1). 
 

Για την σύζυγο: 10.000 * 50% = 5.000 ευρώ (κωδικός 732, πίνακας 5.2). 
 
 

Εποµένως, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του συζύγου είναι: 15.420 + 3.960 + 
 

2.880 + 6.000 + 1.980 + 4.400 + 3.400 + 5.000 + 880 = 43.920 
 

ευρώ. 
 

 
 

Αντιστοίχως, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη της συζύγου θα είναι: 5.940 + 4.320 
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+ 2.100 + 1.620 + 3.600 + 3.400 + 5.000 + 720 = 26.700ευρώ. 
 

 
 

Οι  παντρεµένοι  είναι  υποχρεωµένοι  να  υποβάλλουν  κοινή  φορολογική 

δήλωση και υπόχρεος για τα εισοδήµατα της συζύγου είναι ο ίδιος ο σύζυγος. 

Οπότε: 43.920+ 26.700 = 70.620 ευρώ. 

 
 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του φορολογούµενου είναι µεγαλύτερη από το ετήσιο 

δηλωθέν εισόδηµα. 

 
 

∆ηλαδή: 50.000 (δηλωθέν εισόδηµα) – 70.620(σύνολο τεκµηρίων) = -20.620 ευρώ 

διαφορά. Οι φορολογούµενοι δεν µπορούν να καλύψουν το σύνολο των τεκµηρίων 

και για αυτό κάνουν τα εξής: 

• ανάλωση κεφαλαίου από το έτος 2008 συνολικού ποσού 17.000 (κωδικός 787, 
 

πίνακας 6) 
 

• πώληση ακινήτου συνολικής αξίας 11.000 (κωδικός 781, πίνακας 6). 
 

 
 

Οπότε:  20.620 ευρώ  διαφορά -  17.000 (ανάλωση κεφαλαίου) -  11.000 (πώληση 

οικοπέδου) = 7.380 ευρώ. 

 
 

Εποµένως το  φορολογητέο  εισόδηµα  των  φορολογουµένων  θα  είναι:  50.000 

(εισόδηµα από µισθωτές υπηρεσίες) + 7.380 (διαφορά τεκµαρτής δαπάνης) = 57.380 

ευρώ. 
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4
Ο ΠΑΡΑ∆ΕΙΓΜΑ 

 

Ο  Γιαννουλάκης  Γιώργος  και  η  σύζυγός  του  Γιαννούλακη  Άννα  επιχείρηση  µε 

ετήσιες αποδοχές 30.000 ευρώ και 20.000 ευρώ αντίστοιχα. Επίσης ασκούν ελευθέριο 

επάγγελµα µε ποσοστό συµµετοχής 50% ο καθένας. Πληρώνουν ενοίκιο 400 ευρώ 

τον µήνα για επαγγελµατική στέγη 60 τ.µ στον Τσαγκαράκη Νίκο από την 1/9/2000, 

µε ΑΦΜ 0123456789. Επίσης, έχουν στην κυριότητα τους τα εξής: 
 

 
 

α) Κύρια κατοικία στην Ούλοφ Πάλµε 21 110 τ.µ µε ποσοστά συνιδιοκτησίας 
 

75% του συζύγου και 25% της συζύγου. Η περιοχή στην οποία βρίσκεται η 

κατοικία έχει τιµή ζώνης 2.800 ευρώ.  

 
 

β) ∆ευτερεύουσα εξοχική κατοικία 100 τ.µ στην Αγία Πελαγία µε ποσοστά 

συνιδιοκτησίας 50% για τον σύζυγο και 50% για την σύζυγο. Η κατοικία 

κτίστηκε το 2007 και η  περιοχή στην οποία βρίσκεται η κατοικία έχει τιµή 

ζώνης 1.000 ευρώ. Η κατοικία περιλαµβάνει εσωτερική πισίνα 40 τ.µ µε 

κόστος κατασκευής 50.000 ευρώ. 

 
 

γ) Επιβατικό Ι.Χ αυτοκίνητο µε ποσοστά συνιδιοκτησίας 55% για τον σύζυγο 

και 45% για την σύζυγο, µε αριθµό κυκλοφορίας ΙΜΧ 9685. Το αυτοκίνητο 

είναι 1398 κυβικά εκατοστά (10 φορολογήσιµους ίππους) µε έτος πρώτης 

κυκλοφορίας 2006 και µε εργοστασιακή αξία 30.000 ευρώ. Κατά την 

παραλαβή πληρώθηκαν 5.000 ευρώ και υπόλοιπα σε µηνιαίες δόσεις των 290 

ευρώ. 

 
 

δ) Επιβατικό Ι.Χ αυτοκίνητο 1.395 κυβικά εκατοστά, µε ποσοστό ιδιοκτησίας 
 

100% της συζύγου. Το αυτοκίνητο έχει αριθµό κυκλοφορίας ΙΚΤ 9874, η 

εργοστασιακή αξία του είναι 19.000 και το έτος πρώτης κυκλοφορίας είναι 

το 2011. Το αυτοκίνητο αγοράστηκε χωρίς προκαταβολή, και πληρώνονται 
 

µηνιαίες δόσεις 250 ευρώ. 

 

ε) Οι φορολογούµενοι πλήρωσαν ετήσια δίδακτρα των παιδιών σε ιδιωτικό 

σχολείο για το έτος 2010 συνολικής αξίας 450 ευρώ τον µήνα. Ακόµα, για 

οικιακή βοηθό 500 ευρώ τον µήνα. 

 
 



100 
 

 

Για την κάλυψη της διαφοράς των τεκµηρίων ο σύζυγος επικαλείται ανάλωση 

κεφαλαίου από προηγούµενο έτος συνολικής αξίας 15.000 ευρώ, δωρεά από γονείς 

συνολικής αξίας 3.630 ευρώ, τόκους καταθέσεων συνολικής αξίας 4.500 ευρώ, 

επαναπατρισµό κεφαλαίων συνολικής αξίας 5.000 ευρώ και κέρδη από τυχερά 

παιχνίδια αξίας 5.500 ευρώ. 

 
ΛΥΣΗ 
 

 
 

Σύµφωνα µε το Ν.3986/11 
 

α)  Προσδιορισµός τεκµηρίου κύριας κατοικίας. 
 

Για τα πρώτα 80 τ.µ: 80 τ.µ * 40 ευρώ/τ.µ = 3.200 ευρώ. 

Για τα υπόλοιπα 30 τ.µ: 30 τ.µ * 65 ευρώ/τ.µ = 1950 ευρώ. 

ΣΥΝΟΛΟ:  5.150 Ευρώ. 

 

Προσαύξηση τεκµηρίου ανάλογα µε την περιοχή: 
 

Για τιµή ζώνης 2.800 ευρώ/τ.µ η προσαύξηση είναι 40%. Οπότε: 5.150 * 
 

40% = 2.060 
 

Άρα, το ετήσιο τεκµήριο της κύριας κατοικίας θα είναι: 5.150 + 2.060 = 
 

7.210 ευρώ. 
 

 
 

Μονοκατοικία. 
 

Για την µονοκατοικία έχουµε αύξηση 20% του συνολικού τεκµηρίου της 

κύριας κατοικίας. ∆ηλαδή: 7.210 * 20% = 1.442 ευρώ. 

 
 

Οπότε, το ετήσιο τεκµήριο της κύριας κατοικίας θα είναι: 7.210 + 1.442 = 
 

8.652 ευρώ. 
 

 
 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία της κύριας κατοικίας, το ετήσιο τεκµήριο θα 
 

µοιραστεί ανάλογα µε τα ποσοστά συνιδιοκτησίας. ∆ηλαδή: 
 

 
 

Για τον σύζυγο: 8.652 * 75% = 6.489 ευρώ. 
 

Για τον σύζυγο: 8.652 * 25% = 2.163 ευρώ. 
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β)  Προσδιορισµός   τεκµηρίου   κύριας   δευτερεύουσας   κατοικίας   και 

εσωτερικής πισίνας. 

 

Για τα πρώτα 80 τ.µ: 80 τ.µ * 40 ευρώ = 3.200 ευρώ. 
 

Για τα υπόλοιπα 20 τ.µ: 20 τ.µ * 65 ευρώ = 1.300 ευρώ. 
 

ΣΥΝΟΛΟ: 4.500 ευρώ. 
 

 
 

Επειδή είναι δευτερεύουσα εξοχική κατοικία, η ετήσια αντικειµενική δαπάνη 

ορίζεται στο µισό. ∆ηλαδή: 4.500/2 = 2.250 ευρώ. 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία της κύριας κατοικίας, το ετήσιο τεκµήριο θα 
 

µοιραστεί ανάλογα µε τα ποσοστά συνιδιοκτησίας. ∆ηλαδή: 
 

 
 

Για τον σύζυγο: 2.250 * 50% = 1125 ευρώ. 
 

Για την σύζυγο: 2.250 * 50% = 1125 ευρώ. 

 

Εσωτερική Πισίνα 
 

Το τεκµήριο συντήρησης για την εσωτερική πισίνα των 40 τ.µ είναι: 
 

40 τ.µ * 320 ευρώ/τ.µ = 12.800 ευρώ. 
 

 
 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία την εσωτερικής πισίνας, το ετήσιο τεκµήριο θα 
 

µοιραστεί ανάλογα µε τα ποσοστά συνιδιοκτησίας. ∆ηλαδή: 
 

 
 

Για τον σύζυγο: 12.800 ευρώ * 50% = 6.400 ευρώ (κωδικός 765, πίνακας 5.1) 
 

Για την σύζυγο: 12.800 ευρώ * 50% = 6.400 ευρώ (κωδικός 766, πίνακας 5.1) 
 

 
 

Κόστος κατασκευής 
 

Το  κόστος  κατασκευής  είναι  50.000  ευρώ.  Το  ποσό  αυτό  επειδή  υπάρχει 

συνιδιοκτησία θα µοιραστεί ανάλογα µε τα ποσοστά συνιδιοκτησίας. ∆ηλαδή: 

 
 

Για τον σύζυγο: 50.000 * 50% = 25.000 ευρώ. (κωδικός 737, πίνακας 5.2). 
 

Για την σύζυγο: 50.000 * 50% = 25.000 ευρώ. (κωδικός 738, πίνακας 5.2). 
 

 
 

γ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου Επιβατικού Ι.Χ αυτοκινήτου ΙΜΧ 9685. 
 

Το  ετήσιο  τεκµήριο  συντήρησης  του  αυτοκινήτου των  1.398  

κυβικών εκατοστών είναι 5.200 ευρώ. Επειδή το έτος πρώτης 
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κυκλοφορίας είναι το 2006 το ποσοστό µείωσης είναι 30%. 

 

 
 

∆ηλαδή: 5.200 – (5.200 * 40%) = 3.640 ευρώ. 

Επειδή  υπάρχει  συνιδιοκτησία  του  επιβατικού  αυτοκινήτου  το  ποσοστό 
 

µείωσης θα µοιραστεί ανάλογα µε τα ποσοστά ιδιοκτησίας των δυο συζύγων. 
 

 
 

∆ηλαδή: 
 

Για τον σύζυγο: 3.640 * 55% = 2.002 ευρώ. (κωδικός 851, πίνακας 5.1) 
 

Για την σύζυγο: 3.640 * 45% = 1.638 ευρώ. (κωδικός 852, πίνακας 5.1) 

 

Τεκµήριο Αγοράς 
 

Κατά την παραλαβή πληρώθηκαν: 5.000 ευρώ. Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία 

του επιβατικού αυτοκινήτου το ποσό των 5.000 ευρώ θα µοιραστεί ανάλογα 

µε τα ποσοστά του συζύγου και της συζύγου. ∆ηλαδή: 
 

 
 

Για τον σύζυγο: 5.000 * 55% = 2.750 ευρώ. (κωδικός 719, πίνακας 5.2). 
 

Για την σύζυγό: 5.000 * 45% = 2.250 ευρώ. (κωδικός 720, πίνακας 5.2). 
 

 
 

Μέσα στο έτος  πληρώθηκαν µηνιαίες δόσεις των 290 ευρώ. ∆ηλαδή: 
 

12 µήνες * 290 ευρώ = 3.480 ευρώ. 
 

 
 

Επειδή υπάρχει συνιδιοκτησία το ποσό των 2.900 ευρώ θα µοιραστεί ανάλογα 
 

µε τα ποσοστά συνιδιοκτησίας. ∆ηλαδή: 
 

Για τον σύζυγο: 3.480 * 55% = 1.914 ευρώ. (κωδικός 727, πίνακας 5.2) 
 

Για την σύζυγο: 3.480 * 45% = 1.566 ευρώ. (κωδικός 728, πίνακας 5.2) 
 

 
 

δ)  Προσδιορισµός τεκµηρίου Επιβατικού Ι.Χ αυτοκινήτου ΙΚΤ 9874. 
 

Το ετήσιο τεκµήριο συντήρησης της συζύγου για το επιβατικό αυτοκίνητο των 
 

1.395 κυβικών εκατοστών είναι 5.200 ευρώ. (Κωδικός 856, πίνακας 5.1) 
 

 
 

Τεκµήριο Αγοράς 
 

Για το επιβατικό αυτοκίνητο πληρώνονται από την 1/2/2011 µηνιαίες δόσεις 

από την σύζυγο 250 ευρώ τον µήνα. 
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∆ηλαδή:  250 ευρώ * 11 µήνες = 2.750 ευρώ. (κωδικός 728, πίνακας 5.1) 
 

 
 

ε) Ετήσια δαπάνη για οικιακή βοηθό και για δίδακτρα σε ιδιωτικό σχολείο. 
 

Οι φορολογούµενοι πληρώνουν µηνιαία δίδακτρα σε ιδιωτικό σχολείο 450 
 

ευρώ. Άρα η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη θα είναι: 450 ευρώ/µήνα * 12 µήνες = 
 

5.400 ευρώ. (κωδικός 769, πίνακας 5.1). 
 

 
 

Ακόµα οι φορολογούµενοι  διαθέτουν οικιακή βοηθό µε συνολικές µηνιαίες 

αποδοχές 500 ευρώ. Άρα η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη για την οικιακή βοηθό θα 

είναι: 500 ευρώ/µήνα * 12 µήνες = 6.000 ευρώ. (κωδικός 770, πίνακας 5.1). 

 

Εποµένως, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του συζύγου είναι: 6.489 + 1.125 + 

6.400 + 25.000 + 2.002 + 2.750 + 1.914 + 5.400 + 6.000 = 57.080 ευρώ. 
 

 
 

Αντιστοίχως, η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη της συζύγου είναι: 2.163 + 1.125 

+ 6.400 + 25.000 + 1.638 + 2.250 + 1.566 + 2.750 = 42.892 ευρώ. 
 

 
 

Οι  παντρεµένοι  είναι  υποχρεωµένοι  να  υποβάλλουν  κοινή  φορολογική 

δήλωση και υπόχρεος για τα εισοδήµατα της συζύγου είναι ο ίδιος ο σύζυγος. 

 
 

Εποµένως: 57.080 + 42.892 = 99.972 ευρώ. 
 

 
 

Η ετήσια τεκµαρτή δαπάνη του φορολογούµενου είναι µεγαλύτερη από το συνολικό 

ετήσιο εισόδηµα των φορολογουµένων. 

∆ηλαδή: 50.000 ευρώ δηλωθέν εισόδηµα) – 99.972 ευρώ (ετήσια τεκµαρτή δαπάνη) 
 

= 49.972 ευρώ διαφορά. 
 

 
 
 

Οι φορολογούµενοι δεν µπορούν να καλύψουν το σύνολο των τεκµηρίων και για 

αυτό τον λόγο κάνουν µείωση της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης ως εξής: 

• ανάλωση  κεφαλαίου  από  προηγούµενο  έτος  15.000  ευρώ  (κωδικός  787, 
 

πίνακας 6), 
 

• δωρεά από γονείς 3.630 ευρώ (κωδικός 781, πίνακας 6) 
 

• από τόκους καταθέσεων 4.500 ευρώ (κωδικός 781, πίνακας 6). 
 

• Κέρδη από τυχερά παιχνίδια 5.500 ευρώ (κωδικός 781, πίνακας 6). 

• Επαναπατρισµό κεφαλαίων 5.000 ευρώ (κωδικός 783, πίνακας 6). 
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Σύνολο αξία: 15.000 + 3.630 + 4.500 + 5.500 + 5.000 = 33.630 ευρώ. 
 

 
 

Οπότε: 49.972 (διαφορά) – 33.630 (µείωση της ετήσιας τεκµαρτής δαπάνη) = 16.342 
 

ευρώ (διαφορά ετήσιας τεκµαρτής δαπάνης). 
 

 
 

Συνεπώς οι φορολογούµενοι θα φορολογηθούν για  66.342 ευρώ (50.000 ευρώ ετήσιο 

εισόδηµα  του  συζύγου  και  της  συζύγου  +  16.342  διαφορά  ετήσιας  τεκµαρτής 

δαπάνη). 

 
 

Ενοίκιο επαγγελµατικής επιχείρησης 
 

Για το ενοίκιο επαγγελµατικής στέγης πληρώνουν 400 ευρώ τον µήνα. 
 

∆ηλαδή: 400 ευρώ * 12 µήνες = 4.800 ευρώ. 
 

 
 

Το ποσοστό συµµετοχής είναι 50% για τον καθένα. Οπότε το ετήσιο ενοίκιο των 
 

4.800 ευρώ τον χρόνο θα µοιραστεί ως εξής: 
 

 
 

Για τον σύζυγο: 4.800 * 50% = 2.400 ευρώ (κωδικός 793, πίνακας 6). 
 

Για την σύζυγό: 4.800 * 50% = 2.400 ευρώ (κωδικός 794, πίνακας 6). 
 

 
 

Τα παραπάνω ποσά δεν λαµβάνονται υπόψη για την ετήσια τεκµαρτή δαπάνη των 

φορολογουµένων. 
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ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ 
 

 
 

Με την ολοκλήρωση αυτής της εργασίας, καταλήγουµε στο συµπέρασµα ότι τα 

τεκµήρια από την εποχή που εφαρµοστήκαν έχουν υποστεί αρκετές τροποποιήσεις. 

Υπήρχαν  εποχές  στο  παρελθόν όπου  οι  φορολογούµενοι επωφελούταν  από  τα 

τεκµήρια κυρίως στην κύρια κατοικία και στην εξοχική µε το τεκµήριο να  υπάρχει 

πάνω από 200 τ.µ και 150 τ.µ αντίστοιχα. Ακόµα και στο επιβατικό αυτοκίνητο µε το 

τεκµήριο να υπάρχει πάνω από τους 14 φορολογήσιµους ίππους και για την 

εργοστασιακή αξία πάνω από 50.000 ευρώ. 

Οι εποχές όµως που διανύουµε απαιτούν ένα ποιο αποτελεσµατικό φορολογικό 

σύστηµα. Έτσι µε την τροποποίηση του άρθρου 3 Ν.3842/10 και του Ν.3986/11 τα 

τεκµήρια γίνονται ποιο αυστηρά, καταργούνται οι απαλλαγές για την κύρια, 

δευτερεύουσα κατοικία, για τα επιβατικά αυτοκίνητα  και γίνονται ακόµα άλλες 

σηµαντικές αλλαγές. 

Το συµπέρασµα που καταλήγουµε µετά από όλη αυτή την ανάλυση είναι ότι τα 

τεκµήρια έτσι όπως έχουν ψηφιστεί και εφαρµόζονται δεν οδηγούν σε αναζήτηση 

εσόδων που είναι ο κύριος σκοπός της κυβέρνησης. Το µόνο που καταφέρνουν είναι 

να εξαθλιώνουν οικονοµικά τους χαµηλόµισθους φορολογούµενους. 

Τελειώνοντας, θα πρέπει να αναζητηθεί και να εφαρµοστεί ένα ποιο δίκαιο 

φορολογικό σύστηµα τουλάχιστον στην εφαρµογή των τεκµηρίων. Πρέπει  να γίνει 

αντιµετώπιση της φοροδιαφυγής και να υπάρξει φορολογική δικαιοσύνη έτσι ώστε να 

µην χρειάζονται όλο και ποιο αυστηρά  τεκµήρια κάθε φορά, που όπως φαίνεται δεν 

οδηγούν πουθενά. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΠΙΝΑΚΩΝ 5 ΚΑΙ 6 ΤΟΥ ΕΝΤΥΠΟΥ Ε1 ΜΕ 

ΒΑΣΗ ΤΑ ΑΡΘΡΑ 16-19 TOY Ν.3986/11 
 

ΠΑΡΑ∆ΕΙ ΓΜΑ 1 – Ν.39886/11  
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